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İs la hat la ra 
al ter na tiv yox dur
Azər bay can Pre zi den ti İl ham Əli ye vin iq ti sa di 
mü şa vi rə də ki çı xı şın dan

kt yab rın 15-də Azər bay can Res-
pub li ka sı nın Pre zi den ti İl ham 
Əli ye vin ya nın da iq ti sa di mü şa vi rə 
ke çi ri lib. Döv lə ti mi zin baş çı sı Pre-
zi dent İl ham Əli yev iq ti sa di və so-
si al gös tə ri ci lər haq qın da da nı şıb. 

- Doq quz ayın so si al-iq ti sa di 
gös tə ri ci lə ri müs bət dir. İq ti sa di 
ar tım tə min olu nub. Se vin di ri ci 
hal on dan iba rət dir ki, qey ri-neft 
sek to run da iq ti sa di ar tım 3 fa iz dən 
çox dur. Bu, onu gös tə rir ki, şa xə-
lən dir mə ilə bağ lı təd bir lər öz nə-
ti cə si ni ve rir. Əl bət tə, biz is tər dik 
ki, ar tım da ha da yük sək ol sun. 
He sab edi rəm ki, bu na na il ol maq 

üçün ki fa yət qə dər im kan lar, po-
ten si al var. Sa də cə ola raq, biz bu 
po ten si al dan mak si mum sə mə rə 
ilə is ti fa də et mə li yik.

Ye nə də qey ri-neft sə na ye si sa-
hə sin də yük sək gös tə ri ci lər möv-
cud dur. Be lə lik lə, qey ri-neft sə-
na ye miz 15 fa iz dən çox ar tıb. Bu, 
onu gös tə rir ki, son il lər də apa rı-
lan is la hat lar, xü su si lə qey ri-neft 
sek to ru nun in ki şa fı ilə bağ lı atı lan 
ad dım lar öz bəh rə si ni ve rir. De yə 
bi lə rəm ki, qey ri-neft sə na ye mi-
zin 15 fa iz dən çox art ma sı dün ya 
miq ya sın da re kord gös tə ri ci he sab 
olu na bi lər.



Bu nun la bə ra bər, bil di yi niz ki-
mi, son il lər də kənd tə sər rü fa tı na 
bö yük in ves ti si ya lar qo yul muş dur. 
Kənd tə sər rü fa tı nın in ki şa fı prio-
ri tet sa hə ki mi mü əy yən edil miş-
dir. Mən, ey ni za man da, əv vəl ki 
il lər də bir qə dər tə əc cüb lə nir dim 
ki, nə üçün bu qə dər in ves ti si ya-
la rın mü qa bi lin də, bu qə dər dəs-
tə yin, sub si di ya la rın, gü zəşt li şərt-
lər lə ve ril miş kre dit lə rin ol du ğu 
bir za man da kənd tə sər rü fa tın da 
ar tım 2-3 fa iz idi. An caq ha zır da bu 
sa hə də də cid di irə li lə yiş mü şa hi-
də olu nur. Be lə lik lə, kənd tə sər-
rü fa tı doq quz ay da 7 fa iz dən çox 
art mış dır.

Di gər iq ti sa di gös tə ri ci lə ri miz 
də çox müs bət dir. Bi zim xa ri ci 
döv lət bor cu muz çox aşa ğı sə viy-
yə də dir - ümu mi da xi li məh su lun 
cə mi 17 fai zi ni təş kil edir. Bu gös-
tə ri ci yə gö rə biz dün ya miq ya sın-
da doq qu zun cu yer də yik. Onu da 
bil dir mə li yəm ki, biz dən da ha yax-
şı nə ti cə si olan öl kə lə rin bə zi lə ri o 
öl kə lər dir ki, on la ra, ümu miy yət-
lə, xa ric dən heç bir kre dit ve ril-
mir. Ona gö rə də on la rın yük sək 
pil lə də ol ma sı əl bət tə ki, ob yek tiv 
mən zə rə ni əks et dir mir. Be lə lik lə, 
biz dün ya miq ya sın da xa ri ci bor-
cun aşa ğı sə viy yə si nə gö rə qa baq-
cıl yer də yik. Bu nu bir da ha de mək 
is tə yi rəm, mən hö ku mət qar şı sın-
da və zi fə qoy mu şam ki, biz xa ri ci 
döv lət bor cu mu zu il dən-ilə azal-
daq və gə lən ilin büd cə sin də bu, 
nə zər də tu tu lur.

İnfl ya si ya çox aşa ğı sə viy yə-
də dir, 2 fa iz dən bir qə dər çox dur. 
Nə zə rə al ma lı yıq ki, bu il çox cid di 
və bö yük so si al pa ket re al laş dı – 4 
mil yon 200 min dən çox in sa nın 
mad di və ziy yə ti yax şı laş dı, pen-
si ya lar, əmək haq la rı, müa vi nət lər 
ar tı rıl dı. Yə ni, bu məq səd lər üçün 
mil yard lar la ma nat və sa it xərc lə-
nib və bu və sa it so si al yö nüm lü is-
ti qa mə tə nə zər də tu tu lur du. Bu na 
bax ma ya raq, infl ya si ya çox aşa ğı 
sə viy yə də dir. Bu, çox yax şı gös tə-
ri ci dir. Əha li nin gə lir lə ri ye nə də 
infl ya si ya nı əhə miy yət li də rə cə də 
üs tə lə yir.

Mi ni mum pen si ya nın alı cı lıq 
qa bi liy yə ti nin sə viy yə si nə gö rə 
Azər bay can bu gün MDB mə ka-
nın da bi rin ci yer də dir. Or ta ay-
lıq pen si ya nın həc mi nə gö rə isə 
üçün cü yer də dir. Əl bət tə ki, bu, 
bi zi qa ne edə bil məz. An caq mən 
mü qa yi sə üçün bu nu bil dir mə-
li yəm. Hər şey mü qa yi sə də öl-
çü lür. Gə lə cək də də mi ni mum 
əmək haq qı nın, mi ni mum pen si-
ya nın ar tı rıl ma sı üçün biz də ira-
də var və im kan lar bu na uy ğun 
ol ma lı dır. Bu na na il ol maq üçün 
bü tün ma liy yə və iq ti sa di sa hə də 
tam şəf faf lıq tə min edil mə li dir. 
Ha zır da ki fa yət qə dər çox eh ti-
yat la rı mız var və hö ku mət qar şı-
sın da və zi fə qo yu lub ki, biz bü tün 
bu eh ti yat la rı aş kar la yaq və həm 
büd cə gə lir lə ri mi zi ar tı raq, həm 
də büd cə xərc lə ri miz məq səd-
yön lü və şəf faf ol ma lı dır.

Bir ne çə gün bun dan əv vəl 
mə nim Sə rən ca mım la Əli Əsə dov 
Baş Na zir və zi fə si nə tə yin edi lib. 
Əli Əsə dov uzun il lər mə nim kö-
mək çim ki mi fəa liy yət gös tə rib. 
Əmi nəm ki, Baş Na zir ki mi o, mə-
nim tə rə fim dən qar şı ya qo yu lan 
və zi fə lə ri ic ra edə cək. Əsas və zi fə 
iq ti sa di ar tı mı da ha da yük sək rə-
qəm lə rə qal dır maq və is la hat la rı 
da vam et dir mək dir.

Göm rük və ver gi or qan la rı 
doq quz ay da büd cə yə plan dan əla-
və 700 mil yon ma nat dan çox və-
sa it da xil edib lər. Bu, bir da ha onu 

gös tə rir ki, bi zim nə qə dər bö yük 
eh ti yat la rı mız var. Bu gün də hə lə 
bir çox şir kət lər ver gi lə ri tam ödə-
mir lər. On la rın qa ra mü ha si bat lı-
ğı var. Bə zi şir kət lər də iş lə yən lər 
ora da qey diy ya ta alın mır. Düz dür, 
son müd dət ər zin də on min lər lə 
iş ye ri rəs mi ləş di ril di və be lə lik lə, 
qa ra böl gə dən ağ böl gə yə trans fer 
olun du. Am ma bu, küt lə vi xa rak ter 
da şı ma lı dır. Bir çox özəl şir kət lər 
ver gi lə ri hə lə də tam həcm də ödə-
mir və iki li mü ha si bat sax la yır.

Ver gi or qan la rı, di gər hü quq-
mü ha fi zə or qan la rı bu tip li dır na-
qa ra sı sa hib kar la ra qar şı çox cid di 
təd bir lər gör mə li dir lər. Hə min 
sa hib kar lar da bil mə li dir lər ki, 
ver gi lə ri ödə mək on la rın bor cu-
dur. On lar dan heç bir baş qa ödə-
niş tə ləb olu na bil məz. Mən bü tün 
qu rum lar qar şı sın da bu və zi fə ni 
qoy dum, mak si mum şəf faf lıq, dü-
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XXI əsrdə yaşayırıq, 
köhnə təfəkkürlə, köhnə 
biliklərlə gələcəyə necə 
gedə bilərik? Nə qədər 
biz təbii resurslara 
arxalanaraq, belə ətalət 
yolu ilə gedə bilərik?   
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rüst lük ol ma lı dır, rüş vət xor lu ğa, 
kor rup si ya ya son qo yul ma lı dır. 
An caq sa hib kar lar döv lət ver gi si ni 
tam şə kil də ödə mə li dir lər. Biz bu 
ver gi lər he sa bı na so si al la yi hə lə ri 
ic ra edi rik, ver gi lər he sa bı na köç-
kün lə ri yer ləş di ri rik, ver gi lər he-
sa bı na or du mu zu güc lən di ri rik. 
Ona gö rə də ver gi ni ödə mə yən 
ci na yət mə su liy yə ti nə cəlb edil-
mə li dir.

Bir çox hal lar da eşi di rik ki, 
biz də stan dart lar, me yar lar Av ro-
pa stan dart la rı na uy ğun ol ma lı dır. 
Av ro pa öl kə lə rin də ver gi si ni ödə-
mə yə nə han sı cə za ve ri lir sə, biz də 
on lar dan nü mu nə gö tür mə li yik. 
Ona gö rə ver gi dən ya yın maq çox 
cid di nə ti cə lə rə gə ti rib çı xar ma lı-
dır. Mən bü tün aidiy yə ti qu rum-
la ra bir da ha bu tap şı rı ğı ve ri rəm.

Əl bət tə ki, əsas və zi fə miz iq ti-
sa di in ki şa fı şərt lən di rən is la hat-
la rı də rin ləş dir mək dir. Bü töv lük-
də Azər bay can da iq ti sa di sa hə də 
is la hat lar uğur la ge dir. Bey nəl xalq 
apa rı cı ma liy yə qu rum la rı bu sa-
hə də ki fəa liy yə ti mi zi yük sək qiy-
mət lən di rir lər. Mə nim Dün ya 
Ban kı, Av ro pa Ye ni dən qur ma və 

İn ki şaf Ban kı, Asi ya İn ki şaf Ban kı, 
Av ro pa İn ves ti si ya Ban kı, Bey nəl-
xalq Val yu ta Fon du və di gər apa rı cı 
bey nəl xalq ma liy yə qu rum la rı nın 
rəh bər lə ri ilə çox say lı gö rüş lə rim 
de mə yə əsas ve rir ki, Azər bay can-
da apa rı lan is la hat lar yük sək qiy-
mət lən di ri lir.

“Do ing Bu si ness” he sa ba tın da 
biz biz nes mü hi ti nə gö rə dün ya 
miq ya sın da 25-ci yer də yik. Son 
he sa bat da Azər bay can ye nə də 20 
ən is la hat çı öl kə sı ra sın da yer alıb. 
Bu ya xın lar da Da vos Ümum dün ya 
İq ti sa di Fo ru mu ye ni he sa bat dərc 
edib. Bu he sa bat bir da ha onu gös-
tə rir ki, Azər bay can da apa rı lan is-
la hat lar ar dı cıl xa rak ter da şı yır. 
He sa bat dan bə zi mə qam la rı mən 
Azər bay can ic ti ma iy yə ti nin diq qə-
ti nə çat dır maq is tər dim. Bil di yi niz 
ki mi, bu ra da rə qa bət qa bi liy yət li-
lik lə bağ lı bir çox me yar lar möv-
cud dur, həm ic ti mai-si ya si və ziy-
yət, həm də ci na yət kar lı ğa qar şı 
mü ba ri zə, iq ti sa di is la hat lar, so si al 
is la hat lar, inf rast ruk tur və sa ir.

Ha zır da gə lən ilin büd cə si ha-
zır la nır və bi lir si niz ki, büd cə hər 
bir öl kə nin əsas sə nəd lə rin dən 

bi ri dir. Ye ni hö ku mət qar şı sın da 
bir çox və zi fə lər qo yu lub. Mən Əli 
Əsə do vu bu və zi fə yə tə yin edər-
kən ona bir çox və zi fə lər tap şır-
dım. Onun qar şı sı na və zi fə qoy-
dum ki, is la hat lar apa rıl ma lı dır, o 
cüm lə dən kadr is la hat la rı. Müa sir 
dün ya gö rüş lü, müa sir iq ti sa diy ya tı 
bi lən, sa vad lı gənc kadr lar işə cəlb 
edil mə li dir. Biz XXI əsr də ya şa yı-
rıq, köh nə tə fək kür lə, köh nə bi lik-
lər lə gə lə cə yə ne cə ge də bi lə ri k? 
Nə qə dər biz tə bii re surs la ra ar xa-
la na raq, ne cə de yər lər, be lə əta lət 
yo lu ilə ge də bi lə ri k? Düz dür, is la-
hat lar apa rı lır, de di yim rə qəm lər 
bu nun əya ni sü bu tu dur. Hər bir 
öl kə bu nə ti cə lər lə öyü nə bi lər. 
An caq biz bi li rik ki, eh ti yat la rı mız 
çox dur. Onu da bi li rik ki, əgər hər 
han sı döv lət və ya özəl qu ru ma 
tə miz, bi lik li və Və tə nə bağ lı kadr 
gə ti ri lir sə, biz ora da dər hal də yi-
şik lik lə ri gö rü rük. He sab olu nur du 
ki, biz də elə sa hə lər var ki, ora da 
is la hat lar apa rı la bil məz. On lar-
dan bi ri də ver gi sis te mi dir. He sab 
olu nur du ki, ne cə de yər lər, o bia-
bır çı və ziy yət əbə di qal ma lı dır və 
bu ra da heç bir irə li lə yi şə na il ola 
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bil mə rik. Am ma hər kəs gör dü ki, 
biz və ziy yə ti is la hat lar yo lu ilə dü-
zəl də bil dik. Büd cə yə 100 mil yon-
lar la ma nat və sa it da xil olub, di gər 
sa hə lər də də həm çi nin.

So si al mü da fiə sa hə sin də nə 
qə dər po zun tu lar olub. Ye ni na zir 
Sa hil Ba ba yev bun la rı üzə çı xar dı 
və çox cid di is la hat lar apa rır. Onu 
da bil dir mə li yəm ki, bu gün iq ti-
dar da olan bə zi lə ri də is la hat la ra 
qar şı çı xış edir lər. Bu is la hat lar 
on la rın şəx si ma raq la rı na to xu nur. 
On lar hər vəch lə bi zim işi mi zə ən-
gəl tö rət mək is tə yir lər. İs la hat la ra 
me yil li olan, ye ni tə fək kü rə ma lik 
kadr la rı qa ra la yır lar, o cüm lə-
dən mət bu at da. Mət bu at bir növ 
da xi li mü ba ri zə nö vü nə çev ri lib. 

Bu, dö zül məz dir. Mən in di də ri-
nə get mək is tə mi rəm. Am ma bil-
dir mə li yəm: bu, dö zül məz dir, bir 
hö ku mə tin bə zi üzv lə ri di gər üzv-
lə ri tə rə fin dən şan taj edi lir. On lar 
lə kə lə nir. Pre zi den tin tap şı rı ğı ilə 
on la rın apar dı ğı is la hat la rın üzə-
ri nə köl gə sa lı nır. Dö zül məz və-
ziy yət dir. Əgər kim sə he sab edir 
ki, biz bu nun la ba rış ma lı yıq, səhv 
edir. Çün ki is la hat la ra al ter na tiv 
yox dur. Kim bu yo lun yol çu su dur-
sa, əl bət tə, iş lə yə cək. Am ma kim 
bu na qar şı çı xır və alt dan-alt dan 
bi zim işi mi zə ma ne ol maq is tə yir, 
əl bət tə ki, biz be lə adam lar la bir 
yo lun yol çu su ola bil mə rik. Ona 
gö rə bir də de mək is tə yi rəm ki, 
əha li də bil sin və hər kəs mə nim 
sö zü mü eşit sin. Çox güc lü si ya si 
ira də or ta ya qo yu lub. Biz Azər bay-

ca nı müa sir, sü rət lə in ki şaf edən, 
şəf faf lı ğı öz si ya sə tin də bay raq 
edən öl kə ki mi gör mək is tə yi rik 
və bu na na il ola ca ğıq. Heç kim bu 
iş də bi zə ma ne ola bil məz.

Gə lən ilin büd cə si ilə əla qə-
dar tap şı rıq lar ve ril di. Hö ku mət 
üzv lə ri ar tıq ne çə vaxt dır ki, iş-
lə yir lər. De mə li yəm ki, gə lən ilin 
büd cə si həm so si al yö nüm lü, həm 
də in ves ti si ya yö nüm lü ol ma lı dır. 
Biz gə lən il də cid di so si al proq-
ram lar ic ra edə cə yik, əha li nin ya-
şa yış sə viy yə si ni yax şı laş dır maq 
üçün önəm li ad dım lar atı la caq, 
inf rast ruk tur la yi hə lə ri nin ic ra sı 
ilə əla qə dar ki fa yət qə dər və sai-
ti miz ol ma lı dır. An caq gə lən ilin 
xərc lə ri nə biz çox bö yük diq qət-

lə bax ma lı yıq və bu ra da şəf faf lı ğı 
tam tə min et mək üçün hö ku mət 
gə rək tək lif lər ver sin. Tez lik lə, ilin 
so nu na qə dər bu tək lif lə rə ba xı la-
caq. Be lə lik lə, əmi nəm ki, biz ey ni 
həcm də olan işi az və sa it lə ic ra edə 

bi lə rik. Bu na na il ol maq üçün, ilk 
növ bə də, şəf faf lıq, döv lət nə za rə ti 
və ic ti mai nə za rət ol ma lı dır. Bü tün 
döv lət qu rum la rı na de yi rəm, yox-
sa on lar pis öy rə şib lər. Hər ilin so-
nun da büd cə mü za ki rə olu nar kən, 
si fa riş lər gön də rir lər. Özü də ora-
da şi şir dil miş rə qəm lər öz ək si ni 
ta pır, ha va dan gö tü rül müş rə qəm-
lər. On lar dan so ru şan da ki, mi sal 
üçün bənd tik mək, yol çək mək, 
ka bel çək mək bu qə dər və sa it ba-
rə də rə qə mi ha ra dan gö tü rür sən!? 
Ha va dan. Son ra araş dır ma apa rı-
lır, gö rü nür ki, şi şir dib lər. Nə yə 
gö rə şi şir dib lə r? Ay dın mə sə lə dir 
nə yə gö rə. Bu na da son qo yul-
ma lı dır. Ona gö rə Ma liy yə Na zir-
li yi, İq ti sa diy yat Na zir li yi, - bu nu 

tək cə on la rın boy nu na at maq ol-
maz, - hö ku mət də nə za rət çi ki-
mi şi şir dil miş bü tün o rə qəm lə ri 
təh lil et sin lər və re al rə qəm lə ri 
mü əy yən ləş dir sin lər. O rə qəm lə-
ri ve rən lər gə rək mə su liy yət da şı-
sın lar. Əgər bu də fə bi zim döv lət 
qu rum la rı mız, şir kət lə ri miz ye nə 
də şi şir dil miş rə qəm lər ver sə lər, 
ar tıq öz lə ri ni if şa et miş ola caq lar. 
Hö ku mət əl bət tə ki, on la rın bü-
tün tək lif lə ri nə ba xa caq. Am ma 
on lar əgər şi şir dil miş rə qəm lə ri 
ver sə lər, öz cə za la rı nı ala caq lar. 
Ona gö rə zəh mət çə kib nor mal 
iş lə sin lər və pis vər diş lər dən əl 
çək sin lər. Be lə lik lə, biz büd cə yə 
bö yük qə na ət edə rik, ma aş la rın, 
pen si ya la rın ar tı rıl ma sı na im kan 
ya ra da rıq və şəf faf lı ğı tə min edə 
bi lə rik.

Gələcəkdə də minimum 
əməkhaqqının, minimum 
pensiyanın artırılması 
üçün bizdə iradə var və 
imkanlar buna uyğun 
olmalıdır.
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RUBRIKA

10 okt yabr, 2019-cu il də Azər-
bay can Sa hib kar lar Kon fe de ra si-
ya sın da (ASK) Rə ya sət He yə ti nin 
ge niş tər kib də ic la sı ke çi ri lib.  İc-
las Azər bay can pre zi den ti cə nab 
İl ham Əli ye vin məc bu ri köç kün-
lər üçün sa lın mış “Qo bu Park-1” 
və “Qo bu Park-2” ya şa yış komp-
leks lə ri nin açı lı şın da sa hib kar la-
ra ün van la dı ğı ça ğı rı şa həsr olun-
muş dur.

İc la sı gi riş nit qi ilə açan Azər-
bay can Sa hib kar lar Kon fe de ra-
si ya sı nın pre zi den ti Məm məd 
Mu sa yev bil dir di ki, öl kə mi zin 
iq ti sa di in ki şa fı ilə pa ra lel və tən-
daş la rı mı zın so si al ri fa hı nın da ha 
da yax şı laş dı rıl ma sı məq sə di lə 
möh tə rəm pre zi den ti mi zin rəh-

bər li yi ilə mü hüm ad dım lar atı lır: 
“2019-cu ilin ötən doq quz ayın da 
Azər bay can pre zi den ti nin iki bö-
yük so si al pa ket lə bağ lı qə rar la rı nı 
xa tır lat maq is tər dim. Ey ni za man-
da, qaç qın və məc bu ri köç kün lə rin 
mən zil-kom mu nal şə rai ti nin yax-
şı laş dı rıl ma sı is ti qa mə tin də bö yük 
iş lər gö rü lüb. He sab edi rəm ki, sa-
hib kar la rı mız da bu iş lər də iş ti rak 
et mə li və cə nab pre zi den tin bu 
nə cib tə şəb bü sü nə qo şul ma lı dır”.

İc las da çı xış edən Rə ya sət 
He yə ti nin üzv lə ri Za kir Nu ri yev, 
Sü ley man Qa sı mov, Şah mar Və li-
yev, Va hid Nov ru zov, Mə həm məd 
Ab dul la yev, AMC HAM-ın ic ra çı 
di rek to ru Na ta van Məm mə do va, 
ATİB-in səd ri Ce mal Yan gın, as so-

sia si ya rəh bər lə ri və di gər sa hib-
kar lar bu ça ğı rı şa qo şul ma ğa ha zır 
ol duq la rı nı bə yan et di lər.

İc las da iş ti rak edən İq ti sa diy yat 
na zi ri nin müa vi ni Ni ya zi Sə fə rov 
öz çı xı şın da öl kə baş çı sı nın cid di 
bir mə sə lə ni gün də mə gə tir di yi ni 
vur ğu la ya raq qeyd et di ki, İq ti sa-
diy yat Na zir li yi bu tə şəb büs lər də 
sa hib kar la rı mı zı tam dəs tək lə yir: 
“He sab edi rik ki, sa hib kar öl kə si nə 
sa hib olan bir və tən daş ki mi həm 
də onun prob lem lə ri nin həl li nə öz 
töh fə si ni ver mə yə ça lış ma lı dır”.

Son da Rə ya sət He yə ti nin qə ra-
rı ilə vit se-pre zi dent Vü qar Zey na-
lo vun rəh bər li yi ilə İş çi Qrup ya ra-
dıl dı və cə nab pre zi den tə mü ra ci ət 
qə bul olun du.

Möh tə rəm, cə nab Pre zi dent!
Ümum mil li Li de r Hey dər Əli ye vin mü əl li fi ol du ğu 

müa sir Azər bay ca nın in ki şaf stra te gi ya sı nın Za ti-Ali lə-
ri niz tə rə fin dən müd rik lik və bö yük uzaq gö rən lik lə da-
vam et di ril mə si di gər sa hə lər də ol du ğu ki mi, öl kə miz də 
iq ti sa diy ya tın da vam lı və da ya nıq lı in ki şa fı nı tə min et-
miş, sağ lam ba zar mü na si bət lə ri, azad rə qa bət mü hi ti və 
güc lü sa hib kar lar tə bə qə si for ma laş mış dır.

Məhz Si zin rəh bər li yi niz lə hə ya ta ke çi ri lən komp leks 
is la hat lar, in zi ba ti pro se dur la rın sa də ləş di ril mə si, qa-
nun ve ri ci li yin tək mil ləş di ril mə si, in ves ti si ya mü hi ti nin 
da vam lı ola raq yax şı laş dı rıl ma sı təd bir lə ri və ye ni ins-
ti tu sio nal dəs tək me xa nizm lə ri nin tət bi qi sa hib kar lı ğın 
in ki şa fı nı da ha da sü rət lən di rir. Hə ya ta ke çi ri lən ge niş-
miq yas lı dəs tək təd bir lə ri nin nə ti cə si dir ki, öl kə miz də 
sa hib kar lıq fəa liy yə ti ge niş lə nir, bü tün re gi on la rı əha tə 
et mək lə ye ni is teh sal və xid mət sa hə lə ri ya ra dı lır, öl kə-
mi zin rə qa bət qa bi liy yət li məh sul is teh sa lı və ix rac im-
kan la rı ge niş lə nir, özəl böl mə nin ümu mi da xi li məh sul da 
və məş ğul luq da xü su si çə ki si ar tır.

Si zin tə şəb bü sü nüz lə bey nəl xalq la yi hə lə rin re al laş-
dı rıl ma sı, sa hib kar lı ğın dəs tək lən mə si üçün ins ti tu sio nal 
me xa nizm lə rin, nü mu nə vi mo del lə rin və təş viq alət lə-
ri nin uğur lu tət bi qi, yer li is teh sa lın da vam lı ola raq güc-
lən di ril mə si, Azər bay can iq ti sa diy ya tın da özəl böl mə nin 
ro lu nun və rə qa bət qa bi liy yə ti nin ar tı rıl ma sı na mü hüm 
tə sir gös tər mək də dir.

Ar tıq Azər bay can şir kət lə ri so si al mə su liy yət çər çi-
və sin də öl kə mi zin so si al qay ğı la rı nın həl lin də fə al iş ti-
rak et mə yə ha zır dır lar. Məc bu ri köç kün lər üçün sa lın mış 
“Qo bu Park-1” və “Qo bu Park-2” ya şa yış komp leks lə ri 
bu na ən yax şı nü mu nə lər dən dir.

Möh tə rəm, cə nab Pre zi dent!
“Qo bu Park-2” ya şa yış komp lek si nin açı lı şın da Azər-

bay can sa hib kar la rı na et di yi niz ça ğı rış öl kə miz də ça lı şan 
bü tün iş adam la rı tə rə fin dən bö yük rəğ bət lə qar şı lan-
mış dır. Sa hib kar lı ğın in ki şa fı na döv lət dəs tə yi ni və Si zin 
rəh bər li yi niz al tın da apa rı lan də rin iq ti sa di is la hat la rın 
müs bət nə ti cə si ni öz fəa liy yə tin də dai ma hiss edən Azər-
bay can sa hib kar la rı Si zin bu ça ğı rı şı nı za qo şu la raq, öl kə-
mi zin so si al qay ğı la rı nın həll olun ma sın da iş ti rak et mə yə 
ha zır dır.

Bu məq səd lə 10 okt yabr 2019-cu il ta ri xin də Azər-
bay can Res pub li ka sı Sa hib kar lar (İşə gö tü rən lər) Təş ki-
lat la rı Mil li Kon fe de ra si ya sı nın Rə ya sət He yə ti nin ge niş 
tər kib də ic la sı ke çi ril miş dir. İc las da çı xış edən sa hib-
kar lar bu tə şəb bü sə qo şul ma ğa ha zır ol duq la rı nı bə yan 
et di lər.

Rə ya sət He yə ti nin qə ra rı ilə bu nun la əla qə dar ASK-
nın tər ki bin də iş çi qru pu ya ra dı lıb. İş çi qru pu sa hib kar-
lar dan da xil olan tək lif lə ri də yər lən di rə rək, Qaç qın və 
Məc bu ri Köç kün lə rin işi üz rə Döv lət Ko mi tə si ilə əla qə li 
şə kil də konk ret la yi hə lə rin ic ra sı nı tə min edə cək dir.

Azər bay can Res pub li ka sı nın Pre zi den ti Za ti-Ali lə ri cə nab İl ham Əli ye və
Azər bay can Res pub li ka sı Sa hib kar lar (İşə gö tü rən lər)  

Təş ki lat la rı Mil li Kon fe de ra si ya sı nın Rə ya sət He yə ti nin
M Ü  R A  C İ Ə  T İ

Azərbaycan sahibkarları 
ölkə prezidentinin  
çağırışını dəstəklədi
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– Məm məd mü əl lim, bu il ki əla
mət dar ha di sə lər dən bi ri Türk dil li 
Döv lət lə rin Ti ca rət və Sə na ye Pa
la ta sı nın ya ra dıl ma sı ol du. Öl kə mi zi 
bu qu rum da Azər bay can Sa hib kar
lar Kon fe de ra si ya sı nın nü ma yən də
lə ri təm sil et di lər. Tə əs sü rat la rı nız 
ne cə di r? 

– Türk dil li Döv lət lə rin Ti ca-
rət və Sə na ye Pa la ta sı bu il ma yın 
17-də Nur-Sul tan şə hə rin də tə sis 
olu nub və iyu lun 31-də isə İs tan-
bul da ilk ic la sı ke çi ril di. Mə lu mat 
üçün de yim ki, ha zır da Tür ki yə, 
Azər bay can, Qa za xıs tan, Qır ğı zıs-

tan, Öz bə kis tan bu Pa la ta nın dai mi 
üzv lə ri dir və Türk mə nis tan, Ma-
ca rıs tan isə mü şa hi də çi qis min-
də iş ti rak edirdi lər. Pa la ta nın Baş 
Assamb le ya sın da Azər bay can Sa-
hib kar lar Kon fe de ra si ya sı nı mən, 
Şah mar Və li yev, Vü qar Ab ba sov, 
Rə na Qa fa ro va və Fər had Qa ra-
şov dan iba rət beş nə fər lik nü ma-
yən də he yə ti təm sil edirdi. 

Qeyd edim ki, ha zır da al tı türk 
döv lə ti təx mi nən 150 mil yon əha-
li yə ma lik dir, 4.5 mil yon km2 əra-
zi ni əha tə edir və bü tün dün ya 
üz rə 13-cü ye ri tu tan təx mi nən 
1.5 tril yon ABŞ dol la rı ÜDM-ə sa-

hib dir. 2015-ci il dən bə ri türk dil-
li döv lət lə ri nin əmək daş lı ğı ye-
ni müs tə vi də da vam et di ril mə yə 
baş la yıb. Pa la ta ya üzv döv lət lə rin 
iq ti sa diy ya tı bu re gi on da kı di-
gər öl kə lə rə nis  bə tən əmək daş lıq 
üçün da ha uy ğun dur. Ona gö rə də 
bu qu ru mun da ha iş lək ola ca ğı nı, 
qar şı ya qo yu lan məq səd lə rin re-
al laş dı rı la ca ğı na ina nı rıq. Türk-
dil li Döv lət lə rin Ti ca rət və Sə na ye 
Pa la ta sı nın pre zi den ti və zi fə si ilk 
ola raq Tür ki yə Pa la ta lar və Əm-
təə Bir ja lar Bir li yi nin rəh bə ri Ri fat 
Hi sar cık lı oğ lu na hə va lə edi lib, baş 
ka tib isə Adem Ku la se çi lib. Öl kə-

M Ə M  M Ə D  M U  S A  Y E V : 

Ba kı da ke çi ri lən Biz nes  
Fo rum uğur lu ol du

Bu il iyulun 31-də Türkiyədə ilk təsis yığıncağını keçirən Türkdilli Dövlətlərin Ticarət və Sənaye 
Palatası ötən üç ayda aktiv fəaliyyətilə diqqət çəkdi. Artıq Özbəkistanda və Azərbaycanda 
keçirilən biznes-forumlar və bağlanan müqavilələr türkdilli dövlətlərin sahibkarlarının əməkdaşlığı 
üçün daha rahat və geniş imkanlar açır. Bu mövzuda müsahibimiz Türkdilli Dövlətlərin Ticarət və 
Sənaye Palatasında Azərbaycanı təmsil edən nümayəndə heyətinin rəhbəri, Azərbaycan Sahib
karlar Konfederasiyasının prezidenti Məmməd Musayevdir.  
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lə ri miz ara sın da qar şı lıq lı ti ca rət 
və in ves ti si ya im kan la rı nın ge niş-
lən di ril mə si nə dəs tək məq sə di lə 
ya ra dı lan bu qu rum dan göz lən ti-
lə ri miz bö yük dür. 

– Ma raq lı dır, han sı göz lən ti lə
ri niz var və Azər bay ca na, elə cə də 
di gər türkdilli döv lət lə rə bu bir lik 
nə vəd edi r? 

– Bi lir si niz ki, cə nab pre zi dent 
İl ham Əli ye vin rəh bər li yi al tın da 
öl kə miz də cid di iq ti sa di is la hat lar 
hə ya ta ke çi ri lir və qey ri-neft sek-
to ru nun in ki şa fı qar şı ya baş lı ca 

və zi fə ki mi qo yu lub. Bu ilin bi rin ci 
ya rı sın da qey ri-neft sek to ru muz 
3,2% ar tıb, qey ri-neft sə na ye si-
miz isə 15,7% yük sə lib. Bu, cə nab 
pre zi den tin apar dı ğı iq ti sa di si-
ya sə tin müs bət nə ti cə lə ri dir və 
ilin so nu na bu gös tə ric ilə ri miz 
da ha da ar ta caq. Mə lum dur ki, 
tə bii re surs lar dan ası lı ol ma yan, 
şa xə lən di ril miş bir iq ti sa diy ya tın 
for ma laş ma sı Azər bay ca nı xa ri ci 
şok lar dan, neft ət ra fın da baş ve-
rən hər han sı ha di sə lə rin mən fi 
tə za hür lə rin dən qo ru ya caq. Bu 

məq sə də na il ol maq üçün iq ti sa-
diy ya tın güc lü və da ya nıq lı in ki şa fı 
va cib dir, bu isə bir ba şa özəl sek-
to run in ki şa fın dan ası lı dır. Özəl 
sek to run möh kəm lən mə si üçün 
sa hib kar la rın şə bə kə ləş mə si, 
yük sək key fiy yət li xid mət lər lə tə-
min edil mə si is ti qa mə tin də ça lı şan 
qu rum la ra hə mi şə eh ti yac var. Bu 
qə bil dən olan Türk dil li Döv lət lə rin 
Ti ca rət və Sə na ye Pa la ta sı ilk növ-
bə də öl kə lə ri miz ara sın da ya xın 
iş bir li yi ni sis tem ləş di rə cək. İş bir-
li yi da ha sağ lam tə məl lər üzə rin də 

qu ru la caq və onun ge di şa tı nı, nə-
ti cə lə ri ni iz lə mək müm kün ola-
caq. Türk dil li döv lət lər asa sın da 
ti ca rət, sə na ye, in ves ti si ya, tex no-
lo gi ya, xid mət lər və di gər iq ti sa di 
sek tor la rın in ki şa fı nı tə min et mək 
məq sə di lə Pa la ta qar şı sı na bö yük 
hə dəf lər qo yub. Həm çi nin türk dil li 
döv lət lər də sə na ye və kənd tə sər-
rü fa tı sa hə lə ri ni in ki şaf et dir mək, 
ti ca rə tin, xid mət lə rin, ki çik və or ta 
biz ne sin, sa hib kar lı ğın, böl gə da-
xi li tu riz min, əl sə nə ti nin, göm rük 
xid mət lə ri nin, nəq liy ya tın, in no-
va si ya la rın bir gə in ki şaf et di ril mə-
si baş lı ca məq səd lər dən dir. 

Türk dil li Döv lət lə rin Əmək-
daş lıq Şu ra sı isə üzv döv lət lə rin 
iq ti sa di və biz nes ma raq la rı nı 
qo ru maq məq sə di ilə töv si yə-
lər ver mək, türk dil li döv lət lər 
ara sın da in ves ti si ya im kan la rı nı 
araş dır maq və bir gə mü əs si sə lə-
rin fəa liy yə ti ni tək mil ləş dir mək 
is ti qa mə tin də ça lı şa caq. Ey ni za-
man da bir lik də biz nes fo rum lar, 
sər gi lər, se mi nar lar, konf rans lar 
təş kil et mək, Mo ni to rinq Mər-
kəz lə ri nin ya ra dıl ma sı da nə zər-
də tu tu lub. 

Ticarət evlərinin 
yaradılması sahibkarlıq 
fəaliyyətinin həyata 
keçirilməsi və müvafiq 
biznes tərəfdaşlarının və 
müştərilərinin tapılması 
sahəsində mühüm 
əhəmiyyətə malikdir.

TƏCRÜBƏ



– Oktyab rın 5də Öz bə kis tan da, 
okt yab rın 14də isə Azər bay can da 
türk dil li sa hib kar la rın biz nesfo
ru mu ke çi ril di. Fo rum lar haq qın da 
nə de yə bi lər si ni z? 

– 5 okt yabr 2019-cu il ta ri xin-
də Öz bə kis ta nın pay tax tı Daş kənd 
şə hə rin də Türk dil li Döv lət lə rin 
Əmək daş lıq Şu ra sı nın (Türk Şu-
ra sı) üz vü olan öl kə lə rin Biz nes 
və İn ves ti si ya Fo ru mu ke çi ril di.  
Öz bə kis tan Baş Na zi ri nin müa vi-
ni, ma liy yə na zi ri Jam şid Kuç ka-
ro vun mo de ra tor lu ğu ilə ke çi ri-
lən Fo rum da 55 nə fər dən iba rət 
Azər bay can nü ma yən də he yə ti də 
iş ti rak et di. Təd bi rə ti kin ti ma te ri-
al la rı nın is teh sa lı, dər man va si tə-
lə ri, kənd tə sər rü fa tı, tu rizm, qi-
da sek to ru, teks til, in for ma si ya və 
ra bi tə tex no lo gi ya la rı, kim ya, neft 
və qaz sə na ye si, ma şın qa yır ma, 
elekt rik mü hən dis li yi və di gər sa-
hə lər də ça lı şan, müx tə lif türk dil li 
öl kə lər dən gə lən 400-dən ar tıq 
iş ada mı qa tıl mış dı. Ba kı fo ru mu-
na gə lin cə, Azər bay can Sa hib kar-
lar Kon fe de ra si ya sı nın təş ki lat-
çı lı ğı və İq ti sa diy yat Na zir li yi nin, 
“Azpro mo”nun dəs tə yi lə ke çi ri lən 
bu təd bir ən məh sul dar, əhə miy-
yət li  ha di sə lər dən bi ri ki mi ta ri xə 
düş dü. Ümu mi lik də 550-dən çox 
sa hib ka rın qa tıl dı ğı fo rum B2B gö-
rüş lər lə da vam et di. Fo rum çər-
çi və sin də əmək daş lı ğın in ki şa fı na 
xid mət edən 15-ə ya xın sə nəd lər 
im za lan dı. Azər bay can Sa hib kar-
lar Kon fe de ra si ya sı ilə Qa za xıs tan 
Res pub li ka sı nın Sa hib kar la rın Mil-
li Pa la ta sı, Qır ğız Res pub li ka sı nın 
Ti ca rət və Sə na ye Pa la ta sı, Ma ca-
rıs tan Ti ca rət və Sə na ye Pa la ta sı, 
Tür ki yə Oda lar və Bor sa lar Bir li yi 
ara sın da əmək daş lı ğa da ir An laş ma 
Me mo ran dum la rı rəs mi ləş di ril di. 

– “Türk Ti ca rət Evi” kon sep si ya
sı nın üzə rin də iş ge dir, bu ba rə də nə 
de yə bi lər si ni z? 

– Ha zır da bey nəl xalq əmək-
daş lıq təc rü bə sin də ge niş is ti fa də 
olu nan ti ca rət ev lə ri öl kə lər ara-

sın da mal və xid mət mü ba di lə si 
üz rə biz nes fəa liy yə ti nin hə ya ta 
ke çi ril mə si üçün ix ti sas la şan qu-
rum lar dır. Ey ni za man da, əsr lər 
bo yu ti ca rət ev lə ri xa ri ci nü ma-
yən də lik ola raq bey nəl xalq ti ca rə-
tin in ki şa fın da mü hüm rol oy na-
yıb. Ha zır da ti ca rət ev lə ri da vam lı 
təc hi zat zən ci ri ola raq ba za ra gi-
riş im kan la rı, bir ba şa əla qə lə rin 
ya ra dıl ma sı, ba zar da yük sək pro-
fi lin for ma laş dı rıl ma sı, nü ma yən-
də lik və pers pek tiv li müş tə ri lə rin 
ax ta rı şın da dəs tək, bir söz lə, ix rac 
ba za rı nın öy rə nil mə si im kan la rı-
nı tə min edir. Ti ca rət ev lə ri nin ya-
ra dıl ma sı sa hib kar lıq fəa liy yə ti nin 

hə ya ta ke çi ril mə si və mü va fiq biz-
nes tə rəf daş la rı nın və müş tə ri lə-
ri nin ta pıl ma sı sa hə sin də mü hüm 
əhə miy yə tə ma lik dir. Bu gün in ki-
şaf et mək də olan öl kə lər iq ti sa di 
in teq ra si ya lar, trans mil li şir kət lər 
və ti ca rət, ix rac təş vi qi təd bir lə ri-
nin müx tə lif ka te qo ri ya la rı va si-
tə si lə qlo bal iq ti sa di ba za ra da xil 
ol ma ğa ça lı şır lar.  “Türk Ti ca rət 
Evi” kon sep si ya sı Türk dil li Döv-
lət lər Şu ra sı nın Ka tib li yi tə rə fin-
dən üzv döv lət lər ara sın da döv lət-
özəl əmək daş lıq prin si pi əsa sın da 
onun brend ləş di ril mə si məq sə-
di lə irə li sü rü lüb. Bu qu rum ye ni 
ba zar la ra da xil ol maq və ti ca rət 
fəa liy yə ti ni ge niş lən mək niy yə tin-
də olan ki çik və or ta sa hib kar la rın 
(KOS) ye ni ins ti tu sio nal və ma liy yə 
xid mət lə ri nə əl ça tan lı ğı nı tə min 

edə cək, öz məh sul nü mu nə lə ri ni 
təq dim et mək im ka nı ya ra da caq. 

Be lə lik lə, tək lif olu nan “Türk 
Ti ca rət Evi” kom mer si ya fəa liy-
yə ti gös tə rən təş ki lat for ma sın da 
hər bir öl kə də qey diy ya ta alı na caq 
və da xi li ba zar da kı ix rac mal la rı nı 
təş viq edə cək. Ti ca rət ev lə ri fran-
çay zinq və kö nül lü lük əsa sın da 
“Türk Ti ca rət Evi” bren di al tın da 
özəl sek tor, biz nes bir lik lə ri tə rə-
fin dən ida rə olu na caq və özü-özü-
nü ma liy yə ləş di rə cək. 

– Məm məd mü əl lim, Azər bay
can da məh kə məhü quq sis te min də 
is la hat lar, sa hib kar lıq la bağ lı məh
kə mə mü ba hi sə lə ri nin da ha çe vik 
həll olun ma sı ilə bağ lı Azər bay can 
Sa hib kar lar Kon fe de ra si ya sı ana lo ji 
dün ya təc rü bə si ni öy rə nir. Bil di yi
miz qə dər qon şu Tür ki yə də TOBB
un tər ki bin də Ar bit raj və Me dia si ya 
ins ti tut la rı fəa liy yət gös tə rir. Bu
nun la bağ lı mə lu mat ver mə yi nizi 
xa hiş edi rik.

– TOBB Ar bit raj Mər kə zi get-
dik cə ta nı nan, mü ra ci ət edi lən, 
eti bar lı bir qu rum ola raq ar tıq 
hü quq dün ya sın da ye ri ni alıb. 
1991-ci il də ya ra dı lan Mər kəz də 
da xi li və xa ri ci mü ba hi sə lər həll 
edi lir. Ümu miy yət lə, ar bit raj qı-
sa ca tə rəf lər ara sın da möv cud 
bir mü ba hi sə nin ar bitr əli ilə həll 
edil mə si de mək dir. Ar bit raj mü-
ha ki mə si əda lət mü ha ki mə si ilə 
mü qa yi sə də mü ba hi sə lə ri da ha 
sü rət li və qə na ət cil for ma da həll 
edir. Bu nun üçün tə rəf lər ara la-
rın da kı mü qa vi lə yə ar bit ra ja da ir 
mad də əla və edir və ya ay rı ca ar-
bit raj sa zi şi bağ la ya raq gə lə cək-
də ya ra na bi lə cək mü ba hi sə lə rin 
ar bit raj va si tə si lə həll edil mə si-
nə ra zı lıq ve rir lər. Nə ti cə eti ba ri-
lə, ar bit raj kö nül lü lük prin si pi nə 
əsas la nır. Tə rəf lər öz lə ri mü ha-
ki mə apa ra caq ha kim lə ri və mü-
ba hi sə yə tət biq edi lə cək hü qu qu 
sta tus se çə bi lər lər. Ar bit ra jın 
əsas xü su siy yə ti on da dır ki, ar-
bit raj qə rar la rı məh kə mə əm-
ri ilə ic ra ya yö nəl di lə bi lər, yə ni 

Hazırda altı türk dövləti 
təxminən 150 milyon 
əhaliyə malikdir, 4.5 
milyon km2 ərazini əhatə 
edir və bütün dünya üzrə 
13-cü yeri tutan təxminən 
1.5 trilyon ABŞ dolları 
ÜDM-yə sahibdir.
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ar bit raj qə ra rı nın ic ra sı döv lət 
tə mi na tın da dır. TOBB Ar bit raj 
Mər kə zi Tür ki yə də qu ru lan ən 
təc rü bə li at bit raj məh kə mə si dir. 
Sağ lam bü növ rə si nin ol ma sı və 
TOBB nəz din də ya ra dıl ma sın dan 
do la yı mər kəz bir çox üs tün lük-
lə rə sa hib dir. 

Me dia si ya ins ti tu na gə lin cə, 
2012-ci il də “Hü quq Mü ba hi sə-
lə rin də Me dia si ya haq qın da Qa-
nun” rəs mi şə kil də dərc edi lib. 
Sö zü ge dən qa nu na gö rə, Əd liy-
yə Na zir li yi nin Hü qu qi İş lər üz rə 
Baş Mü dir li yi ya nın da “Me dia si ya 
Dai rə Baş kan lı ğı” qu ru lub. Hə-
min qa nu nun 28-ci mad də si nin 
ikin ci bən di nə gö rə, 15 nə fər dən 
iba rət me dia si ya or qa nı ya ra dı-
lıb və bu or qan Əd liy yə Na zir li-
yi nin ta be li yin də dir. Me dia si ya 
qa nun lar əsa sın da qə bul edi lən, 
məh kə mə dən kə nar həll yo lu dur. 
Me dia si ya qə na ət cil me tod dur 
və onun qə rar la rı kon fi den si al-
dır. Tə rəf lər me dia tor la rı nı öz lə-
ri se çir lər. Me dia tor müs tə qil və 
tə rəf siz hə rə kət edən, bu sa hə-
də təh sil al mış hü quq şü nas dır və 

on lar mü ba hi sə də dost ya na həll 
yo lu tap maq üçün tə rəf lə rə kö-
mək edir. Məh kə mə yə nis bə tən 
son də rə cə sü rət li olan me dia si-
ya pro se si kö nül lü lük prin si pi nə 
əsas la nır. Mü ba hi sə müd də tin də 
me dia to ra mü ra ci ət edi lib, am ma 
həll yo lu ta pıl ma yıb sa, bu hal da 
məh kə mə yə də mü ra ci ət edə bi-
lər lər. Me dia si ya ya kom mer si ya, 
iş çi-işə gö tü rən, is teh lak çı, ailə 
hü qu qu, şə rik lik və ki ra yə mü-

ba hi sə lə rin də mü ra ci ət olu nur. 
TOBB tə rə fin dən hü quq şü nas 
və və kil lə rə TOBB-da Me dia si ya 
dərs lə ri ve ril mək də dir. 

– Türk dil li Döv lət lə rin Ti ca rət 
və Sə na ye Pa la ta sı bu təc rü bə lə rin 
pay la şıl ma sın da və göm rük ke çid 
pro se dur la rı nın sa də ləş di ril mə sin də 
öz töh fə si ni ve rə cə yi ni bə yan edib…

– Bə li, Pa la ta öl kə lə ri miz ara-
sın da göm rük şərt lə ri nin sa də-
ləş di ril mə si, göm rük ke çid pro-
se du ru nun sü rət lən di ril mə si ilə 
bağ lı tək lif lə ri ni ha zır la ya raq, 
hö ku mət lə ri mi zə təq dim edə cək. 
Ey ni za man da, təc rü bə mü ba di lə-
si, pro se dur la rın ey ni ləş mə si, həm 
də döv lət lə ri miz ara sın da ti ca rət, 
in ves ti si ya im kan la rı nı yük səl də-
cək. Qar şı ya qo yu lan və zi fə lər və 
gö rü lə cək iş lə ri miz çox dur. 

– Ma raq lı mü sa hi bə üçün tə
şək kür edi rik və iş lə ri niz də uğur lar 
ar zu la yı rıq.

–  Tə şək kür edi rəm. 

Əsr lər bo yu ti ca rət ev lə ri 
xa ri ci nü ma yən də lik ola-
raq bey nəl xalq ti ca rə tin 
in ki şa fın da mü hüm rol 
oy na yıb. Ha zır da ti carət 
ev lə ri ix rac ba za rı nın 
öy rə nil mə si im kan la rı nı 
tə min edir. 
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Öz bə kis ta nın pay tax tı Daş-
kənd şə hə rin də Türk dil li Döv-
lət lə rin Əmək daş lıq Şu ra sı (Türk 
Şu ra sı) üz vü olan öl kə lə rin Biz-
nes və İn ves ti si ya Fo ru mu ke çi-
ri lib.

Öz bə kis tan Baş Na zi ri nin 
müa vi ni, ma liy yə na zi ri Jam şid 
Kuç ka ro vun mo de ra tor lu ğu ilə 
ke çi ri lən Fo rum da 55 nə fər dən 
iba rət Azər bay can nü ma yən də 
he yə ti də iş ti rak edib. Azər bay-
can nü ma yən də he yə ti nə Sa-
hib kar lar (İşə gö tü rən lər) Təş ki-
lat la rı Mil li Kon fe de ra si ya sı nın 
pre zi den ti Məm məd Mu sa yev 
rəh bər lik edib.

Fo rum da ti kin ti ma te ri al la rı-
nın is teh sa lı, dər man va si tə lə ri, 
kənd tə sər rü fa tı, tu rizm, qi da 
sek to ru, teks til, in for ma si ya və 
ra bi tə tex no lo gi ya la rı, kim ya, 
neft və qaz sə na ye si, ma şın qa-
yır ma, elekt rik mü hən dis li yi və 
di gər sa hə lər də ça lı şan, müx tə lif 
türk dil li öl kə lər dən gə lən 400-
dən ar tıq iş ada mı qa tı lıb.

Fo ru mun rəs mi his sə sin də 
Öz bə kis tan Baş Na zi ri nin müa-
vi ni, ma liy yə na zi ri Jam şid Kuç-

ka rov türk dil li öl kə lər ara sın da 
əmək daş lı ğın da ha da in ki şaf 
et di ril mə si nin va cib li yi ni vur ğu-
la yıb.

Türk dil li Döv lət lə rin Əmək-
daş lıq Şu ra sı nın baş ka ti bi Bağ-
dad Am re yev Öz bə kis ta nın bu 
qu ru ma üzv ol ma sı nı mü hüm ha-
di sə ad lan dı ra raq bun dan son ra 
üzv öl kə lər ara sın da əla qə lə rin 
da ha da ge niş lən di ril mə si is ti qa-
mə tin də gö rü lə cək iş lər ba rə də 
mə lu mat ve rib.

Azər bay can Sa hib kar lar 
Kon fe de ra si ya sı nın pre zi den ti 
Məm məd Mu sa yev öl kə Pre zi-
den ti İl ham Əli ye vin rəh bər li yi 
ilə son il lər Azər bay can da ge-
niş miq yas lı iq ti sa di is la hat la rın 
hə ya ta ke çi ril di yi ni, qey ri-neft 
sek to ru nun in ki şaf et di ril mə si 
is ti qa mə tin də gö rül müş iş lə rin 
öl kə iq ti sa diy ya tı nın in ki şa fı na 
əsas lı də rə cə də tə sir gös tər di-
yi ni qeyd edib.  M.Mu sa yev bu 
ilin al tı ayın da Azər bay ca nın 
qey ri-neft sə na ye si nin 15,7%, 
ti ca rət döv riy yə si nin 20%-dən 
çox,  qey ri-neft ix ra cı nın 15%, 
kənd tə sər rü fa tı məh sul la rı nın 

is teh sa lı nın isə 13% art dı ğı nı 
vur ğu la yıb.

M.Mu sa yev həm çi nin Azər-
bay can la Öz bə kis tan ara sın da 
ti ca rət mü na si bət lə ri ba rə də 
mə lu mat ve rə rək bil di rib ki, öl-
kə lə ri miz ara sın da ti ca rət döv-
riy yə si ötən il 43,9 mil yon ABŞ 
dol la rı təş kil edib. Bu, 2017-ci 
il lə mü qa yi sə də 46,3% ar tım de-
mək dir. Bu ten den si ya ca ri il də 
də da vam edib və bu ilin 7 ayı ər-
zin də Öz bə kis tan ilə Azər bay can 
ara sın da ti ca rət döv riy yə si nin 
həc mi ötən ilin mü va fiq döv rü 
ilə mü qa yi sə də 83% yük sə lib, 38,6 
mil yon dol la ra ça tıb.

Fo rum da di gər öl kə lə rin nü-
ma yən də lə ri də çı xış edə rək 
əla qə lə rin da ha da ge niş lən di-
ril mə si is ti qa mə tin də hə ya ta ke-
çi ri lə cək iş lər dən da nı şıb lar.

Biz nes fo rum çər çi və sin də 
Türk dün ya sı nın işa dam la rı nın  
iki tə rəf li gö rüş lə ri də ke çi ri lib.

Biz nes və İn ves ti si ya Fo ru mu 
çər çi və sin də, Daş kənd şə hə rin-
də Türk dil li öl kə lə rin Biz nes Şu-
ra sı nın İda rə He yə ti nin gö rü şü 
də ke çi ri lib. 

Daş kənd də Türk  Şu ra sına  
üz v öl kə lə rin Biz nes və  
İn ves ti si ya Fo ru mu ke çi ri lib
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Səfir Van lal vav na:  

Azər bay can da  
hind li lə rə  
qar şı sev gi var

– Hin dis tan ilə Azər bay can ara
sın da “Qə dim İpək Yo lu”nun üzə
rin də qu rul muş ta ri xi bir iq ti sa di 
əmək daş lıq kör pü sü var. Bu əla qə
lə rin in di ki in ki şaf sə viy yə si haq
qın da nə de yə bi lər si ni z?  

 
– Hin dis tan Azər bay can la əsr-

lə rə da ya nan ta ri xi əla qə lə rə ma-
lik dir. Bu gün bi zim gün dən-gü nə 
in ki şaf edən əmək daş lıq, xü su sən 
də in san la rı mız ara sın da ge niş-
lə nən şəx si əla qə lər möv cud dur. 
Hin dis tan Azər bay can üçün ən 
bö yük ix ra cat yer lə rin dən bi ri dir. 
Hin dis tan dan, həm çi nin dü yü, əc-
za çı lıq məh sul la rı, mo bil te le fon-
lar, mü hən dis lik məh sul la rı, ət, 
çay, əd viy yat lar və s. ki mi ge niş 
çe şid li məh sul lar ix rac edi lir. Hin-
dis tan dü yü üz rə Azər bay ca nın ən 

bö yük ix ra cat çı sı dır. Hin dis tan la 
Azər bay can ara sın da iki tə rəf li ti-
ca rət döv riy yə si 922 mil yon ABŞ 
dol la rı təş kil edir. Əmi nəm ki, iki 
öl kə ara sın da ti ca rət əla qə lə ri nin 
ge niş lən di ril mə si üçün bö yük po-
ten si al var dır. Hin dis ta nın Döv lət 
Sek to ru na aid neft şir kə ti “ONGC 
Vi desh” ar tıq Azər bay ca nın neft 
sek to run da fəa liy yət gös tər mə-
yə baş la mış dır. Həm çi nin bö yük 
şir kət lər Azər bay can da la yi hə lər 
hə ya ta ke çir mək də ma raq lı dır lar. 
Mən ya xın il lər də iki öl kə ara sın-
da ti ca rət əla qə lə ri üçün par laq bir 
gə lə cək gö rü rəm.

–  Azər bay ca nın in ves ti si ya 
mü hi ti Hin dis tan üçün nə də rə cə
də ma raq lı dır və öl kə miz də təm sil 
olu nan Hin dis tan şir kət lə ri əsa sən 

han sı sa hə lər də iş lə yir lə r? 

Hin dis ta nın neft və qaz nə hən-
gi “ONGC Vi desh Li mi ted” şir kə ti 
Azə ri-Çı raq-Gü nəş li neft la yi hə-
sin də pa ya ma lik dir. “ONGC-OV-
CL” Azər bay ca nın neft sek to ru na 
ya tı rım la rı nı ar tır ma ğa ça lı şır. Ey-
ni lə, di gər Hin dis tan şir kət lə ri də 
SO CAR ilə neft və qaz sa hə si üz rə 
əmək daş lıq edir lər. Hin dis tan şir-
kət lə ri neft və qaz la əla qə li la yi hə-
lər də bö yük təc rü bə yə ma lik dir-
lər və Azər bay can da iş im kan la rı nı 
araş dır maq da ma raq lı dır lar. 

– Hin dis tan — star tap eko sis te-
min güc lü in ki şaf et di yi dün ya öl-
kə lə rin dən bi ri dir. Si zin çox yax şı 
nə ti cə lə ri niz var, star tap la rın və 
in no va si ya la rın ar tı mı çox sü rət-

“Biz nes Hə ya tı”nın suallarını Hin dis ta nın Azər bay can da kı sə fi ri cə nab  
Ba vit lunq Van lal vav na cavablandırır
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li dir. Hin dis tan hö ku mə ti bu in ki-
şa fı dəs tək lə mək üçün han sı iş lə ri 
gö rü r? 

“In di a’s Star tup Ini tia ti ve” öl-
kə də in no va si ya və star tap la rın 
ye tiş di ril mə si üçün güc lü bir eko-
sis tem qur ma ğı və star tap la rın 
in no va si ya və di zayn yo lu ilə in ki-
şaf gü cü nü tə min et mə yi nə zər də 
tu tur. Dün ya nın ən gənc star tap 
öl kə si olan Hin dis tan da təx mi nən 
20.000 star tap fəa liy yət gös tə rir. 
Hin dis ta nın star tap tə sis çi lə ri nin 
72 fai zi nin yaş həd di 35-dən aşa ğı-
dır. Hin dis tan 4200-dən çox ye ni 
nə sil şir kət lə ri ilə qlo bal star tap 
eko sis tem lə ri ara sın da üçün cü 
yer də qə rar la şır. Star tap iş lə ri nin 
təş viq məq sə di lə Hin dis tan hö ku-
mə ti “Star tup In dia Hub”, “Star tup 
In dia Le ar ning Prog ram me”, “Sta te 
and Uni on Ter ri tory Star tup Ran-
king Fra me work”, “the Com pen di-

um of Go od Prac ti ces for pro mo-
ting star tups in In dia” və “Star tup 
In dia” kö mək üçün ka ta li za tor ro-
lun da çı xış edən “the Star tup In dia 
Kit”  ki mi la yi hə lə ri təq dim edir. 
Star tap iş lə ri ni dəs tək lə mək üçün 
hö ku mət kre dit zə ma nə ti dəs tə yi-
ni, ver gi gü zəşt lə ri ni ge niş lən di rir 
və həm çi nin Star tap Fes ti val la rı 
təş kil edir.

– Azər bay can Sa hib kar lar Kon
fe de ra si ya sı ilə Hin dis ta nın PHD 
Ti ca rət və Sə na ye Pa la ta sı ara sın da 
əmək daş lıq me mo ran du mu möv
cud dur və Kon fe de ra si ya ilə Hin
dis tan sə fir li yi çox is ti mü na si bət lər 
qu rub lar. Əmək daş lıq pers pek tiv lə ri 
ba xı mın dan han sı təd bir lə ri gör mək 
ola r? 

– Hin dis tan sə fir li yi ASK ki-
mi biz ne sə dəs tək qu rum la rı ilə 
əmək daş lı ğı yük sək qiy mət lən di-

rir. ASK Azər bay can şir kət lə ri ni 
bir çə tir al tın da bir ara ya gə ti rən 
biz ne sə dəs tək təş ki la tı ola raq bi-
zim üçün çox va cib bir tə rəf daş-
dır. Bu əmək daş lıq çər çi və sin də 
biz nes fo rum lar və B2B for ma tın-
da gö rüş lər ki mi bir gə tə şəb büs lər 
hə ya ta ke çi ri lir. Ümid edi rəm ki, 
Hin dis tan və Azər bay can biz nes-
lə ri bu tə şəb büs lər dən fay da la na 
bi lir. 

– Azər bay ca nın han sı məh sul
la rı Hin dis tan ba za rı üçün ma raq lı 
ola bi lər və öl kə niz də sa hib kar lı ğı, 
ix ra cı dəs tək lə yən proq ram lar var 
mı  ? 

– Hin dis tan Azər bay can nef ti-
nin ix ra cın da əsas yer lər dən bi ri ni 
tu tur. Hər iki öl kə or taq qi da ema lı 
sa hə lə ri üz rə araş dır ma apa rır.

Hin dis tan hö ku mə ti tə rə fin-
dən öl kə də ix ra cı təş viq et mək 
üçün bir sı ra sxem lər tət biq edil-
miş dir. Bun lar dan bə zi lə ri nə mi sal 
ola raq, Göm rük rü su mun dan Aza-
det mə və Re mis si ya sxe mi, key fiy-
yət li mal is teh sal et mək üçün əsas 
və sa it lə rin id xa lı məq sə di lə sı fır 
göm rük rü su mu na ica zə ve rən 
EPCG, məh sul la rı nı və xid mət lə ri-
ni ix rac et mək öh də li yi olan təş ki-
lat la rı göm rük rü su mun dan azad 
edən “Units” və diq qə ti cəlb edən 
öl kə yə ix ra cın təş vi qi üçün ma liy-
yə yar dı mı nə zər də tu tan “Mar ket 
Ac cess Ini tia ti ve” sxem lə ri ni gös-
tər mək olar.

– Ener ji sa hə sin də öl kə lə ri miz 

Cə nab B.Van lal vav na
Hin dis tan swə fi ri
Cə nab B.Van lal vav na Deh li Uni ver si te ti nin St. Step hen Col le cin-
də təh sil al mış dır. O, 1998-ci il də Hin dis tan Xa ri ci Xid mə ti nə da xil 
ol muş dur və ya pon di li ni öy rə nə rək Hin dis tan mis si ya sı nın To kio, 
Şan qay, Brüs sel və Qa hi rə də ki qə rar ga hın da xid mət et miş dir. O, son 
ola raq Avst ra li ya nın Sid ney şə hə rin də Hin dis ta nın Baş kon su lu ki mi 
fəa liy yət gös tər miş dir. 

2007-2009-cu il lər də Ye ni Deh li də o, Hin dis tan hö kü mə ti nin Şi-
mal-Cə nub Re gio nu və Pan ça ya ti Raj böl gə si nin İn ki şa fı Na zi ri və 
2014-2016-cı il lər də Xa ri ci İş lər Na zir li yin də Ad mi nist ra si ya və İn-
san Re surs la rı üz rə Di rek tor və zi fə lə rin də ça lış mış dır. 

O, 28 fev ral 2019-cu il də Ba kı da Hin dis ta nın Sə fi ri və zi fə si nə tə-
yin edil miş dir. Cə nab B.Van lal vav na hə kim və ya zı çı olan xa nım Rosy 
L.Khu ma ilə ev li dir. 
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ANALİZ

ara sın da sıx əmək daş lıq möv cud dur 
və bu sek to ra Hin dis tan in ves ti si ya 
ya tı rıb. Əmək daş lı ğın ha zır ki və ziy
yə ti ne cə di r? 

– ONGC Vi desh Ltd 2013-cü il-
də Azə ri-Çı raq-Gü nəş li la yi hə sin-
dən pay sa hi bi ol muş dur və 2017-ci 
il də “Əs rin mü qa vi lə si”nin müd-
də ti 2050-ci ilə qə dər uza dıl mış-
dır. ONGC Vi desh Ltd öz in ves ti si-
ya sı nın ar tı rıl ma sın da ma raq lı dır. 

– Azər bay can və Hin dis tan ara
sın da tu rizm sa hə sin də əmək daş lı
ğın in ki şaf et di yi ni gö rü rük. Ma raq
lı dır, Azər bay can dan Hin dis ta na və 

Hin dis tan dan Azər bay ca na gə lən 
tu rist lə rin sa yı ne cə di r? 

– Son il lər ər zin də Azər bay ca-
na sə ya hət edən Hin dis tan tu rist-
lə ri nin sa yın da çox bö yük ar tım 
ol muş dur. 2018-ci il də 40 min dən 
çox hind li tu ris tin Azər bay ca na 
sə ya hət et di yi və 2019-cu ilin 7 ayı 
ər zin də 33 min tu ris tin Azər bay-
ca na gi riş et di yi təx min edil miş-
dir. Müa sir sə hiy yə inf rast ruk tu-
ru, təc rü bə li hə kim lər və mü na sib 
qiy mət li müa li cə si ilə Hin dis tan 
bu gün tib bi xid mət lər ba xı mın-

dan üs tün lük ve ri lən öl kə lər dən 
bi ri dir. Hin dis tan xəs tə xa na la rı 
kar dio lo gi ya, xər çəng, oy naq pro-
te zi, qa ra ci yər və böy rək müa li-
cə si, ney ro cər ra hiy yə və s. sa hə-
lər üz rə yük sək sə viy yə li müa li cə 
me to du na gö rə ix ti sas laş mış dır. 
Hin dis tan, həm çi nin, Ayur ve da 
ki mi al ter na tiv müa li cə me to du na 
gö rə də fərq lə nir. Kə nar tə sir lə-
ri ol ma yan Ayur ve dik me to du ilə 
pa si yent lə ri müa li cə edən təc-
rü bə li te ra pevt lə rə ma lik bir sı ra 
sağ lam lıq mər kəz lə ri möv cud dur. 
Yük sək key fiy yət li və mü na sib qiy-
mət li tibb mü əs si sə lə ri ol du ğu na 

gö rə bir sı ra azər bay can lı lar Hin-
dis tan la tib bi tu rizm fəa liy yə ti ni 
hə ya ta ke çi rir lər. 

– Azər bay ca nı gəz mi si niz mi, 
bu ra da da ha çox nə xo şu nu za gə li r? 

Mən Ağ su, Şa ma xı, Qə bə lə, 
Gən cə, Şə ki, Nax çı van, Lən kə-
ran və s. böl gə lə rə sə fər et mi şəm. 
Azər bay can hə qi qə tən qo naq pər-
vər öl kə dir. Azər bay can xal qı qo-
na ğı meh ri ban lıq la qar şı la yır və 
özüm də bu nun şa hi di olu ram. 
Azər bay can da hind li lə rə qar şı 
sev gi ol du ğu nu mü şa hi də edi rəm. 

–  So vet döv rün də hind mə də
niy yə ti SSRİdə çox po pul yar idi, bu 
ma ra ğın qo ru nub sax la nıl ma sı üçün 
han sı təd bir lə ri gö rür sü nü z? 

Ümu miy yət lə, Azər bay can 
xal qı çox meh ri ban və dost can lı-
dır və qə dim ta ri xi əla qə lər sə bə-
bi lə hind li lə rə qar şı bu, xü su si dir. 
Hin dis tan film və mu si qi lə ri nə 
olan sev gi on la rı Hin dis ta na da ha 
da ya xın laş dı rır. Hin dis tan film-
lə ri Azər bay can da çox iz lə ni lir. 
Hin dis tan film lə ri nə olan bö yük 
ma ra ğı nə zə rə ala raq, biz Ba-
kı və di gər müm kün şə hər lər də 

Hin dis tan film fes ti va lı ke çir mi-
şik. Hin dis tan mə də ni trup pa la-
rı mü tə ma di ola raq Azər bay ca na 
sə fər edir və müx tə lif şə hər lər də 
ta ma şa lar gös tə rir lər. Biz sə nət-
çi lər, mə də ni trup pa lar və te atr 
akt yor la rı və s. in cə sə nət nü ma-
yən də lə ri nin mü ba di lə si ni nə-
zər də tu tan Mə də ni Mü ba di lə 
Proq ra mı na da ir mü qa vi lə im za-
la mı şıq. 

– Azər bay can sa hib kar la rı na 
tək lif ə ri niz və ar zu la rı nız.

Azər bay can lı sa hib kar lar Hin-
dis tan star tap çı la rı nı nü mu nə gö-
tü rə bi lər lər, be lə ki, on la rın 72%-i 
35 yaş dan aşa ğı şəxs lər dir. Həm-
çi nin, Azər bay can lı sa hib kar lar 
Hin dis tan lı biz nes men lər lə həm 
Azər bay can, həm də Hin dis tan da 
bir gə tə şəb büs lə ri nə zər dən ke çi-
rə bi lər lər. 

ASK Azərbaycan 
şirkətlərini bir çətir 
altında bir araya gətirən 
biznesə dəstək təşkilatı 
olaraq bizim üçün çox 
vacib bir tərəfdaşdır.
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Döv lət Göm rük Ko mi tə si (DGK) 
və Azər bay can Sa hib kar lar (İşə gö-
tü rən lər) Təş ki lat la rı Mil li Kon fe-
de ra si ya sı (ASK) ara sın da ya ra dı-
lan Əmək daş lıq Şu ra sı nın növ bə ti 
gö rü şü ke çi ri lib.

DGK-nın Mət bu at və İc ti-
ma iy yət lə Əla qə lər İda rə sin dən 
AZƏR TAC-a bil di ri lib ki, gö rüş də 
Göm rük Ko mi tə si səd ri nin bi rin ci 
müa vi ni, göm rük xid mə ti ge ne-
ral-ma yo ru İs ma yıl Hü sey nov, baş 
ida rə rə is lə ri, ASK-ın vit se-pre zi-
den ti Vü qar Ab ba sov və kon fe de-
ra si ya da təm sil olu nan as so sia si-
ya la rın rəh bər lə ri iş ti rak edib lər.

İ.Hü sey nov gö rü şün hər iki 
tə rəf üçün xü su si önəm da şı dı-
ğı nı bil di rib. O, Pre zi dent İl ham 
Əli ye vin rəh bər li yi ilə öl kə miz-
də bü tün sa hə lər də, o cüm lə dən 
göm rük sis te min də hə ya ta ke çi-
ri lən in no va tiv is la hat lar dan bəhs 
edə rək tət biq edi lən ye ni lik lə rin 
sa hib kar lıq mü hi ti nin yax şı laş dı-
rıl ma sın da mü hüm rol oy na dı ğı nı 
vur ğu la yıb.

Qeyd edib ki, “Ya şıl dəh liz” bu-
ra xı lış sis te mi nin tət bi qi biz ne sin 
in ki şa fın da, ti ca rə tin asan və sü-
rət li şə kil də hə ya ta ke çi ril mə sin-
də, kö nül lü ria yət mə də niy yə ti nin 
for ma laş ma sın da, öl kə nin ix rac 
po ten sia lı nın ar tı rıl ma sın da, mə-
mur-sa hib kar mü na si bət lə ri nin 
müa sir ida rə çi lik prin sip lə ri nə 
uy ğun ola raq qu rul ma sın da müs-
təs na rol oy na yıb və ye ni eti bar lı 
tə rəf daş lar qa zan ma ğı mı za sə bəb 
olub.

Ko mi tə səd ri nin bi rin ci müa-
vi ni “Ya şıl dəh liz” bu ra xı lış sis te-
min dən is ti fa də hü qu qu nun əl də 
edil mə si məq sə di lə mü ra ci ət lə-
rin art dı ğı nı, ümu mi lik də 500-dək 
xa ri ci ti ca rət iş ti rak çı sı na bu sis-
tem dən dai mi is ti fa də hü qu qu nun 
ve ril di yi ni diq qə tə çat dı rıb.

İ.Hü sey nov göm rük xid mə ti nin 
bir çox ilk lə rə im za at dı ğı nı, göm-
rük işi nin da ha müa sir me tod lar-
la tən zim lən mə si is ti qa mə tin də 
mü tə ma di is la hat la rın hə ya ta ke-
çi ril di yi ni bil di rib. Elekt ron göm-
rük xid mət lə ri nin in ki şaf et di ril-
mə si ilə bağ lı fi kir lə ri ni bö lü şən 
ko mi tə səd ri nin bi rin ci müa vi ni 
ha zır da xid mət lə rin sa yı nın art-
dı ğı nı, mo bil göm rük xid mət lə-
ri, göm rük nə za rə ti və göm rük 
rəs mi ləş di ril mə si pro ses lə ri nin 
tam av to mat laş dı rıl ma sı, göm rük 
ödə niş lə ri nin elekt ron for ma-
da hə ya ta ke çi ril mə si nin da ha da 
tək mil ləş di ril mə si is ti qa mə tin-
də mün tə zəm iş lə rin apa rıl dı ğı nı 
vur ğu la yıb.

Göm rük or qan la rı tə rə fin dən 
ya xın za man lar da hə ya ta ke çi ri-
lə cək la yi hə lər dən də bəhs edən 
İ.Hü sey nov bil di rib ki, “Elekt ron 
növ bə” sis te mi nin ya ra dıl ma sı 
göm rük sər həd mən tə qə lə rin də 
sü rət li ke çi din tə min edil mə si, ti-
ca rət təc hi za tı zən ci ri nin da ha əl-
ve riş li ol ma sı üçün əhə miy yət li dir.

ASK-ın vit se-pre zi den ti V.Ab-
ba sov Pre zi dent İl ham Əli yev tə-
rə fin dən göm rük sis te min də apa-
rı lan is la hat lar dan bəhs edə rək 
bü tün bun la rın sa hib kar la rın fəa-
liy yə ti nə müs bət tə sir gös tər di yi ni 
bil di rib.

Qeyd edib ki, may ayın da baş 
tut muş gö rüş dən son ra sa hib kar-
la rın qal dır dı ğı mə sə lə lə rin bö yük 
ək sə riy yə ti öz həl li ni ta pıb.

Nü ma yən də he yə ti nin rəh bə ri 
ASK-ın tər ki bin də fəa liy yət gös-
tə rən ko mis si ya la rın ic las la rın da 
sa hib kar la rın göm rük lə bağ lı qal-
dır dı ğı mə sə lə lə ri çat dır maq üçün 
sö zü sa hib kar la ra ve rib və ic las 
konst ruk tiv dis kus si ya şək lin də 
da vam edib.

Son ra ic las da ASK-ın üzv lə ri çı-
xış edə rək göm rük sis te min də son 
il lər apa rı lan is la hat la rı, göm rük-
biz nes əmək daş lı ğı nın in ki şa fı is-
ti qa mə tin də atı lan ad dım la rı yük-
sək də yər lən di rib, ya ra na bi lə cək 
prob lem lə rin ara dan qal dı rıl ma sı 
ilə bağ lı konk ret rəy və tək lif lə ri ni 
diq qə tə çat dı rıb lar, ey ni za man da, 
sa hib kar la rı ma raq lan dı ran su al-
lar ət raf lı ca vab lan dı rı lıb.

Son da ASK-ın vit se-pre zi den ti 
V.Ab ba sov gö rü şün çox yük sək sə-
viy yə də, sə mə rə li şə kil də keç di yi 
üçün sa hib kar lar adın dan DGK 
rəh bər li yi nə və gö rüş iş ti rak çı la-
rı na tə şək kü rü nü bil di rə rək Azər-
bay can da da ya nıq lı iq ti sa diy ya tın 
pa yı nın yük səl mə si, ye ni iş yer lə-
ri nin açıl ma sı, şəf faf biz nes mü hi-
ti nin bər qə rar ol ma sı üçün bir lik-
də atı lan ad dım la rın da ha yük sək 
nə ti cə lər ve rə cə yi ni söy lə yib.

Gömrük Komitəsi ilə Azərbaycan 
Sahibkarlar Konfederasiyasının Əməkdaşlıq 
Şurasının növbəti iclası keçirilib
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RUBRIKAMÜSAHİBƏ

 Xə qa ni mü əl lim, biz nes ye ni
lən miş Ver gi Mə cəl lə si ilə iş lə yir. 
Bu gün biz ne sin ye ni ya naş ma la
ra adap ta si ya edil di yi ni söy lə mək 
müm  kün  dür  mü  ?

- 2019-cu il bü töv lük də həm 
iq ti sa diy yat da, həm də so si al si-
ya sət də kök lü də yi şik lik lər və is-
la hat lar la zən gin bir il dir. Apa rı lan 
iq ti sa di si ya sət və da vam lı is la hat-
la rın nə ti cə si ola raq mil li iq ti sa-
diy ya tın şa xə lən mə si, qey ri-neft 
sek to ru nun və re gi on la rın ta raz lı 
in ki şa fı sü rət lə nib, öl kə miz də əl-
ve riş li biz nes və in ves ti si ya mü hi ti 
tə min edi lib. Öl kə iq ti sa diy ya tı da-
ya nıq lı in ki şaf di na mi ka sı nı sax la-
yır, xa ri ci risk lər və ça ğı rış lar şə-
rai tin də yük sək sa bit lik nü ma yiş 
et di rir. Azər bay can 2019-cu ilə 
ye ni, so si al-iq ti sa di in ki şa fın tə-
min edil mə si sa hə sin də da ha id-
dia lı bir hə dəf lər lə da xil olub. Bu 
hə dəf lə rin mü hüm bir his sə si öl-
kə nin fis kal or qan la rı, o cüm lə dən 
ver gi sis te mi ilə bağ lı dır.

Ver gi da xi lol ma la rı iq ti sa diy-
yat da baş ve rən pro ses lə rin, bir 
növ, «güz gü»sü dür. Bu di na mi ka-
da iq ti sa di ar tı mın, əl bət tə ki, mü-
hüm bir pa yı var dır. Ey ni za man da, 
ver gi da xi lol ma la rı nın sü rət lə nən 
ar tım di na mi ka sı iq ti sa diy yat da 
əhə miy yət li şəf faf laş ma pro ses-

lə ri nin baş ver di yi ni təs diq edir. 
Ötən dövr də ver gi si ya sə tin də və 
ver gi in zi bat çı lı ğın da apa rıl mış is-
la hat lar da öz müs bət nə ti cə lə ri ni 
ver mək də dir. İq ti sa di gös tə ri ci lə ri 
şərh et məz dən ön cə bu pro se sin 
əv və li nə qa yıt maq is tər dim. Çün-
ki is la hat la rın fəl sə fə si, onun qı sa 
və uzun müd dət li hə dəf lə ri ba xı-
mın dan ha ra dan baş la dı ğı mı zı və 
han sı nöq tə yə gəl di yi mi zi ay dın 
gör mə li yik.

2019-cu ilin ilk 6 ayın dan son-
ra il kin rə qəm lə rin və me yil lə rin 
təh li li bu qə ra rın düz gün ad dım 
ol du ğu nu bir da ha gös tə rir. «Köl-
gə iq ti sa diy ya tı»nın miq ya sı nın 
azal dıl ma sı, biz nes fəa liy yə ti nin 
və gə lir lə rin le qal laş dı rıl ma sı sa-
hə sin də atı lan ad dım lar iq ti sa di 
ba xım dan hər han sı fə sad lar ya-
rat ma dan öz müs bət nə ti cə lə ri ni 
ver mək də dir. Bu, bir da ha gös tə-
rir ki, biz nes le qal fəa liy yət gös tər-
mə yə, sağ lam rə qa bət şə rai tin də 
iş lə mə yə me yil li dir. Rə qa bə tin 
tə min edil mə si, qa nun suz sa hib-
kar lı ğın qar şı sı nın alın ma sı, le qal 
fəa liy yə tin ver gi sti mul laş dı rıl ma sı 
me xa nizm lə ri nin tət bi qi şə rai tin-
də biz nes şəf faf laş ma ça ğı rış la rı na 
müs bət re ak si ya ve rir. Bü tün bun-
lar onu de mə yə əsas ve rir ki, biz-
nes adap ta si ya pro se sin dən uğur la 
keç mək də dir.

Doğ ru dur, ver gi or qan la rı nın 
şəf faf lı ğın tə min edil mə si ilə bağ lı 
ye ni tə ləb lə rin dən heç də hər kəs 
ra zı de yil. Gə lir lə ri ni tam şə kil-
də bə yan et mək is tə mə yən lə rin 
sa yı hə lə də çox dur və il lər bo yu 
bə yan edil mə yən gə lir lər he sa bı-
na mən fə ət əl də edən lər bu nun la 
asan lıq la vi da laş maq is tə mir lər. 
Bə zən on la rın sə si gur gə lə bi lər, 
la kin he sab edi rəm ki, bu, mü-
vəq qə ti hal dır. Ver gi lər Na zir li yi-
nin rəh bər li yi də fə lər lə bu fik ri 
vur ğu la yıb və mən ye ni dən onu 
səs lən dir mək is tə yi rəm: köh nə 
vər diş lər də yiş mə li dir və bu nun 
ge ri yə yo lu yox dur. Şəf faf lıq zən-
cir va ri bir pro ses dir: həl qə nin bir 
tə rə fin də baş la yan pro ses bü tün 
həl qə ni əha tə edə cək dir, təd ri-
cən, ya vaş-ya vaş, la kin dön məz 
bir şə kil də biz ne sin fəa liy yə ti tam 
le qal la şa caq dır.

Le qal laş ma sağ lam mü hit, sağ-
lam rə qa bət şə rai ti dir və bu, tək cə 
yer li is teh sal çı lar üçün de yil, xa ri-
ci in ves tor lar üçün də əhə miy yət-
li amil dir. Av ro pa İt ti fa qı öl kə lə-
rin dən olan in ves tor lar ara sın da 
apa rı lan sor ğu nun nə ti cə lə ri nə 
əsas la na raq, 2019-cu il üz rə tər tib 
edil miş “Biz nes mü hi ti he sa ba-
tı”nda əc nə bi sər ma yə çi lər Azər-
bay ca nın ver gi sis te min də apa rı lan 
is la hat la rı yük sək qiy mət lən di rib 

Vergini 
yığmırlar, 
vergini 
ödəyirlər... Vergi islahatlarının ilkin nəticələri 

ilə bağlı Vergilər nazirinin müşaviri 
Xəqani Abdullayevin müsahibəsi
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və qar şı da kı dövr də də ver gi si ya-
sə ti nin və is la hat la rı nın hö ku mə-
tin əsas gün də li yin də qal ma sı nın 
va cib li yi ni vur ğu la yıb lar. “Köl gə 
iq ti sa diy ya tı” in ves to ru hər han-
sı öl kə yə sər ma yə ya tır maq dan 
çə kin di rən ilk 3 amil sı ra sı na da-
xil dir. Bi zim və zi fə miz ba zar da kı 
sağ lam rə qa bət mü hi ti ni tə min 
et mək, qa nun suz və “ya lan çı” sa-
hib kar la rın ya rat dı ğı əda lət siz rə-
qa bət şə rai ti nin ləğv edil mə si nə 
na il ol maq dır.

Ver gi si ya sə ti biz ne si sı xış dır-
ma ğa de yil, onun in ki şa fı na, ge niş-
lən mə si nə və bö yü mə si nə xid mət 
edir. Be lə bir pos tu lat var: “Ver gi-
ni yığ mır lar, onu ödə yir lər”. Ver gi 
or qan la rı biz ne sin gə lir əl də et-
mə sin də, da ha yax şı iş lə mə sin də, 
da ha çox qa zan ma sın da və fay da 
gö tür mə sin də ma raq lı olan tə rəf-
dir. Çün ki bu, nə ti cə eti ba ri lə döv-
lət büd cə si nə əla və gə lir lə rin ya-
ran ma sı na gə ti rib çı xa rır. Bu gün 
biz nes lə apa rı lan tə rəf daş lıq və 
eti mad ya naş ma sı öz nə ti cə lə ri ni 
ver mək də dir.

 İl kin nə ti cə lər ver gi da xi lol
ma la rın da sü rət lə nən ar tım di na
mi ka sı na də la lət edir. Təh lil lər nə yi 
gös tə ri r?

- Ver gi qa nun ve ri ci li yi nə edil-
miş də yi şik lik lər, ver gi yü kü nün 
və “köl gə iq ti sa diy ya tı”nın miq-
ya sı nın azal dıl ma sı na yö nəl dil miş 
kök lü is la hat la rın hə ya ta ke çi ril-
mə si şə ra tin də ca ri ilin 6 ayın da 
ötən ilin mü va fiq döv rü ilə mü-
qa yi sə də qey ri-neft sek to run dan 
ver gi da xi lol ma la rı nın no mi nal 
ar tım tem pi (14,3 fa iz) qey ri-neft-
qaz sek to run da ÜDM-in no mi nal 
ar tım tem pi ni (7,9 fa iz) 1,8 də fə 
üs tə lə yib. Ver gi da xi lol ma la rı nın 
ver gi tut ma nın iq ti sa di ba za sı olan 
ÜDM ilə mü qa yi sə də üs tün ar tım 
di na mi ka sı ver gi tu tu lan döv riy-
yə lə rin “ağar ma sı” pro se si nin 
sü rət lən mə si nə, ha be lə ver gi nə-
za rə ti nin və ver gi in zi bat çı lı ğı nın 
key fiy yə ti nin yük səl mə si nə də la-
lət edir. Bü töv lük də, 2019-cu ilin 

ilk 6 ayın da ver gi da xi lol ma la rı 
3.339,4 mln.ma nat proq no za qar şı 
3.632,8 mln.ma nat və ya 108,8 fa iz 
sə viy yə sin də ic ra olu nub (proq-
noz dan əla və 293,4 mln. ma nat 
ver gi yı ğı lıb). Da xi lol ma nın məb-

lə ği əv vəl ki ilin mü va fiq döv rü nə 
nis bə tən 7,4 fa iz və ya 250,2 mln. 
ma nat ar tıb.

Da xi lol ma la rın struk tu ru na 
nə zər ye tir sək, gö rə rik ki, döv lət 
büd cə si nə əla və gə lir lə rin mü hüm 
pa yı qey ri-neft-qaz sek to run dan 
ödə ni lən ver gi lə rin yük sək ar tım 
di na mi ka sı ilə bağ lı dır. Bu sek tor-
dan əla və ver gi da xi lol ma la rı fis kal 
da ya nıq lı ğın güc lən mə si nə mün-
bit şə ra it ya ra dıb. Ca ri ilin bi rin ci 
ya rı sın da qey ri-neft-qaz sek to ru 
üz rə döv lət büd cə si nə proq noz-
dan əla və 280 mln. ma na ta ya xın 
və sa it da xil olub. Ümu mi da xi lol-
ma da qey ri-neft-qaz sek to ru nun 
xü su si çə ki si ötən ilin mü va fiq 
döv rün də ki 65,8 fa iz dən 70,1 fai zə 
yük sə lib.

Özəl sek to run da ver gi da xi-
lol ma la rın da iş ti rak sə viy yə si nin 
yük səl mə si mü şa hi də olun maq-
da dır. Neft-qaz sek to ru na xid mət 
edən sub pod rat çı şir kət lər üz rə 
da xi lol ma lar nə zə rə alın ma dan, 
qey ri-neft-qaz sek to ru üz rə da-
xi lol ma lar 14,5 fa iz ar ta raq 2.075,8 
mln. ma nat olub və bu sa hə də ki 
ar tım tem pi qey ri-neft sek to run-

Əmək bazarının 
şəffafaşmağa 
başlaması, nəticədə işçi 
sayının və əməkhaqqı 
fondunun yüksək artım 
dinamikasının müşahidə 
olunması şəraitində 
bu ilin 6 ayında ötən 
ilin müvafiq dövrü 
ilə müqayisədə sosial 
sığorta haqları üzrə 
daxilolmalar 16,3 faiz 
artıb.
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da ÜDM-in no mi nal ar tım tem pi-
ni (7,9 fa iz) 1,8 də fə üs tə lə yib. Qeyd 
olu nan amil nə zə rə alın ma dan, 
qey ri-neft-qaz sek to ru üz rə da xi-
lol ma nın cə mi da xi lol ma da xü su si 
çə ki si 53,6 fa iz dən 57,1 fai zə yük-
sə lib. Qey ri-neft-qaz sek to ru nun 
özəl böl mə si üz rə da xi lol ma lar 
15,9 fa iz və ya 269,1 mln. ma nat ar-
ta raq 1.959 mln. ma nat təş kil edib 
ki, bu nun da sek tor üz rə da xi lol-
ma da xü su si çə ki si 75,9 fa iz dən 77 
fai zə qal xıb. Neft-qaz sek to ru na 
xid mət edən sub pod rat çı şir kət lər 
üz rə da xi lol ma lar nə zə rə alın ma-
dan, qey ri-neft-qaz sek to ru nun 
özəl böl mə si üz rə da xi lol ma lar 16,7 
fa iz və ya 213.0 mln. ma nat ar ta-
raq 1.489,6 mln. ma nat təş kil edib, 
bu nun sek tor üz rə da xi lol ma da 

xü su si çə ki si 57,3 fa iz dən 58,5 fai zə 
yük sə lib. Qeyd olu nan amil nə zə rə 
alın ma dan, qey ri-neft-qaz sek to-
ru nun özəl böl mə si üz rə da xi lol-
ma la rın ar tım tem pi qey ri-neft 
sek to run da ÜDM-in no mi nal ar-
tım tem pi ni (7,9 fa iz) 2,1 də fə üs-
tə lə yib.

Nə zə rə al maq la zım dır ki, bu 
di na mi ka sa hib kar lı ğın in ki şa fı nın 
sü rət lən mə si məq sə di lə ye ni ver-
gi sti mul la rı nın tət bi qi şə rai tin də 
mü şa hi də olu nur. Qey ri-neft-qaz 
sek to run dan ver gi da xi lol ma la rı 
üz rə proq no zun yük sək ic ra sə viy-
yə si və ar tım di na mi ka sı nın iq ti sa-
di ar tım la mü qa yi sə də əhə miy yət-
li də rə cə də yu xa rı ol ma sı döv lət 
büd cə si nin fis kal da ya nıq lı ğı nın 
güc lən di ril mə si nə və qey ri-neft 
büd cə kə si ri nin azal dıl ma sı na yö-
nəl dil miş ye ni büd cə qay da la rı nın 
ef fek tiv tət bi qi nə im kan ve rir.

Qey ri-neft-qaz sek to run dan 

ver gi da xi lol ma la rı üz rə proq no-
zun yük sək ic ra sə viy yə si və ar-
tım di na mi ka sı nın iq ti sa di ar tım la 
mü qa yi sə də əhə miy yət li də rə cə-
də yu xa rı ol ma sı döv lət büd cə si nin 
fis kal da ya nıq lı ğı nın güc lən di ril-
mə si nə və qey ri-neft büd cə kə-
si ri nin azal dıl ma sı na yö nəl dil miş 
ye ni büd cə qay da la rı nın ef fek tiv 
tət bi qi nə im kan ve rir.

 Xə qa ni mü əl lim, iq ti sa diy ya tın 
han sı sa hə lə ri üz rə da xi lol ma lar da 
da ha çox ar tım mü şa hi də olu nu r? 

- Apar dı ğı mız təh lil lər gös tə-
rir ki, ötən 6 ay da qey ri-neft-qaz 
sek to ru nun bü tün fəa liy yət sa hə-
lə rin də, ha be lə re gi on lar dan ver-
gi da xi lol ma la rı art maq da dır. Bu 
dövr də da xi lol ma lar da ən yük sək 
ar tım temp lə ri ra bi tə də (+48 fa-
iz), bank və sı ğor ta da (+45 fa iz), 
pə ra kən də ti ca rət də (+27 fa iz), 
nəq liy yat da (+23 fa iz) və xid mət 
sa hə sin də (+21 fa iz) mü şa hi də 
olun muş dur. Yük sək ar tım di na-
mi ka sı, həm çi nin, tə diy yə növ lə ri 
üz rə də mü şa hi də edil mək də dir. 
Xü su si lə qey ri-neft-qaz sek to ru 
üz rə gös tə ri ci lə rə diq qət ye tir sək, 
gö rə rik ki, ƏDV-də 18 fa iz ar tım 
var. Bu, ƏDV-yə cəlb olu nan döv-

riy yə lə rin ar tı mı ilə bağ lı dır. Bu na 
tə sir edən əsas amil lər isə hə ya ta 
ke çi ri lən ver gi is la hat la rı, öl kə də ki 
ümu mi iq ti sa di ar tım və əl bət tə ki, 
şəf faf laş ma pro ses lə ri dir.

“Ağar ma” in di ka tor la rı mü əs si-
sə lə rin ren ta bel lik gös tə ri ci lə rin-
də və zə rə rə çı xan mü əs si sə lə rin 
sa yı nın azal ma sın da mü şa hi də 
olu nur. Sa hib kar lar gə lir lə ri ni və 
mən fə ət lə ri ni le qal laş dır ma ğa 
baş la yıb lar ki, bu da özü nü mən-
fə ət ver gi si üz rə ödə mə lər də aş-
kar nü ma yiş et di rir. Bu ilin 6 ayı-
nın nə ti cə lə ri nə gö rə, qey ri-neft 
sek to run da mən fə ət ver gi si üz rə 
da xi lol ma lar da 30 fa iz ar tım qey-
də alı nıb. Ey ni za man da, ak siz li 
mal lar is teh sal edən mü əs si sə-
lə rin fəa liy yə ti üzə rin də ef fek tiv 
ver gi nə za rə ti nin tə min olun ma sı 
nə ti cə sin də qey ri-neft-qaz sek to-
run da ak siz lər üz rə ar tım 4,8 də fə 
təş kil edir. Bü töv lük də gö tür sək, 
ƏDV, mən fə ət ver gi si, ak siz lər 
üz rə da xi lol ma la rın cə mi da xi lol-
ma lar da xü su si çə ki si nin art dı ğı 
mü şa hi də edi lir.

Re gi on lar dan da ver gi da xi-
lol ma la rı nın ar tı mı da se vin di ri ci 
hal dır. Bu, ol duq ca va cib dir, çün-
ki böl gə lər də iq ti sa di ak tiv li yin və 
sa hib kar lıq sub yekt lə ri nin gə lir lə-

Pə ra kən də ti ca rət də 
ƏDV döv riy yə si 40 fa iz, 
top dan sa tış ti ca rət də isə 
25 fa iz ar tıb.
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ri nin art ma sı, bir tə rəf dən, büd cə 
gə lir lə ri nin re gio nal di ver si fi ka si-
ya sı na müs bət tə sir gös tə rir, di gər 
tə rəf dən, re gi on la rın özü nü ma-
liy yə ləş dir mə im kan la rı nın yax-
şı laş dı ğı na də la lət edir. Ca ri ilin 
6 ayın da ötən ilin ey ni döv rü ilə 
mü qa yi sə də əra zi ver gi or qan la rı 
üz rə da xi lol ma lar 12,6 fa iz ar tıb, 
bu nun cə mi da xi lol ma da xü su si 
çə ki si 9,5 fa iz dən 10 fai zə qal xıb. 
Təh lil lər gös tə rir ki, mər kəz ləş-
di ril miş da xi lol ma lar nə zə rə alın-
ma dan, re gi on la rın öz po ten sia lı 
üz rə da xi lol ma la rı 22,7 fa iz ar tıb, 
ƏDV, mən fə ət ver gi si, gə lir, ak siz 
və tor paq ver gi lə ri üz rə da xi lol-
ma lar da müs bət di na mi ka mü şa-
hi də edi lir.

 Biz ne sin şəff af aş ma ya doğ ru 
get di yi ni qeyd edir si niz. Ver gi da
xi lol ma la rın dan baş qa, şəff af aş ma 
gös tə ri ci lə ri özü nü da ha nə də gös
tə ri r?

- Büd cə da xi lol ma la rı, əs lin də, 
bü tün in ki şaf pro ses lə ri nin və is-
la hat la rın bir nə ti cə si dir. Bu pro-
ses lər ara sın da şəf faf laş ma xü su si 
ye rə ma lik dir. Bu ilin ötən döv rün-
də ƏDV-yə cəlb olu nan döv riy yə-
lər də, qey ri-neft-qaz sek to ru nun 
döv riy yə lə rin də ar tım temp lə ri-

nin, ha be lə elekt ron qai mə-fak-
tu ra lar la rəs mi lə şən döv riy yə lə rin 
ar tım di na mi ka sı nın sü rət lən mə si 
və bu nun ümu mi döv riy yə də xü-
su si çə ki si nin yük səl mə si iq ti sa-
diy yat da şəf faf laş ma pro ses lə ri nin 
sü rət lən mə si ni təs diq edir.

Şəf faf laş ma in di ka tor la rın dan 
bi ri ƏDV-yə cəlb olu nan döv riy-
yə lə rin ar tı mı dır. Son bir il də ak-
tiv ƏDV ödə yi ci lə ri nin sa yın da 40 
fa iz dən çox ar tım qey də alı nıb. 
2019-cu ilin 6 ayı nı ötən ilin mü-

va fiq döv rü ilə mü qa yi sə et sək, 
qey ri-neft-qaz sek to run da ƏDV-
yə cəlb olu nan döv riy yə lə rin həc-
mi nin 10,6 fa iz art dı ğı nı gö rə rik. 
Ay rı-ay rı sek tor lar üz rə gö tür sək, 
pə ra kən də ti ca rət də ƏDV döv riy-
yə si 40 fa iz, top dan sa tış ti ca rət də 
isə 25 fa iz ar tıb.

Bun dan baş qa, bir sı ra fəa liy-
yət sa hə lə rin də: ti ca rət sek to run-
da döv riy yə 22,1 fa iz, o cüm lə dən 
pə ra kən də ti ca rə tin döv riy yə-
si 35,2 fa iz, top dan sa tış ti ca rə tin 
döv riy yə si 13,4 fa iz, ic ti mai iaşə nin 
döv riy yə si 25,7 fa iz ar tım nü ma yiş 
et di rir. Bu pro se sin ti ca rət sek-
to run da sü rət lə get mə si xü su si lə 
va cib dir, çün ki, fik ri miz cə, bö yük 
ya yın ma lar məhz bu sa hə də özü nü 
da ha qa ba rıq gös tə rir di. Pə ra kən-
də ti ca rət də ob yekt lə rin sa yı nın 
dövr ər zin də 7,5 fa iz, iaşə də isə 4,8 
fa iz art ma sı fo nun da döv riy yə lə rin 
yük sək ar tım temp lə ri onu gös tə-
rir ki, sa hib kar lıq sub yekt lə ri da ha 
çox döv riy yə ni rəs mi ləş di rir lər.

İkin ci mü hüm in di ka tor e-qai-
mə ilə rəs mi lə şən döv riy yə lə rin 
ar tı mı dır. Bi lir si niz ki, Ver gi lər 
Na zir li yi mal la rın, iş lə rin və xid-
mət lə rin təq dim edil mə si za ma nı 
e-qai mə dən is ti fa də olun ma sı-
na nə za rə ti güc lən di rib. Bu nun la 

Pərakəndə ticarətdə 
obyektlərin sayının dövr 
ərzində 7,5 faiz, iaşədə 
isə 4,8 faiz artması 
fonunda dövriyyələrin 
yüksək artım templəri 
onu göstərir ki, 
sahibkarlıq subyektləri 
daha çox dövriyyəni 
rəsmiləşdirirlər.
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bağ lı is teh sal və ti ca rət sek to run da 
ça lı şan sa hib kar lıq sub yekt lə ri ilə 
ge niş maa rif lən dir mə iş lə ri apa rı-
lıb və bu sa hə də na zir li yin tə ləb-
lə ri on la ra çat dı rı lıb. Bu təd bir lər 
ar tıq öz nə ti cə si ni ver mək də dir. 
Ca ri ilin 6 ayın da ötən ilin mü va fiq 
döv rü ilə mü qa yi sə də qey ri-neft 
sek to run da e-qai mə ilə rəs mi lə-
şən döv riy yə nin cə mi döv riy yə-
də xü su si çə ki si 54,3 fa iz dən 61,3 
fai zə yük sə lib, həc mi isə 20,6 fa iz 
ar tıb. Müs bət me yil lər dən bi ri is-
teh sal və top dan sa tış üz rə top lam 
döv riy yə nin 13,8 fa iz, o cüm lə dən 
e-qai mə ilə rəs mi lə şən döv riy-
yə nin 37,1 fa iz art ma sı dır. Nə ti-
cə də is teh sal və top dan sa tış üz rə 
e-qai mə ilə rəs mi lə şən döv riy yə-
nin cə mi döv riy yə də xü su si çə ki-
si 65,1 fa iz dən 78,4 fai zə yük sə lib. 
Top dan sa tış ti ca rət də e-qai mə ilə 
rəs mi lə şən döv riy yə nin həc mi 42 
fa iz, pə ra kən də ti ca rət də 50 fa-
iz, is teh sal da isə 30 fa iz ar tıb. Bu 
gün əl də olu nan gös tə ri ci lə ri təh-
lil edər kən top dan sa tış ti ca rət də 
e-qai mə ilə rəs mi lə şən döv riy yə-
nin cə mi döv riy yə də xü su si çə ki-
si nin 65,3 fa iz dən 81,7 fai zə yük səl-
di yi ni gö rü rük. İs teh sal sa hə sin də 
(qey ri-neft-qaz is teh sa lı) bu gös-
tə ri ci 64,7 fa iz dən 73,4 fai zə qal xıb. 
Di gər fəa liy yət sa hə lə ri nin ək sə-
riy yə tin də e-qai mə ilə rəs mi lə-
şən döv riy yə nin cə mi döv riy yə də 
xü su si çə ki si nin art dı ğı mü şa hi-
də olu nur. Bun dan baş qa, iyu nun 
1-nə ak tiv ob yekt lə rin (tə sər rü fat 
sub yekt lə ri nin) sa yı əv vəl ki ilin 
mü va fiq döv rü ilə mü qa yi sə də 14,4 
fa iz ar tıb.

Bü tün bu gös tə ri ci lər nə yi gös-
tə ri r? Döv riy yə nin ar tım tem pi nin 
ÜDM-in no mi nal ar tı mı nı üs tə lə-
mə si və e-qai mə ilə rəs mi lə şən 
döv riy yə nin xü su si çə ki si nin art-
ma sı gə lir lə rin şəf faf laş ma sı və 
əqd lə rin sə nəd ləş mə si sə viy yə-
si nin yük səl di yi ni gös tə rir. Bu da 
“köl gə iq ti sa diy ya tı”nın həc mi nin 
azal ma sı de mək dir. Ey ni za man-
da, ƏDV döv riy yə si nin ar tım tem-
pi nin əvəz ləş di ri lən döv riy yə nin 
ar tım tem pi ni üs tə lə mə si, bank 

he sa bın dan ƏDV de po zit he sa bı na 
mə da xi lin art ma sı da onu de mə-
yə əsas ve rir ki, bank sis te min dən 
ke çən döv riy yə lə rin həc mi həm 
əsas məb ləğ, həm də ƏDV məb-
lə ği üz rə ar tıb ki, bu da “ağar ma” 
əla mət lə rin dən he sab olu na bi lər.

 Bu il gə lir ver gi si üz rə gü zəşt
lər lə bağ lı ver gi qa nun ve ri ci li yin də 
mü hüm bir də yi şik lik edil di. Məq səd 
əmək mü na si bət lə ri nin şəf faf laş

ma sı na na il ol maq idi. Bu gün il kin 
nə ti cə lər dən da nış maq müm  kün 
dür  mü  ?

- “Köl gə iq ti sa diy ya tı”nın miq-
ya sı nın azal dıl ma sı na yö nəl miş 
ver gi is la hat la rı sı ra sın da iq ti sa-
diy yat da əmək mü na si bət lə ri nin 
şəf faf laş ma sı mü hüm yer tu tur. 
Ca ri il dən eti ba rən qey ri-neft 
sek to ru nun özəl böl mə si üz rə fi-
zi ki şəxs lə rin ay lıq əmək haq qı nın 
8 min ma na ta dək olan his sə si nin 
gə lir ver gi sin dən 7 il müd də ti nə 
azad edil mə si mü hüm fis kal nə-
ti cə lər ver mək də dir. Gə lir ver gi si 
üz rə gü zəş tin tət bi qi nin fis kal sə-
mə rə sin dən da nı şar kən iki mü-
hüm as pek tə diq qət ye tir mək la-
zım dır. Bun lar dan bi ri bağ lan mış 
əmək mü qa vi lə lə ri nin sa yı, di gə ri 

isə əmək haq qı fon du dur. Əmək 
ba za rı nın və əmək mü na si bət-
lə ri nin baş lı ca gös tə ri ci lə ri üz rə 
əl də olun muş nə ti cə lər de mə yə 
əsas ve rir ki, bu sa hə də şəf faf laş-
ma pro ses lə ri ar tan di na mi ka üz-
rə in ki şaf edir. Gü zəş tin tət bi qi və 
be lə lik lə, şəf faf laş ma üçün ya ra dı-
lan fis kal sti mul lar nə ti cə sin də bu 
ilin 6 ayı ər zin də qey ri-döv lət böl-
mə sin də 77 min dən çox ye ni əmək 
mü qa vi lə si qey də alın mış dır ki, bu 

da hə min dövr ər zin də 101 min dən 
çox art mış əmək mü qa vi lə lə ri nin 
sa yı nın dörd dəü çü nü təş kil edir. 
Ən son mə lu ma ta gö rə, ca ri ilin 7 
ayı nın ye ku nu üz rə öl kə də cə mi 
əmək mü qa vi lə lə ri nin sa yın da ilin 
əv və lin dən 109 mi nə ya xın, o cüm-
lə dən qey ri-döv lət böl mə sin də 84 
mi nə ya xın ar tım olub (ümu mi say 
ar tı mı nın 77,1 fai zi). Qey ri-döv lət 
böl mə si üz rə əmək mü qa vi lə lə-
ri nin sa yı ti ca rət sek to run da 22,9 
min (ümu mi ar tı mın 27,3 fai zi), 
xid mət sek to run da 16,3 min (ümu-
mi ar tı mın 19,5 fai zi), sə na ye də 15,2 
min (ümu mi ar tı mın 18,1 fai zi), ti-
kin ti də isə 10,8 min (ümu mi ar tı-
mın 12,9 fai zi) ar tıb.

Be lə lik lə, bu ar tım da ha çox 
əmək mü qa vi lə lə ri nin bağ lan-
ma ma sı hal la rı nın ge niş ya yıl dı ğı 
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iq ti sa di fəa liy yət sa hə lər də mü-
şa hi də olu nub. Gö rün dü yü ki mi, 
əmək mü qa vi lə lə ri nin ümu mi say 
ar tı mı nın əsas his sə si gə lir ver gi si 
üz rə gü zəşt lə rin tət biq olun du ğu 
qey ri-döv lət böl mə si üz rə baş ve-
rib ki, bu da çox müs bət hal dır.

Bü tün bu pro ses lə rin nə ti cə-
sin də ca ri ilin ilk ya rı sın da ötən 
ilin ey ni döv rü ilə mü qa yi sə də 
qey ri-neft-qey ri-döv lət sek to-
run da əmək haq qı fon du nun həc-
mi 22,8 fa iz, o cüm lə dən mi ni mum 
əmək haq qı nın ar tı rıl ma sı nın tə-
sir lə ri çı xıl maq la 21,4 fa iz ar tıb. 
Be lə bir şə ra it də cə mi əmək haq qı 
fon du nun əha li nin pul gə lir lə ri nə 
nis bə ti 2,5 fa iz bən di yük səl miş dir.

Be lə lik lə, əmək mü qa vi lə si ol-
ma yan iş çi lə rin sa yı azal maq da-
dır ki, bu da muzd lu iş çi lə rin cə mi 
məş ğul əha li də xü su si çə ki si nin 
art ma sı na, nə ti cə də iş çi lə rin rəs mi 
əmək ba za rın da və pen si ya sis te-
min də iş ti rak sə viy yə si nin yük səl-
mə si nə şə ra it ya ra dır. Muzd lu iş çi 
sa yı nın art ma sı əmək haq qı fon-
du nun məb lə ği nin, onun ÜDM-də 
və əha li nin pul gə lir lə rin də xü su si 
çə ki si nin yük səl mə si nə əl ve riş li 
zə min ya ra dır. Əmək haq qı kart la-
rı nın sa yın da da adek vat ar tım lar 
əmək ba za rın da şəf faf laş ma pro-
ses lə ri ni təs diq edir.

 O za man de mək olar mı ki, gə lir 
ver gi si üz rə ve ril miş gü zəşt lər nə
ti cə sin də büd cə it ki lə ri bər pa olun
ma ğa baş la yı b?

- Gə lir ver gi si üz rə gü zəş tin 
tət bi qi nin fis kal sə mə rə si məc bu ri 
döv lət so si al sı ğor ta haq la rı və iş-
siz lik dən sı ğor ta haq la rı üz rə da-
xi lol ma la rın ar tım di na mi ka sın da 
özü nü gös tə rir. Gə lir ver gi si üz rə 
büd cə it ki lə ri bər pa edi lən əmək 
mü qa vi lə lə ri və so si al ödə niş lə rin 
ar tı mı ilə kom pen sa si ya olu nur. Bu 
ödə mə lər üz rə əla və da xi lol ma lar 
so si al mü da fiə sis te mi nin ma liy-
yə ləş mə si mən bə lə ri nin ge niş-
lən mə si nə zə min ya ra dır.

Əmək ba za rı nın şəf faf laş ma ğa 
baş la ma sı, nə ti cə də iş çi sa yı nın 

və əmək haq qı fon du nun yük sək 
ar tım di na mi ka sı nın mü şa hi-
də olun ma sı şə rai tin də bu ilin 6 
ayın da ötən ilin mü va fiq döv rü ilə 
mü qa yi sə də so si al sı ğor ta haq la rı 
üz rə da xi lol ma lar 16,3 fa iz ar ta raq 
1 mil yard 273 mil yon ma nat təş kil 
edib, proq noz 112,5 fa iz ic ra olu nub. 
Qey ri-büd cə təş ki lat la rı üz rə isə 
da xi lol ma lar 18 fa iz ar tıb, proq noz 
116 fa iz ic ra edi lib. İş siz lik dən sı-
ğor ta haq la rı üz rə da xi lol ma lar 47 
fa iz ar ta raq 48 mil yon ma nat təş kil 
edib, proq noz 116 fa iz ic ra edi lib. 
Qey ri-büd cə təş ki lat la rı üz rə isə 
hə min da xi lol ma lar 60 fa iz ar tıb, 
proq noz 121 fa iz ic ra edi lib.

Be lə lik lə, gə lir ver gi si üz rə 
gü zəşt lə rin qüv və yə min mə si ilə 
əmək mü na si bət lə ri nin şəf faf-
laş ma ğa baş la ma sı so si al sı ğor ta 
və iş siz lik dən sı ğor ta haq la rı üz rə 
da xi lol ma lar da yük sək ar tım di na-
mi ka sı nın for ma laş ma sı na zə min 
ya ra dır. Bu da, nə ti cə eti ba ri lə, 
Döv lət So si al Mü da fiə Fon du nun 
gə lir lə ri nin art ma sı na və döv lət 
büd cə si nin bu sa hə ilə bağ lı ma-
liy yə yü kü nün azal ma sı na im kan 
ve rir. Tə sa dü fi de yil ki, son il lər də 
ilk də fə ola raq məhz bu il Döv lət 
So si al Mü da fiə Fon du na döv lət 
büd cə sin dən edi lən trans fert lə rin 
həc mi azal dı lıb.

 Ver gi yox la ma la rı nın sa yı nın 
azal dıl dı ğı bil di ri lir. Bu ya naş ma 
nə qə dər da vam edə cə k?

- Ver gi lər Na zir li yi ver gi öh-
də lik lə ri nə kö nül lü əmə let mə 
sə viy yə si nin yük səl dil mə si nə ça-
lı şır. Bi zim məq sə di miz yox la ma 
apar maq de yil, ver gi ödə yi ci si ni 
nə za rət təd bir lə ri nə mə ruz qoy-
ma dan öz oh də li yi ni vax tın da və 
tam həcm də ye ri nə ye tir mə si nə 
na il ol maq dır. Ver gi or qan la rı nın 
iş çi he yə ti nin sa yı təx mi nən 2.300 
nə fər təş kil edir, ak tiv ver gi ödə-
yi ci lə ri nin sa yı isə 450 mi ni ke çir. 
Be lə olan hal da, is tə sə niz də bu 
say da ödə yi ci ni yox la ma ya cəlb 
edə bil məz si niz. Bu ba xım dan, 
ver gi or qan la rı da ha çox müa sir 
rə qəm sal tex no lo gi ya lar dan is ti-
fa də et mək lə mə sa fə dən nə za rət 
im kan la rı nı ar tır ma ğa ça lı şır lar. 
Bu, da ha ef fek tiv yol dur, ey ni za-
man da ver gi ödə yi ci si nin bir ba şa 
fəa liy yə ti nə mü da xi lə et mə dən 
hə ya ta ke çi ri lən üsul dur. Bu gün 
ver gi yox la ma sı yal nız fəa liy yə-
tin də əhə miy yət li ya yın ma la ra 
şüb hə ya ra nan ödə yi ci lər də tə-
yin edi lir.

Qeyd et mək la zım dır ki, ver-
gi da xi lol ma la rın da yük sək ar tım 
tem pi ver gi nə za rə ti təd bir lə ri nin 
sa yı nın xey li azal ma sı şə rai tin də 
baş ve rir. Be lə ki, ca ri ilin 6 ayın da 
ötən ilin mü va fiq döv rü ilə mü qa-
yi sə də səy yar ver gi yox la ma la rı nın 
sa yı 2,7 də fə, 2017-ci ilin mü va fiq 
döv rü nə nis bə tən isə 6 də fə aza-
lıb. Əvə zin də isə qey ri-neft sek-
to run da kö nül lü şə kil də ödə ni lən 
ver gi lə rin cə mi qey ri-neft ver gi 
da xi lol ma la rın da xü su si çə ki si 92 
fai zi ötüb. Bu gös tə ri ci nin əhə miy-
yət li də rə cə də yük səl mə si məhz 
ver gi yox la ma la rı nın azal ma sı şə-
rai tin də mü şa hi də olu nub. Bü tün 
bun lar şəf faf laş ma üçün ve ril miş 
ver gi sti mul la rı nın tət bi qi, ver gi 
ödə yi ci lə ri ilə ver gi or qan la rı ara-
sın da şəf faf mü na si bət lə rin for-
ma laş ma ğa baş la ma sı, ver gi ödə-
yi ci lə ri nə gös tə ri lən xid mət lə rin 
çe şi di nin ge niş lən mə si və key-
fiy yə ti nin ar tı rıl ma sı, ha be lə ver-
gi in zi bat çı lı ğı sa hə sin də da vam lı 
ola raq kök lü is la hat la rın apa rıl ma-
sı ilə bağ lı dır.

“Kölgə iqtisadiyyatı”nın 
miqyasının 
azaldılmasına yönəlmiş 
vergi islahatları 
sırasında iqtisadiyyatda 
əmək münasibətlərinin 
şəffafaşması mühüm yer 
tutur.
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– Azər bay can da biz nes mü hi ti
nin yax şı laş ma sı üçün hö ku mət də
rin is la hat lar apa rır. Ha zır da biz nes 
mü hi ti ilə bağ lı və ziy yə ti ne cə qiy
mət lən dir mək olar, nə zə rə al saq ki, 
bu ra da hö ku mət lə op po nent lər ara
sın da fərq li bir ba xış var... 

– Söh bət op po nent lə rin ya-
naş ma sın dan ge dir sə, gə lin biz nə 
hö kü mə tin nə də op po nent lə rin 
de yil, üçün cü tə rəf lə rin təh lil lə ri-
nin nə ti cə si nə ba xaq. Biz nes mü-
hit lə bağ lı dün ya da ən məş hur və 

qə bu le di lən iki in dek si diq qə ti ni-
zə çat dır maq is tər dim. Bun lar dan 
bi ri “İq ti sa di Azad lıq İn dek si”dir 
ki, Azər bay can bu in dek sin ta ri-
xin də ən çox irə li lə yiş əl də edən 
öl kə dir. “İq ti sa di Azad lıq İn dek si” 
Ame ri ka nın ən bö yük be yin mər-
kəz lə rin dən bi ri - İrs Fon du nun 
dəs tə yi lə ha zır la nır. Azər bay-
can müs tə qil lik ta ri xin də iq ti sa-
di azad lıq in dek si ni ən çox yax-
şı laş dı ran öl kə dir və ha zır da bu 
rey tinq də 61-ci ye ri tu tur. İkin ci 
gös tə ri ci “Do ing Bu si ness” rey-

tin qi dir, öl kə miz bu ra da 190 öl kə 
ara sın da 25-ci pil lə də qə rar la şa-
raq, Av ro pa nın Fran sa, Avst ri ya, 
Bel çi ka ki mi öl kə lə ri ni qa baq la yıb 
və 2018-ci il də 10 in di qa tor üz rə 
8 is la hat apa rıb. Biz dən son ra kı 
yer lə ri Çin və Hin dis tan tu tur ki, 
bu öl kə lər sı ra la ma ya uy ğun ola-
raq 7 və 6 in di ka tor üz rə is la hat lar 
hə ya ta ke çi rib lər. Hət ta bu il də 
Azər bay can “Do ing Bu si ness”də 
top-20 is la hat çı öl kə nin sı ra sın da-
dır. Bi lir siz, biz 57-ci yer də olan da 
top-is la hat çı ol maq da ha asan idi, 

Vüsal Qasımlı: Azərbaycan 
hökuməti yeni iqtisadi inkişaf 
strategiyasının üzərində işləyir

Azər bay can Res pub li ka sı İq ti sa di İs la hat la rın Təh li li və Kom mu-
ni ka si ya Mər kə zi öl kə miz də qə bul edi lən döv lət proq ram la rı nın 
ic ra və ziy yə ti ni mo ni to rinq edən və qiy mət lən di rən müs tə qil bir 
qu rum dur. Ey ni za man da, apa rı lan iq ti sa di is la hat lar üçün əsas-
lar da məhz hə min mo ni to rinq lə rin nə ti cə lə rin dən qay naq la nır. 
İq ti sa di İs la hat la rın Təh li li və Kom mu ni ka si ya Mər kə zi nin ic ra çı 
di rek to ru, iq ti sad elm lə ri dok to ru Vü sal Qa sım lı “Biz nes Hə ya tı” 
jur na lı na ver di yi mü sa hi bə də Azər bay can da apa rı lan is la hat-
la rın nə ti cə lə ri və qar şı da kı is ti qa mət lə ri, öl kə miz də ki iq ti sa di 
in ki şa fa ya naş ma sı ba rə də açıq lam lar ver di.  
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fi ni şə ya xın laş dıq ca top-is la hat çı 
ol maq da çə tin lə şir. Mə sə lən, “Do-
ing Bu si ness”də ha zır da biz dən 
qa baq da olan 24 öl kə nin heç bi ri 
top is la hat çı si ya hı sı na düş mə yib. 
Azər bay can “Do ing Bu si ness”in 
eta lon biz nes mü hi ti nin 79 fai zi ni 
tə min edib, bə zi in di qa tor lar üz rə 
bu hət ta 100 fa izdir. 

“De lo it te” şir kə ti nin Azər bay-
can da apar dı ğı sor ğu lar la bağ lı 
nə ti cə lə ri də diq qə ti ni zə çat dır-
maq is tə yi rəm. Be lə ki, öl kə miz də 
fəa liy yət gös tə rən, il lik 100 mil-
yon dan ar tıq döv riy yə si olan şir-
kət lə rin 87%-i fi kir lə şir ki, on la rın 
gə lir lə ri da ha da ar ta caq. “Ernst 
Yo ung”ın sor ğu la rı nın nə ti cə lə ri-
nə gö rə, 2018-ci il də Azər bay can-
da iş lə yən Av ro pa şir kət lə ri nin 
33%-i he sab edir di ki, öl kə nin ver gi 
sis te mi ef fek tiv dir, 2019-cu il də isə 
bu fa iz 45-ə yük sə lib. Rə yi so ru şu-
lan şir kət lə rin 75%-i 2019-cu il də 
Azər bay ca nı əl ve riş li in ves ti si ya 
mə ka nı ki mi qiy mət lən di rib. Gör-
dü yü nüz ki mi, mən yal nız bey nəl-
xalq re pu ta si ya sı olan mən bə lə rə 
söy kən dim və bu mən bə lər onu 
gös tə rir ki, Azər bay can da biz nes 
mü hi ti ki fa yət qə dər mün bit dir. 
Bu nu təs diq lə yən bi rin ci fakt on-
dan iba rət dir ki, Azər bay ca nın 
qey ri-neft sek to ru na 2018-ci il-
də ya tı rı lan bir ba şa xa ri ci ka pi tal 
2017-ci il lə mü qa yi sə də 18,9% ar tıb 
və 967,1 mil yon ma na ta ça tıb, yə-
ni, biz nes mü hi ti yax şı dır ki, qey-
ri-neft sek to ru na in ves ti si ya ya tı-
rı lır. Qey ri-neft sek to run da əsas 
ka pi ta la yö nəl dil miş və sa it lər bu 
ilin ilk yed di ayı ər zin də 9,7% ar tıb 
və 4,6 mil yard ma nat olub. Bu onu 
gös tə rir ki, biz Azər bay can da sər-
ma yə lə rin art ma sı nın şa hi di yik və 
bu iki gös tə ri ci ki fa yət dir de yək ki,  
sər ma yə mü hi ti miz əl ve riş li dir. 
Ey ni za man da, Azər bay can dün-
ya is teh lak çı la rı nın 50%-ni əha tə 
edən dün ya nın 50 öl kə si nə 4 sa at-
lıq uçuş mə sa fə sin də yer lə şir. Bu 
çox yax şı bir ge ost ra te ji möv qe dir 
və de yə bi lə rik ki, Azər bay can Av-
ra si ya nın ge o iq ti sa di ağır lıq mər-
kə zi dir, çün ki Av ra si ya mə ka nı nın 

bir ne çə iq ti sa di mər kə zi ara sın da 
düz orta da yer lə şi rik. Azər bay ca-
nın MDB öl kə lə ri da xil ol maq la 270 
mil yon luq is teh lak çı və ÜDM-i 1,6 
tril yon dol lar lıq ba za ra azad ti ca-
rət sa ziş lə ri ilə da xil ol maq im ka nı 
var. Ey ni za man da, Çin ilə Av ro pa 
ara sın da ən qı sa mə sa fə Azər bay-
can dan ke çir və bu yol di gər ənə-
nə vi marş rut lar la mü qa yi sə də vaxt 
ba xı mın dan 70% da ha qı sa dır. Biz 
Xə zər höv zə sin də ən bö yük li man, 
aero port, ən bö yük də mir yol şə-
bə kə si nə ma lik olan öl kə yik və bir 
fak tı xü su si qeyd et mək la zım dır 
ki, Azər bay can da ic ti mai-si ya-
si və mak ro iq ti sa di sa bit lik möv-
cud dur, bu isə sər ma yə lə rin cəl bi 

üçün ən va cib şərt dir. Azər bay can 
val yu ta sı son iki il də re gio nun ən 
sa bit val yu ta sı dır, infl ya si ya sə viy-
yə si 2017-ci il də 12,9 fa iz ol muş-
du sa, bu il ki son gös tə ri ci lə rə gö rə 
2.6%-ə dü şüb. Ma na tın sa bit li yi və 
infl ya si ya nın aşa ğı ol ma sı, xü su si 
ola raq tə di yə ba lan sı nın sa bit li-
yi mü hüm mo ne tar gös tə ri ci lər-
dir. Ca ri əmə liy yat lar he sa bı nın 
müs bət ba lan sı 6 mil yard dol la rın 
üzə rin də dir və ka pi tal ba lan sın da 
isə müs bət gös tə ri ci 2018-ci il də 
3.2 mil yard dol lar olub. Həm çi nin 
öl kə mi zin ic mal büd cə si müs bət 
zo na da dır və əgər bu iki əkiz ba-
lans lar müs bət zo na da dır sa, on da 
hə min öl kə nin tək cə qı sa müd dət-
də de yil, or ta müd dət də mak ro iq-
ti sa di sa bit li yi nə cid di əsas lar var. 

– Da ha han sı sa hə lər də is la hat
la rın apa rıl ma sı göz lə ni lir və bu is
la hat lar nə lə ri əha tə edə bi lə r? 

– Azər bay can da həm neft 
stra te gi ya sı nın, həm də so si al 
yö nüm lü  ba zar iq ti sa diy ya tı nın 
qu rul ma sı nın mü əl li fi ulu ön dər 
Hey dər Əli yev dir. Fun da men-
tal is la hat lar da onun döv rün də 
baş la yıb və da vam edir, hər döv rə 
uy ğun is la hat lar ye ni lə nir, qlo bal 
ça ğı rış la ra, risk lə rə, təh did lə rə, 
mil li sə viy yə də kon yuk tu ra he-
sab la na raq hə ya ta ke çi ri lir. Yə ni 
is la hat lar kə sil məz dir, ən bö yük 
uğu ru isə on dan iba rət dir ki, ar-
tıq dön məz xa rak ter alıb. Biz hər 
də fə cə nab pre zi den tin rəh bər li yi 
ilə is la hat la rın də rin ləş di yi ni və 
növ bə ti mər hə lə si nin kon tur la rı-
nı gö rü rük.  Bü tün dün ya da he sab 
olu nur ki, is la hat dön məz xa rak ter 
alır sa, de mə li, bu onun uğu ru dur. 
Qar şı da kı is la hat la rın əsas is ti qa-
mət lə ri nə gəl sək, bi rin ci rə qa bət 
me xa niz mi nin da ha da tək mil ləş-
di ril mə si dir. Bil di yi niz ki mi, ar-
tıq “Rə qa bət Mə cəl lə si”nin qə bul 
olun ma sı cə nab pre zi dent tə rə-
fin dən tap şı rı lıb, bu öl kə miz də 
rə qa bət me xa niz mi ni key fiy yət 
və miq yas ca ye ni bir mər hə lə yə 
çı xa ra caq. İs la hat lar da bi rin ci is-
ti qa mət biz ne sə baş la ma, ti kin ti 
ica zə lə ri, ver gi, göm rük, sa tı nal-
ma lar sa hə lə ri ni əha tə edə cək. 
İkin ci is ti qa mət fis kal si ya sət lə 
bağ lı dır, cə nab pre zi dent tə rə-
fin dən or ta müd dət li xərc lər çər-
çi və si, borc stra te gi ya sı, büd cə 
qay da la rı, ic mal büd cə nin yu xa rı 
həd di, nə ti cə əsas lı büd cə ilə bağ lı 
mü hüm sə nəd lər qə bul edil miş dir 
və dü şü nü rük ki, is la hat la rın növ-
bə ti mər hə lə sin də bu hə dəf lə rin 
tam hə ya ta ke çi ril mə si nin şa hi di 
ola ca ğıq. İs la hat is ti qa mət lə rin-
dən bi ri mo ne tar si ya sət lə bağ-
lı dır, mə lum dur ki, stra te ji yol 
xə ri tə sin də nə zər də tu tul du ğu 
ki mi, Azər bay can mər hə lə-mər-
hə lə tam üzən mə zən nə re ji mi nə 
ke çid et mə li dir. Da ha bir baş lı ca 
is ti qa mət struk tur is la hat la rı nı 

Biz yol xəritələrini 
işləyən zaman xarici 
ekspertlərimiz deyirdilər 
ki, dünya təcrübəsinə 
görə belə proqramların 
90%i rəfə qoyulmaq 
üçündür, adətən 10%i 
güclə icra olunur. 
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əha tə edir və cə miy yə tin, iq ti sa-
diy ya tın ye ni ça ğı rış la rı na, qlo bal 
miq yas da yax şı ida rə et mə, he-
sa bat lı lıq, şəf faf lıq, sə mə rə li lik-
lə bağ lı trend lə rə uy ğun ola raq 
apa rı lır. Azər bay can da 2019-cu 
ilin yan var ayın da cə nab pre zi-
dent struk tur is la hat la rı nın ye ni 
bir sə hi fə si ni aç dı və bu, da vam lı 
xa rak ter da şı yır. İs la hat la rın va cib 
bir is ti qa mə ti sə hiy yə sis te min də 
ic ba ri sı ğor ta nın pi lot for ma sın-
dan ar tıq 2020-ci il dən öl kə üz rə 
tət bi qi ilə bağ lı dır. Dü şü nü rəm ki, 
bu təh sil sa hə sin də apa rı lan is la-
hat lar la bir lik də in san ka pi ta lı nın 
in ki şa fı nöq te yi-nə zə rin dən çox 
əhə miy yət li bir is la hat dır, çün ki 
in san ka pi ta lı nın in ki şa fı nı cə nab 
pre zi dent Azər bay can üçün mü-
hüm hə dəf lər dən bi ri ki mi təs bit 

edir. 
Cə nab Pre zi den tin tap şı rı ğı-

na uy ğun ola raq müa sir döv rün 
tə ləb lə ri nə ca vab ve rən, cə miy-
yət də yük sək nü fu za ma lik əda-
lət mü ha ki mə si nin for ma laş dı-
rıl ma sı pro se si ni sü rət lən dir mək 
məq sə di lə məh kə mə yə mü ra ci ət 
im kan la rı da ha da ge niş lən di ril-
mə li, məh kə mə lə rin fəa liy yə tin-
də şəf faf lıq ar tı rıl ma lı, məh kə mə 
ic raa tı nın ef fek tiv li yi yük səl dil-
mə li, məh kə mə qə rar la rı nın tam 
və vax tın da ic ra edil mə si tə min 
olun ma lı, sü rün dür mə çi li yin və 

di gər ne qa tiv hal la rın ara dan qal-
dı rıl ma sı üçün gö rü lən təd bir lər 
güc lən di ril mə li dir.

Mə lum dur ki, 2020-ci ilə qə dər 
stra te ji yol xə ri tə lə ri çər çi və sin də 
fəa liy yət plan la rı təs diq edi lib və 
2021-2025-ci il lər üz rə cə nab pre-
zi den tin tap şı rı ğı ilə Azər bay can 
hö ku mə ti bey nəl xalq tə rəf daş la-
rı ilə bir lik də ye ni iq ti sa di in ki şaf 
stra te gi ya sı nın üzə rin də iş lə yir. 

– Si zin fik ri niz cə, bu çox sü rət
li də yi şik lik lər in ves ti si ya şə rai ti ni 
yax şı laş dır maq la bə ra bər, həm də 
in ves to run göz lə mə möv qe yi nə keç
mə si nə sə bəb ol mur ki? 

– Mən son bir il ər zin də Av ro-
pa İt ti fa qı nın, “Ernst Yo ung”, “De-
lo it te” şir kət lə ri nin və PWC-nin 

Azər bay can da kı sor ğu la rı, xü su-
sən də göz lən ti lər lə bağ lı nə ti cə-
lə rin dən çı xış edə rək de yə bi lə-
rəm ki, 2017-2018-ci ilə nis bə tən 
Azər bay can da iş lə yən biz ne sin 
göz lən ti lə ri müs bət is ti qa mə-
tə də yi şib. Bu da öl kə də apa rı lan 
is la hat la rın nə ti cə lə ri dir. İda rə-
et mə də “agi le” ya naş ma de yi lən 
bir an layş var. Biz is la hat la rı nə 
qə dər əv vəl cə dən plan laş dır saq 
da, am ma pro se sin ge di şin də çe-
vik şə kil də kor rek si ya la ra eh ti yac 
ya ra nır. Yə ni, hər şe yi əv vəl cə dən 
proq noz laş dır maq və plan laş dır-

maq müm kün de yil. Am ma bü tün 
is la hat lar yal nız biz ne sin ma ra ğı na 
uy ğun ol du ğu üçün be lə “göz lə nil-
məz lik lər” iş adam la rı na sərf edir.  

Bu yax şı su al dır ki, is la hat-
lar sü rət lə get sə biz nes göz lə mə 
möv qe yi nə ke çə bi lər. Bü tün hal-
lar da Azər bay can da biz nes mü hi ti 
müs bə tə doğ ru də yi şir. Bu in ves-
ti si ya qo yu lu şu na çə tin lik ya rat sa 
idi, de di yi niz priz ma dan bax maq 
olar dı. Am ma Azər bay can da in-
ves ti si ya ar tır və biz ne sin göz lən-
ti lə ri po zi tiv dir. 

– Am ma okt yabr da start gö tü
rən ikin ci so si al pa ke tin tət bi qin dən 
son ra inf ya si ya nın ar ta ca ğı ilə bağ lı 
açıq la ma lar da var...

– Teç çe rin be lə bir fik ri var: 
mə nim op po nent lə rim gör sə lər ki, 
mən Tem za ça yın da su yun üzə rin-
də gə zi rəm, de yə cək lər ki, o yı xıl sa 
üzə bil mir müt ləq bo ğu la caq. Bi-
zim op po nent lə rin ya naş ma sı da 
bu na bən zə yir. Bu ilin fev ra lın da 
hə lə bi rin ci so si al pa ket təs diq lə-
nən də infl ya si ya ba rə də proq noz-
lar səs lən di, am ma ötən 9 ayın nə-
ti cə si gös tə rir ki, infl ya si ya həd di 
op ti mal ko ri do ra be lə da xil ol ma-
yıb. İn di so si al pa ke tin ikin ci mər-
hə lə si baş la yıb və si zi əmin edi rəm 
ki, op po nent lə rin bu proq no zu da 
özü nü doğ rult ma ya caq və infl ya si-
ya hö ku mə tin göz lə di yi in ter val da 
qa la caq. Çün ki Azər bay can da pul 
ba za sı 2016-cı ilə nis bə tən 2019-
cu il də iki də fə ar tıb, fis kal və mo-
ne tar ge niş lən mə olub, bank lar 
lik vid dir, prob lem li kre dit lər həll 
olu nub. 

“Pul tə da vü lü qa nu nu”na gö-
rə döv riy yə də olan pul küt lə si nin 
həc mi ilə ya na şı, pu lun döv ret mə 
sü rə ti, elə cə də ÜDM-in həc mi 
əsas gö tü rü lür. Öl kə miz də pul ba-
za sı ilə ya na şı, ÜDM də ar tır. Tək cə 
ilk sək kiz ay da Azər bay ca nın qey-
ri-neft sə na ye si 15,2, kənd tə sər-
rü fa tı 6,3, in for ma si ya və ra bi tə 
xid mət lə ri 17,6% ar tıb. Pul ba za sı 
ilə pa ra lel yer li məh sul və xid mət 
is teh sa lı da ar tır və “pul tə da vü lü 



qa nu nu”na gö rə bu infl ya si ya nı 
ci lov la yan bir amil dir. İkin ci va-
cib mə sə lə odur ki, Azər bay can-
da iş gü zar fə al lıq yük səl dik cə 
pu lun döv ret mə sü rə ti də ar tır, 
ey ni za man da nağd sız döv riy yə-
nin sə viy yə si ço xa lır və bun la rın 
ha mı sı bü töv lük də infl ya si ya nın 
ci lov lan ma sı nı şərt lən di rir. Ar tıq 
üç il dir ki, qey ri-neft mal və xid-
mət ix ra cı mız ar tır və qey ri-neft 
sek to run dan val yu ta da xi lol ma sı 
yük sə lir, tə bii ki, bu da infl ya si ya-
nı azaldır. Həm çi nin Azər bay can 
ma na tı sa bit dir və sa bit lik da vam 
et dik cə infl ya si ya da ya rat mır. Ən 
əsa sı ic mal büd cə və tə diy yə ba-
lan sın da pro fi sit, həm çi nin yer-
li val yu ta ba za rın da da ya nıq lı lıq 
tə min olu nub. Bir da ha əmin lik lə 
vur ğu la yı ram ki, infl ya si ya proq-
noz laş dı rı lan in ter val da ola caq və 
dü şü nü rəm ki, bu həm əha li nin, 
həm də iq ti sa diy ya tın göz lən ti lə-
ri ni doğ rul da caq. Bu il üçün Azər-
bay can da infl ya si ya dəh li zi 4-6 fa-
iz in ter va lın da dır, yəni infl ya si ya o 
qə dər çox de yil ki, əha li nin gə lir-
lə ri ni ye sin və biz ne sin göz lən ti lə-
ri nə zər bə en dir sin. Əgər biz ne sin 
göz lən ti lə ri özü nü doğ rult mur sa, 
iq ti sa diy yat proq noz laş dı rı la bi lən 
de yil sə, bu əl bət tə fə sad dır. İkin ci-
si isə infl ya si ya o qə dər aşa ğı həd-
də ol ma lı de yil ki, in ki şa fı da yan-
dır sın. Biz nes mü əy yən həcm də 
infl ya si ya da ma raq lı dır, çün ki bu 
infl ya si ya iq ti sa di in ki şa fı tə tik lə-
yir. 

– “Yol Xə ri tə lə ri” üz rə nə zər də 
tu tu lan təd bir lə rin hə ya ta ke çi ril
mə si üz rə mo ni to rin qin nə ti cə lə ri 
ne cə di r?

– Ha zır da mər kəz də 20-yə 
qə dər döv lət proq ra mı nın mo-
ni to rin qi və qiy mət lən di ril mə-
si apa rı lır, bu cə nab pre zi den tin 
rəh bər li yi ilə öl kə də cid di mo ni-
to rinq qiy mət lən dir mə ins ti tu tu-
nun ya ra dıl ma sı de mək dir. Xü su-
si ola raq qeyd et mək is tə yi rəm ki, 
biz bu sa hə də BMT-nin ke çir di yi 
mü sa bi qə nin no mi nant la rı sı ra-

sın da yıq. Azər bay can da mo ni-
to rinq qiy mət lən dir mə ins ti tu tu 
yax şı in ki şaf edib və bu nə ti cə 
əsas lı büd cə yə ke çid, stra te ji ida-
rə et mə is ti qa mə tin də çox mü-
hüm nəa liy yət dir. “Yol Xə ri tə lə ri” 
üz rə de yə bi lə rəm ki, 2019-cu il 
yan va rın 1-dək xə ri tə lə rin ye ri nə 
ye ti ril mə si və ziy yə ti be lə dir: tam 
ic ra edi lib – 43%, qis mən ic ra edi-
lib – 9% , ic ra sı göz lə ni lir – 48% 
. Gö rün dü yü ki mi, yo lun ya rı-
sın da 52% tam və qis mən ic ra ya 
na il ol mu şuq. Ümu mi lik də isə 
bə zi xə ri tə lər də ic ra fai zi da ha 
yük sək dir, bə zi lə rin də ge ri lə mə 
var, am ma or ta gös tə ri ci qra fi kə 

uy ğun dur. 
– Da ha çox nəa liy yət lər han sı 

xə ri tə də dir və han sı xə ri tə lə rin ic
ra sın da çə tin lik lər var?  

– Bu nu fa iz lər lə de yə bi lə rik, 
mə sə lən, lo gis ti ka və ti ca rə tin 
in ki şa fı üz rə xə ri tə nin ic ra fai zi 
nis bə tən aşa ğı dır, am ma nə zə rə 
al maq la zım dır ki, bu xə ri tə də iri 
la yi hə lər dən söh bət ge dir. Ba kı 
Də niz Ti ca rət Li ma nı, As ta ra-As-
ta ra Də mir yo lu, Şərq-Qərb, Şi-
mal-Cə nub dəh li zi üz rə inf rast-
ruk tur mə sə lə lə ri, ey ni za man da 
Azər bay can da 5 lo gis tik mər kə-
zin açıl ma sı plan laş dı rı lır. Yə ni, 
bun lar ki fa yət qə dər in ves ti si-
ya tu tum lu la yi hə lər dir və tək cə 
Azər bay can döv lə ti nin de yil, tə-
rəf daş öl kə lə rin də ma ra ğın dan 
ası lı dır. Elə xə ri tə lər də var ki, 
mə sə lən “Ma liy yə xid mət lə ri nin 
in ki şa fı na da ir yol xə ri tə si” 64% 
tam, 8% qis mən ic ra dır. Ki çik və 
or ta sa hib kar lıq sə viy yə sin də is-
teh lak mal la rı nın is teh sa lı na da ir 
xə ri tə nin 52%-i tam, 11%-i qis-
mən ic ra edi lib. Gör dü yü nüz ki-
mi, xə ri tə lər üz rə və ziy yət müx-
tə lif dir və dü şü nü rəm ki, 2020-ci 
ilin, yə ni müd də tin so nu na qə dər 
bu xə ri tə lər üz rə iş lə rin tam ic-
ra sı nın şa hi di ola ca ğıq. Lə ti fə 
ki mi səs lən sə də əs lin də ol muş 
bir ha di sə ni da nış maq is tə yi rəm: 
biz yol xə ri tə lə ri ni iş lə yən za man 
xa ri ci eks pert lə ri miz de yir di lər 
ki, dün ya təc rü bə si nə gö rə be lə 
proq ram la rın 90%-i rə fə qo yul-
maq üçün dür, adə tən 10%-i güc lə 
ic ra olu nur. Am ma cə nab pre zi-
den tin ira də si və da im diq qət də 
sax la ma sı nə ti cə sin də ümu mi ic-
ra və ziy yə ti üz rə 2019-cu yan va-
rın 1-ə proq noz la ra yüz fa iz əməl 
et mi şik. Xa tır la dım ki, 48 döv lət 
qu ru mu yol xə ri tə lə ri ni ic ra edir, 
İİTKM isə müs tə qil şə kil də qiy-
mət lən dir mə apa ra raq nə ti cə lər 
haq qın da bir ba şa cə nab pre zi-
den tə he sa bat ve rir. 

– Qey rineft sek to ru nun ix rac 
tər ki bin də ki də yi şik lik lər Si zi qa ne 

Teççerin belə bir fikri var: 
mənim opponentlərim 
görsələr ki, mən Temza 
çayında suyun üzərində 
gəzirəm, deyəcəklər 
ki, o yıxılsa üzə bilmir 
mütləq boğulacaq. Bizim 
opponentlərin yanaşması 
da buna bənzəyir.
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edir  mi  ? 
İx rac da iz lə di yi miz əsas trend 

on dan iba rət dir ki, məh sul çe-
şi di nin sa yı ar tıb. İkin ci müs bət 
trend odur ki, qey ri-neft sek to ru 
üz rə ti ca rət tə rəf daş la rı mı zın sa-
yı ço xa lıb. Di gər müs bət gös tə ri ci 
Azər bay can da emal də rin li yi nin 
art ma sı ilə bağ lı dır. Mə sə lən, əv-
vəl biz da ha çox pam bıq mah lı-
cı ix rac edir dik sə, in di ip lik ix rac 
edi rik, ümu mil lik də isə Azər bay-
can ip lik və on dan son ra kı emal 
mər hə lə ri nə ke çir. Neft-qaz xam-
ma lı ix rac edən öl kə miz ha zır da 
SOCAR-Kar ba mid, SO CAR-Poly-
mer za vod la rı nın işə düş mə si nə-
ti cə sin də neft-kim ya məh sul la-
rı nın ix ra cat çı sı na çev ri lib. Ey ni 
qay da da alü mi ni um, po lad sə na-
ye si üz rə emal də rin li yi ni ar tır maq 
im ka nı mız var. Həm çi nin se vin di-
ri ci hal dır ki, ar tıq tək cə Ba kı de yil, 
re gi on la rın da ix rac da pa yı ar tır. 
Mən si zə Azər bay ca nın İKT şir kət-
lə ri nin xa ri ci ten der lər də iş ti ra kı 
və qa lib gə lə rək xid mət ix ra cı ilə 
məş ğul ol du ğu nu de yə bi lə rəm, bu 
çox yax şı bir hal dır ki, biz xid mət 
ix ra cı nı ar tı rı rıq. İkin ci xid mət ix-
ra cı is ti qa mə ti tu rizm dir və 2017-
ci il də biz 25%, 2018-ci il də təx mi-
nən 10% ar tı ma na il ol mu şuq. Bu 
ilin sək kiz ayın da da tu rizm xid-
mə ti nin ix ra cı yük sə lib. Nəq liy-
yat-lo gis ti ka is ti qa mə tin də xid mət 
ix ra cı ar tır, bu bi la va si tə be lə de-
yək ki, Şərq-Qərb və Şi mal-Cə nub 
dəh liz lə ri üz rə hə rə kə tin in ten siv-
ləş mə si ilə bağ lı dır. Söz yox bu ra-
da hə lə ki, neft-qaz sek to ru önəm li 
rol oy na yır, am ma bu sa hə nin bö-
yük bir pers pek ti vi var. Gör dü yü-
nüz bu trend lər nə yin nə ti cə sin də 
baş ve ri r? Onun nə ti cə sin də dir ki, 
Azər bay can ix ra ca dəs tə yin ar se-
na lın da olan bü tün müm kün va si-
tə lə rin dən is ti fa də edir. Tə səv vür 
edin ki, tək cə “Azex port”un  in di yə 
qə dər Azər bay ca na gə tir di yi ix rac 
si fa riş lə ri 1,3 mil yard dol lar dan 
çox dur. Bu por tal bi zim ix ra cat çı-
la rın işi ni bir xey li yün gül ləş di rir. 
Yə ni, on lar heç bir ba zar təd qi qa tı 
apar ma dan, pul xərc lə mə dən, xa-

ri ci tə rəf daş lar ilə uzun-uza dı da-
nı şıq la ra get mə dən “Azex port”un 
üzə rin dən xid mət və məh sul si-
fa riş lə ri alır lar. Bil di yi niz ki mi, 
“Azex port” həm “Ama zon”da, həm 
də “Ali ba ba”da sə hi fə lə rə ma lik dir, 
bun lar qlo bal ti ca rət plat for ma la-
rı dır. Bu, Azər bay can məh sul la rı 
üçün pul suz bir rek lam dır və al-
dı ğı mız si fa riş lə rin də əhə miy-
yət li bir his sə si re al laş dı rı lır. Ey-
ni za man da, Azər bay can xa ric də 
ti ca rət nü ma yən də lik lə ri, ti ca rət 
ev lə ri açır, ti ca rət mis si ya la rı təş-
kil olu nur, ix ra ca 3-6% həc min də 

sub si di ya lar ve ri lir. 
Qal dı ki, pers pek tiv lə bağ-

lı mən dü şü nü rəm ki, pers pek tiv 
yu xa rı da de di yi miz is teh sal də-
rin li yi nin bö yü mə si dir. De yək ki, 
Azər bay ca nın bu gün neft-kim ya 
və qaz-kim ya sek to ru nun məh-
sul la rı nın son məh su la çev ril mə si 
üçün çox bö yük bir im ka nı var. Ey-
ni im kan lar tu rizm, İKT, nəq liy yat 
xid mət lə ri nin, kənd tə sər rü fa tın-
da - pam bıq çı lı ğın, tü tün çü lü yün, 
mey və-tə rə və zin emal də rin li-
yi nin ar tı rıl ma sın da da möv cud-
dur və bu bi zim ix ra cı da ha da 
ge niş lən di rə bi lər. Dü şü nü rəm 
ki, ix rac la bağ lı biz həm də də yər 
zən cir lə ri nə qo şul maq ba rə də fi-
kir ləş mə li yik, çün ki Azər bay ca nın 
qlo bal və re gio nal də yər zən cir lə-

ri nə qo şul ma sı bey nəl xalq əmək 
böl gü sün də möv qe lə ri mi zin da ha 
da də qiq ləş dir mə si nöq te yi-nə-
zər dən çox əhə miy yət li dir. Nə zə-
rə al maq la zım dır ki, dün ya ti ca rə-
ti nin bu gün 80%-dən ar tı ğı də yər 
zən cir lə ri üz rə baş ve rir. Yə ni şərt 
o de yil, biz han sı sa məh su lu so na 
qə dər özü müz is teh sal edək, Azər-
bay can o qə dər bö yük bir öl kə də 
de yil, da ha çox özü mü zə aid olan 
sa hə lər də ix ti sas laş ma lı yıq.

– İd xa lın əvəz lən mə si üçün 
Azər bay can da han sı sa hə lər də biz
nes qu rul ma sı po ten sia lı var? Bu
nun la bağ lı ba zar araş dır ma la rı 
apa  rı  lır  mı  ?  

– Ha zır da biz qey ri-neft sek-
to run da ki fa yət qə dər di vers fi-
ka si ya port fe li ya rat mı şıq. He sab 
edi rəm ki, hə min port fel lər üz rə 
ix ti sas laş ma ya get mə li yik və sek-
to ral ya naş ma dan məh sul ya naş-
ma sı na ke çi di sü rət lən dir mə li yik. 
Yə ni, bir sek to ru qal dır maq bi zim 
gü cü müz də de yil, am ma hə min 
sek tor üz rə konk ret bir məh sul və 
ya xud da məh su lun kom po nen ti 
üz rə ix ti sas laş maq müm kün dür. 
Bil di yi niz ki mi, Azər bay can iq ti sa-
diy ya tı nın bir sı ra dray ver lə ri ar tıq 
mü əy yən lə şib, mə sə lən kənd tə-
sər rü fa tı nın in ki şaf et di ril mə sin-
də üç əsas məq səd var: məş ğul-
luq, ər zaq təh lü kə siz li yi, re gio nal 
in ki şaf. Neft-kim ya və qaz-kim-
ya sı nın funk si ya sı isə öl kə yə da-
ha çox də yər gə ti rən məh sul lar 
ix rac et mək dir. Nəq liy yat-lo gis-
ti ka sa hə si nin əsas hə də fi də yər 
gə tir mək lə ya na şı, həm də öl kə-
nin stra te ji möv qe lə ri ni güc lən-
dir mək dir, çün ki Azər bay can dan 
nə qə dər çox yük döv riy yə si və 
sər ni şin döv riy yə si ke çir sə, bu yük 
döv riy yə si stra te ji yol xə ri tə lə rin-
də nə zər də tu tul du ğu ki mi heç ol-
ma sa bir emal mər hə lə si nə mə ruz 
qa lır sa, mə sə lən qab laş dır ma ola 
bi lər, bu öl kə nin stra te ji əhə miy-
yə ti ni ar tı rır. Gör dü yü nüz ki mi, 
bi zim müx tə lif dray ver lə rin müx-
tə lif tə yi nat la rı se çi lib və cə nab 

Əmək haqlarının artımı 
öz təsirini ölkədə orta 
aylıq əmək haqqının da 
artımında göstərəcəkdir 
ki, bu da ilin sonuna 
doğru orta aylıq əmək 
haqqının orta hesabla 
15 faiz artaraq təqribən 
625 manata çatmasına 
imkan verəcəkdir.
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pre zi den tin si ya sə ti də bu dray-
ver lə rin hər bi ri nin öz tə yi na tı na 
uy ğun ola raq in ki şaf et di ril mə si və 
ümu mi pa lit ra nın müs bət zo na da 
for ma laş ma sı nı tə min et mək dir. 
Ona gö rə də əgər mak ro sə viy yə-
də ba xı rıq sa dü şü nü rəm ki, in di-
ki hal da Azər bay ca nın post-neft 
döv rü üçün dray ver lə ri de di yi miz 
ki mi bəl li dir. Ey ni qay da da tu rizm 
40 alt sek to run in ki şa fı na dəs tək 
ve rir və həm məş ğul luq, həm də 
öl kə yə də yər gə ti ril mə si nöq te yi-
nə zər dən əhə miy yət li dir. İKT də 
əla və də yər for ma laş dır ma sı ba-
xı mın dan çox əhə miy yət li bir sa-
hə dir. Təh sil və sə hiy yə nin in san 
ka pi ta lı nın in ki şa fı və val yu ta nın 
öl kə də qal ma sı üçün əhə miy yə ti 

çox bö yük dür. Mə nim ya naş mam 
be lə dir ki, me da lın hər iki üzü nün 
ara sın da yə ni iq ti sa di təh lü kə siz lik 
və rə qa bət qa bi liy yə ti nin ara sın da 
qı zıl or ta nı tap ma lı yıq. 

– İn qi la bi so si al pa ket ba rə də nə 
de yə bi lər si ni z?

-Ca ri il də cə nab Pre zi den tin 
təq dim et di yi və və tən daş ri fa hı-
nın tə mi na tı sa hə sin də in qi la bi 
də yi şik lik lə ri tə min edən so si al 
is la hat lar pa ke ti 4,6 mil yon nə fə-
ri əha tə et miş dir. So si al pa ke tin 
mö tə bər li yi onun ma liy yə tu tu mu 
ilə ifa də olu nur ki, bu məq səd lə 
döv lət büd cə sin dən ay rı lan əla-
və və sai tin həc mi 2019-cu il üz rə 

2.079,0 mil yon ma nat və 2020-ci il 
üz rə isə 2.791,0 mil yon ma nat mü-
əy yən olun muş dur.

Sö zü ge dən so si al pa ket çər çi-
və sin də öl kə üz rə mi ni mum ay lıq 
əmək haq qı 93 fa iz, döv lət qul lu-
ğun da və döv lət qul lu ğu nun xü-
su si nö vün də ça lı şan la rın, hər bi 
qul luq çu la rın və xü su si rüt bə li 
şəxs lə rin, mü əl lim lə rin və döv-
lət büd cə sin dən ma liy yə lə şən 
təş ki lat lar da ça lı şan di gər şəxs-
lə rin əmək haq la rı isə 20-50 fa iz 
ara sın da ar tı rıl mış dır. Nə ti cə də 
mi ni mum ay lıq əmək haq qı 130 
ma nat dan 250 ma na ta çat mış dır. 
Əmək haq la rı nın ar tı mı öz tə si ri-
ni öl kə də or ta ay lıq əmək haq qı-
nın da ar tı mı na gös tə rə cək dir ki, 

bu da ilin so nu na doğ ru or ta ay lıq 
əmək haq qı nın or ta he sab la 15 fa iz 
ar ta raq təq ri bən 625 ma na ta çat-
ma sı na im kan ve rə cək dir. Ey ni 
zan man da, so si al pa ket çər çi və-
sin də cə nab Pre zi dent tə rə fin dən 
Pre zi dent tə qa üd lə ri nin və so si al 
müa vi nət lə rin ay lıq məb lə ği 2 də-
fə ar tı rıl mış dır. Həm çi nin, əla və 
ola raq I qrup əlil li yi olan şəxs lə rə 
və sağ lam lıq im kan la rı məh dud 18 
ya şı na dək uşaq la ra qul luq edən-
lə rə 50 ma nat, mü ha ri bə ve te ran-
la rı na isə 80 ma nat məb lə ğin də 
Azər bay can Res pub li ka sı Pre zi-
den ti nin ye ni tə qaü dü tə sis edil-
miş dir.

So si al is la hat lar pa ke ti əmək 
pen si ya sı alan şəxs lə rin də mad-

di ri fa hı nın ar tı mı na öz töh fə si-
ni ver miş dir. Mi ni mum pen si ya 
məb lə ği nin ar tı rıl ma sı nə ti cə sin-
də 116 ma nat olan mi ni mum pen-
si ya məb lə ği ca ri ilin 1 mart ta ri-
xin dən 160 ma na ta çat dı rıl mış, 1 
okt yabr ta ri xin dən isə 200 ma na ta 
yüksəlmişdir ki, bu da öl kə də mi-
ni mum pen si ya nın ümu mi lik də 72 
fa iz ar tı mı de mək dir. 

Bü tün bun lar la ya na şı, və tən-
daş ri fa hı nın tə mi na tı sa hə sin də 
in qi la bi ad dım la rın tər ki bi ola raq 
cə nab Pre zi dent tə rə fin dən qaç qın 
və məc bu ri köç kün lə rin va hid ay-
lıq müa vi nə ti nin məb lə ği 50 fa iz, 
tə lə bə lə rin tə qa üd lə ri isə 20 fa iz 
ar tı rıl mış dır.

Ca ri il də Azər bay can Res pub-
li ka sı nın Pre zi den ti tə rə fin dən 
imza lan mış “Azər bay can Res pub-
li ka sın da fi zi ki şəxs lə rin prob-
lem li kre dit lə ri nin həl li ilə bağ lı 
əla və təd bir lər haq qın da” Fər man 
bu sa hə də ya ran mış prob lem lə-
rin kök lü həl li ilə ya na şı, dün ya 
miq ya sın da xa ri ci val yu ta da olan 
ödə mə vax tı keç miş kre dit borc-
la rı nın ödə nil mə si sa hə sin də döv-
lət dəs tə yi gös tə ril mə si üçün ye ni 
– uni kal me xa niz min ya ran ma sı na 
im kan ver miş dir. Fər ma nın ic ra sı 
ola raq, fi zi ki şəxs lə rin bank la ra 10 
min ABŞ dol la rı na dək xa ri ci val-
yu ta da olan əsas kre dit borc la rı-
nın de val va si ya ilə bağ lı ma nat la 
art mış his sə si mü va fiq qay da da 
qiy mət lən di ri lə rək on la ra ödə nil-
miş dir. Nə ti cə də 710,3 min kre dit 
mü qa vi lə si üz rə 629 mil yon ma nat 
həc min də kom pen sa si ya məb lə ği 
ödə nil miş dir.

Azər bay can döv lə ti nin so si al 
si ya sə ti nin il dən ilə güc lən mə si 
və əha tə dai rə si nin ge niş lən mə-
si də da ya nıq lı və ef fek tiv so si al 
tə mi nat sis te mi nin for ma laş ma sı 
prin si pi nin prio ri tet li yi nə, uşaq-
la rın həm so si al tə mi na tı nın, həm 
də gə lə cə yin la yiq li və tən daş la rı 
ki mi ye tiş mə lə ri üçün ar dı cıl və 
məq səd yön lü təd bir lə rin hə ya ta 
ke çi ril mə si mə ra mı na söy kə nir. 
Tə sa dü fi de yil ki, yu xa rı da qeyd 
edil di yi ki mi, cə nab Pre zi den tin 
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ca ri il də hə ya ta ke çir di yi in qi la bi 
so si al is la hat lar pa ke ti də ailə lə-
rin, o cüm lə dən uşaq la rın so si al 
mü da fiə si nin güc lən di ril mə si nə 
xid mət edir.

Bil di yi niz ki mi, dün ya öl kə lə-
ri üçün ki fa yət qə dər bö yük in san 
tə lə fa tı, bu nun la da kəs kin de-
moq ra fik prob lem lər lə nə ti cə lə-
nən İkin ci Dün ya mü ha ri bə sin dən 
son ra mü ha ri bə nin iş ti rak çı sı olan 
döv lət lər də, xü su si lə SSRİ-də əsas 
və zi fə lər dən bi ri - əha li ar tı mı nın 
sti mul laş dı rıl ma sı idi. Bu məq-
səd lə mü ha ri bə dən son ra uşaq 
sa yı nın ar tı rıl ma sı üçün SSRİ-də 
uşaq lar üçün ay lıq müa vi nə tin 
tə yi na tı na baş la nıl mış dır. Azər-
bay can müs tə qil lik əl də et dik dən 
son ra kı dövr də də 2006-cı il 1 yan-
var ta ri xi nə dək Res pub li ka da ay lıq 
uşaq müa vi nə ti so si al tə mi nat nö-
vü ki mi da vam et di ril miş və ailə də 
adam ba şı na dü şən or ta ay lıq gə li ri 
3,3 ma nat dan az olan ailə lə rə hər 
uşaq üçün 16 ya şa ça ta na dək (tə-
qa üd al ma yan mək təb li lər 18 ya şı-
na dək) ay lıq 1,8 ma nat məb lə ğin də 
müa vi nət ödə nil miş dir.

Hə min dövr də ödə ni lən məb-
lə ğin ol duq ca cü zi ol ma sı, nə ti cə-
də ailə lə rin gə lir lə rin də önəm li 
rol oy na ma ma sı, müa vi nə tin or ta 
ay lıq gə li ri qeyd olu nan məb ləğ-
dən az olan ailə lər üçün ve ril mə-
si və bu prin si pin de mək olar ki, 
for mal və prak tik ba xım dan qey-
ri-iş lək xa rak ter da şı ma sı, döv lə-
tin bu is ti qa mət üz rə və sa it lə ri nin 
az tə mi nat lı ailə lər lə bir gə im kan lı 
ailə lə rə də ey ni də rə cə də yö nəl-
mə si son da az tə mi nat lı ailə lər də ki 
uşaq la ra yö nə lən və sai tin xey li az 
və hə min ailə lə rin ya şa yı şın da ef-
fekt siz bir tə si rə ma lik ol ma sı na, 
ha be lə so si al tə mi nat sis te min də 
döv lət və sa it lə ri nin kor tə bii, ün-
van sız xərc lən mə si nə, bu nun la 
mü va fiq büd cə nin sə mə rə siz li-
yi nə sə bəb olur du. 2006-cı il dən 
baş la ya raq öl kə də məhz eh ti ya cı 
olan la rın, yox sul ailə lə rin bir ba-
şa döv lə tin dəs tə yi ilə tə mi na tı nı, 
so si al xərc lə rin ün van lı və az tə-
mi nat lı ailə lər üçün da ha tə sir li 

şə kil də yö nəl dil mə si ni nə zər də 
tu tu an me xa niz min tət bi qi nə baş-
la nıl mış dır. Bu ra da əsas məq səd 
ailə nin so si al mü da fiə si nin da ha 
da güc lən di ril mə si ol muş və nə ti-
cə də öl kə də 2005-ci il də möv cud 
ol muş 29,3 fa iz yox sul luq sə viy yə si 
bu gün 5,1 fai zə en miş dir.

Cə nab Pre zi dent tə rə fin dən 
2006-cı il dən baş la nı lan uğur lu 
so si al is la hat lar ailə lə rin, o cüm-
lə dən uşaq la rın so si al mü da fiə-
si nin güc lən di ril mə si nə xid mət 
edən ye ni so si al müa vi nət lə rin və 
Azər bay can Res pub li ka sı Pre zi-
den ti nin tə qa üd lə ri nin tə sis olun-
ma sı na im kan ver miş dir. Nə ti cə-
də ye ni so si al mü da fiə mo de li nin 
tət biq olun du ğu 2006-cı ilə dək 
öl kə də 9 müa vi nət nö vü mü əy yən 
olun muş du sa, is la hat la rın nə ti cə-
si ola raq müa vi nət və Azər bay can 
Res pub li ka sı Pre zi den ti nin tə qa-
üd lə ri nin sa yı 14-ə çat dı rıl mış dır.

2006-cı ilə dək öl kə də 9 müa vi-
nət nö vü üz rə hər uşa ğa ay lıq or-
ta he sab la 4,4 ma nat və ya 4,3 ABŞ 
dol la rı ödə ni lir di sə, 2019-cu il də 
bu rə qəm 14 müa vi nət və Azər bay-
can Res pub li ka sı Pre zi den ti nin tə-
qa üd lə ri üz rə 15,4 də fə çox ol maq la 
67,8 ma nat və ya ABŞ dol la rı ek vi-
va len tin də 9,3 də fə çox ol maq la 40 
ABŞ dol la rı təş kil edir.

Apa rıl mış so si al is la hat la rın 
nə ti cə si ola raq 2019-cu ilin döv lət 
büd cə sin də, DSMF-nin və İş siz lik-
dən sı ğor ta Fon du nun büd cə lə rin-
də bu məq səd üçün 494,2 mil yon 
ma nat və ya 290,6 mil yon ABŞ dol-
la rı və sa it nə zər də tu tul muş dur ki, 
bu da 2005-ci il lə mü qa yi sə də mü-
va fiq ola raq 11,1 də fə və ya 6,7 də fə 
çox dur. 

İc ba ri tib bi sı ğor ta is la ha tı ba
rə də nə de mək ola r?

– İc ba ri tib bi sı ğor ta nın tət-
bi qi nə gəl dik də isə, qeyd et mək 
la zım dır ki, ötən dövr ər zin-
də sə hiy yə nin in ki şa fı, əha li nin 
dün ya stan dart la rı na uy ğun tib bi 
yar dım la tə min olun ma sı cə nab 
Pre zi dent tə rə fin dən da im diq-

qət də sax la nıl mış dır. Sə hiy yə inf-
rast ruk tu ru əhə miy yət li şə kil də 
müa sir ləş di ril miş, ey ni za man da 
əha li nin key fiy yət li dər man va si-
tə lə ri ilə eti bar lı və op ti mal qiy-
mət lər lə təc hi za tı, öl kə da xi lin də 
dər man va si tə lə ri nin is teh sa lı nın 
təş ki li bu sa hə də hə ya ta ke çi ri lən 
is la hat la rın mü hüm is ti qa mət-
lə ri ni təş kil et miş dir. Di gər bir 
mü hüm bir is ti qa mət isə sə hiy yə 
xid mət lə ri nin və on la rın ma liy yə-
ləş mə me xa nizm lə ri nin ye ni iq ti-
sa di ça ğı rış lar əsa sın da tək mil ləş-

di ril mə si, əha li yə gös tə ri lən tib bi 
xid mət lə rin key fiy yə ti nin da ha 
da yük səl dil mə si me xa niz mi ki mi 
bey nəl xalq təc rü bə də özü nü doğ-
rult muş ic ba ri tib bi sı ğor ta sis te-
mi nin tət bi qi dir ki, bu is ti qa mət-
də cə nab Pre zi den tin tap şı rıq la rı 
əsa sın da ar tıq ge ni şə ha tə li iş lər 
gö rül müş dür.

Azər bay can da ic ba ri tib bi sı-
ğor ta nın tət bi qi ilə bağ lı va hid 
döv lət si ya sə ti və dü şü nül müş 
kon sep si ya for ma laş dı rıl mış dır. 
Bu kon sep si ya özün də ilk növ bə-
də döv lə tin ma liy yə re surs la rı nın 
bir his sə si nin ic ba ri tib bi sı ğor ta-
nın ma liy yə sa bit li yi nin qo run ma-
sı na yön əl dil mə si ni, əha li nin tib bi 
xid mət al maq hü qu qu na, ha be lə 
tib bi xid mət lə rin əl ça tan lı ğı na və 

Azərbaycanda icbari 
tibbi sığortanın 
tətbiqi ilə bağlı vahid 
dövlət siyasəti və 
düşünülmüş konsepsiya 
formalaşdırılmışdır.
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key fiy yə ti nin ar tı rıl ma sı na döv lət 
tə rə fin dən tə mi nat ve ril mə si ni, 
döv lət – və tən daş həm rəy li yi prin-
si pi ni, ic ba ri tib bi sı ğor ta nın iş ti-
rak çı la rı nın hü qu qi bə ra bər li yi ni 
və be lə lik lə döv lə tin, tibb mü əs si-
sə lə ri nin və əha li nin ma raq la rı nın 
har mo ni ya sı nı özün də eh ti va edir.

Bil di yi niz ki mi, ic ba ri tib bi sı-
ğor ta sis te mi nin tət bi qi za ma nı ilk 
növ bə də əha li nin, döv lət qu rum-
la rı nın, tib bi və so si al ins ti tut la rın, 
sə hiy yə inf rast ruk tu ru nun, ha be lə 
nor ma tiv hü qu qi ba za nın sis te min 

tət bi qi nə ha zır ol ma sı əsas şərt-
lər dən bi ri dir. Bey nəl xalq təc rü-
bə də də mü şa hi də olun du ğu ki mi, 
sis te min for ma laş dı rıl ma sı za ma nı 
bu ra xı la bi lə cək hər-han sı boş luq-
lar onun tət bi qin də özü nü dər hal 
bi ru zə ve rir, bə zi hal lar da isə sis-
te min ta ma mi lə qey ri-iş lək ol ma sı 
ilə nə ti cə lə nə bi lir.

Bü tün bun lar nə zə rə alın maq-
la, sis te min da ya nıq lı tə məl lər 
üzə rin də qu rul ma sı üçün zə ru ri 
ha zır lıq iş lə ri nin gö rül mə si cə-
nab Pre zi dent tə rə fin dən qar şı ya 
qo yul muş əsas tap şı rıq lar dan bi ri 
ol muş dur. Bu məq səd lə ar tıq de-
mək olar ki, bü tün ha zır lıq iş lə ri 
ta mam lan mış, pay taxt da və re-
gi on lar da da ya nıq lı sə hiy yə inf-
rast ruk tu ru ya ra dıl mış, nor ma tiv 

hü qu qi ba za ən uğur lu qa baq cıl 
bey nəl xalq təc rü bə və mil li xü su-
siy yət lər nə zə rə alın maq la tək mil-
ləş di ril miş, tib bi yar dı mın key fiy-
yə ti nə və əha li nin hü quq la rı nın və 
sı ğor ta mə na fe yi nin qo run ma sı na 
nə za rət me xa nizm lə ri for ma laş dı-
rıl mış dır. Ar tıq ötən dövr ər zin də 
ic ba ri tib bi sı ğor ta sis te mi Azər-
bay can Res pub li ka sı nın Bi rin ci 
vit se-pre zi den ti Meh ri ban xa nım 
Əli ye va nın bi la va si tə dəs tə yi ilə 
öl kə nin bir sı ra re gi on la rın da pi lot 
la yi hə ola raq hə ya ta ke çi ril mə yə 
baş la mış dır. Pi lot la yi hə ic ba ri tib-
bi sı ğor ta nın tət bi qi za ma nı mey-
da na gə lə bi lə cək risk lə ri düz gün 
qiy mət lən dir mə yə və pre ven tiv 
təd bir lə rin mü əy yən ləş di ril mə-
si nə im kan ver miş dir. Pi lot la yi-
hə nin uğur lu nə ti cə lə ri nə əsas la-
na raq cə nab Pre zi dent tə rə fin dən 
2018-ci il də im za lan mış mü va fiq 
Fər man la döv lət sə hiy yə sis te-
mi nə da xil olan tibb mü əs si sə lə ri 
Tib bi Əra zi Böl mə lə ri ni İda rə et mə 
Bir li yi nin (TƏ BİB-in) ta be li yi nə 
ve ril miş dir və ic ba ri tib bi sı ğor ta 
sis te mi nin 2020-ci il dən baş la ya-
raq bü tün öl kə üz rə tam tət bi qi 
nə zər də tu tu lur.

Bu ra da, əsas fak tor lar dan bi ri 
ki mi qeyd edil mə li dir ki, əha li nin 
həs sas qrup la rı nın, az tə mi nat-
lı və tən daş la rın, bu ra ya rəs mi iş 
ye ri və gə li ri ol ma yan şəxs lər, o 
cüm lə dən 18 ya şı na dək olan və-
tən daş lar, əya ni təh sil alan lar, 
əmək pen si ya sı alan pen si ya çı lar, 
əmək qa bi liy yə ti ol ma yan şəxs-
lər, ün van lı döv lət so si al yar dı mı 
alan ailə lə rin üzv lə ri, ha mi lə qa-
dın lar və s. aiddir, bu şəxs lə rin də 
ic ba ri tib bi sı ğor ta dan tam şə kil də 
fay da la na bil mə si, ha be lə əha li yə 
il kin sə hiy yə xid mə ti, ha be lə tə-
ci li və tə xi rə sa lın maz tib bi yar dım 
xid mə ti nin sis tem çər çi və sin də 
pul suz tə min edil mə si məq sə di lə 
döv lə tin iq ti sa di re surs la rı nın bu 
sa hə yə yö nəl dil mə si üçün ki fa yət 
qə dər güc lü iq ti sa di ba za for ma-
laş dı rıl mış dır. Be lə lik lə, döv lət 
qeyd olu nan is ti qa mət lər üz rə tə-
ləb olu nan ma liy yə yü kü nü öz üzə-

ri nə gö tü rür. Sa də dil lə de sək, bu, 
da ha çox adi və tən daş la rın mə na-
fe yi nə yö nəl miş, on la rı key fiy yət li 
tib bi xid mət və dər man la tə min 
et mə yə yar dım edən bir sis tem dir.

Bu nun la ya na şı, sis te min tət-
bi qi nə ti cə sin də, gös tə ri lən tib bi 
xid mət lə rə gö rə tibb iş çi lə ri nin 
əmək haq qı sis te mi nin də tək mil-
ləş di ril mə si tə min edi lir ki, bu da 
hə kim lə rin və di gər sə hiy yə iş çi-
lə ri nin so si al ri fa hı nın yük səl mə-
si nə sə bəb ola caq dır. Ey ni za man-
da, tibb xid mət lə ri nin də qiq uço tu 
əha li nin sağ lam lıq və ziy yə ti ni da-
ha düz gün qiy mət lən dir mə yə və 
bu sa hə də atı la caq ad dım la rın ef-
fek tiv li yi nin ar tı rıl ma sı na zə min 
ya ra da caq dır.

Ümu mi lik də qeyd et mək olar 
ki, iq ti sa di sa hə də əl də edil miş 
uğur la rın so si al sfe ra ya trans for-
ma si ya sı və döv lət ma liy yə sin dən 
ef fek tiv is ti fa də nə ti cə sin də döv lət 
– və tən daş qar şı lıq lı eti mad mü hi-
ti əsa sın da 2020-ci il dən eti ba rən 
ic ba ri tib bi sı ğor ta nın bü tün öl kə 
üz rə uğur la tət biq edi lə cə yi ar-
tıq heç bir şüb hə do ğur mur və 
bu nun la da döv lət növ bə ti də fə 
Azər bay can və tən da şı nın ya nın da 
ol du ğu nu, onun sə hiy yə xərc lə ri-
nin nə zə rə çar pa caq his sə si ni öz 
üzə ri nə gö tür dü yü nü əya ni şə kil-
də sü but et miş ola caq dır.

FED-in eks rəh bər lə rin dən 
bi ri Ben Ber nan ke yaz mış dı ki, 
ən əsas mə sə lə qə rar ver mək dir. 
Yə ni, cə nab pre zi dent 2016-cı il-
də əsas mə sə lə ni həll et di, yə ni 
qə rar ver di, stra te ji yol xə ri tə lə-
ri ni qə bul et di. Mən si zi inan dı-
rı ram ki, bu sə nəd dün ya miq ya-
sın da döv rü nün ən yax şı sə nə di 
idi və yax şı ic ra olun du. İn di bi-
zim çox yax şı bir ba qa jı mız var 
ki, 2021-2025-ci il lər üçün də cə-
nab pre zi den tin rəh bər li yi ilə çox 
yax şı bir sə nəd or ta ya qo ya ca ğı-
mı za əmi nik. 

 Çox ma raq lı mü sa hi bə üçün 
tə şək kür edi rəm. 

- Siz sağ olun tə şək kür edi rəm. 
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– İs ma yıl mü əl lim, hə lə 2017ci 
il də Azər bay can fın dıq ix ra cın da 
dör dün cü yer də idi, in di gös tə ri ci
lə ri miz ne cə di r? 

– Ha zır da fın dıq məh su lu 
Azər bay can dan ix rac olu nan kənd 
tə sər rü fa tı məh sul la rı içə ri sin-
də ilk yer lər dən bi ri ni tu tur və bu 
gün bey nəl xalq fın dıq ba za rın da 
Tür ki yə və İta li ya dan son ra Azər-
bay can 3-cü yer də dir. Son il lər də 
Azər bay can da fın dıq bağ la rı nın 
sa hə si 75.000 hek ta ra ça tıb. Ya-
xın il lər də öl kə miz də fın dıq bağ-
la rı nın ümu mi sa hə si nin 80 min 
hek ta ra çat dı rıl ma sı plan laş dı-
rı lır. Bu sa hə də öl kə mi zin ix rac 
po ten sia lı bö yük dür, ona gö rə də 
fın dıq çı lı ğın gə lir li bir sa hə ki mi 
qar şı da kı il lər də da ha da önə ke-

çə cə yi ni proq noz laş dır maq çə tin 
de yil. Am ma bu sa hə də fer mer lə-
rin, is teh sal çı la rın prob lem lə ri də 
az de yil. 

– De di niz ki, Azər bay can ar tıq 
fın dıq is teh sa lı na gö rə üçün cü dür. 
Bəs, bi zim fın dı ğın tər ki bi ne cə rə
qa bə tə da  vam  lı  dır  mı  ? 

– Bə li, Azər bay can fın dı ğı şü-
kür lər ol sun ki, key fiy yə ti ni qo-
ru yub sax la yıb. “Xaç maz sor tu” 
ki mi köh nə ata-ba ba sort la rı qa lıb 
və bi zim bağ lar ge ni də yiş di ril miş 
sort lar dan de yil. Azər bay can da 
xü su sən Qə bə lə, Ba la kən əra zi-
sin də bö yük in ten siv bağ la rın ol-
ma ma sı, möv cud bağ la ra kim yə vi 
mad də lə rin vu rul ma ma sı, yal nız il 
ər zin də azot dan is ti fa də edil mə si 
bi zim fın dı ğın key fiy yə ti ni yük sək 

sə viy yə də sax la yıb. Azər bay ca nın 
ata-ba ba fın dı ğı xü su sən çox yağ-
lı lı ğı ilə fərq lə nir. Bu isə rə qa bət-
də bi zə xü su si üs tün lük lər ya ra-
dır, nə ti cə də Av ro pa nın qa baq cıl 
şir kət lə ri bi zim fın dı ğı şo ko lad və 
şo ko lad pas ta sın dan is ti fa də edir. 
Xaç maz fın dı ğı isə da ha çox qu ru 
mey və ha lın da qab laş dı rı la raq İs-
pa ni ya, Çe xi ya, Yu na nıs tan, Al ma-
ni ya ki mi öl kə lə rə sa tı lır. 

– Ma raq lı dır, Tür ki yə fın dıq ix
ra cın da dün ya li de ri, Azər bay can 
isə dün ya üçün cü sü dür, bəs dün ya 
fın dıq ba za rı ni yə Ham burq he sab 
edi li r? 

– Dün ya da bir çox qi da məh-
sul la rı ilə ya na şı fın dı ğı da bir ja sı 
Ham burq da yer ləş di yi üçün ba zar 
ora he sab edi lir.

AZƏR BAY CA NDA 
GE Nİ DƏ YİŞ DİRİL MİŞ 

FIN DIQ SORT LARI 
YOX DUR

Son il lər də dün ya da 1 mil yon ton fın dıq məh su lu əl də edi lib və bu sa hə də ba za rın 70 fai zi ni 
Tür ki yə for ma laş dı rır. “Fer re ro”, “Nest le” və “Kraft He inz” ki mi şo ko lad is teh sal çı sı olan nə həng 
fir ma lar ar tıq Tür ki yə dən id xa lı ar tır maq la ya na şı Azər bay can ki mi öl kə lər də fın dıq is teh sa lı na 
sər ma yə qoy ma ğa baş la yıb lar. 

Azər bay can da bu sa hə də və ziy yə tə ay dın lıq gə tir mək, fın dıq çı lı ğın qar şı sın da kı çə tin lik lə ri öy-
rən mək üçün “Biz nes Hə ya tı” jur na lı “Azər bay can Fın dıq İs teh sal çı la rı və İx ra cat çı la rı As so
sia si ya sı”nın səd ri İs ma yıl Oru cov la söh bət et di.
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– Məh sul dar lıq dan ra zı sı nız mı 
ümu miy yət lə, bu il bağ lar da və ziy
yət ne cə di r?

– Bu il məh sul dar lıq az göz lə-
ni lir, də qiq mə lu mat son sta tis ti-
ka da bi li nə cək. Məh sul dar lıq da 
or ta la ma 20-30%-ədək ge ri lə mə 
ola bi lər. Bu nun da sə bə bi ap rel 
ayın da ha va la rın so yuq keç mə-
si, bə zi əra zi lər də ağac la rı don 
vur ma sı ilə bağ lı dır. Don 
ağa cın üst qat bu daq la-
rın da so yuq dan çi çək lə rin 
məhv ol ma sı na gə ti rib çı-
xart mış dı. Bu da fer mer lə-
rin bu sa hə də bi lik lə ri nin 
zə if ol ma sı ilə əla qə dar-
dır, mə sə lən don olan ge-
cə lər də ton qal qa la maq la 
don vur ma nın qar şı sı nı 
qis mən al maq müm kün-
dür. Təc rü bə dən de yə bi-
lə rəm ki, Tür ki yə də tüs-
tü lə mək lə do nun qar şı sı nı 
ala bi lir lər. 

– Fın dıq emal mü əs si
sə sin də han sı pro ses lər dən 
ke çi r? 

– İlk növ bə də kə nar 
ci sim lər dən tə miz lə nir, 
çün ki fın dıq tor paq dan 
yı ğı lır. Nəm li dir sə, unut-
ma yaq ki bu stan dart 6 fa-
iz dən yu xa rı ol ma ma lı dır, 
hət ta 7 fa iz ol sa be lə, o qu ru du lur 
və 6 fai zə gə ti ri lir. Son ra kı mər-
hə lə də məh sul ka lib rə edi lir, öz 
öl çü sü nə gö rə hə rə si öz yu va sı na 
dü şür. Son ra xü su si də yir man da 
lə pə nin zə də lən mə mə si şər ti-
lə tə miz lə nir. Hə min lə pə tək rar 
ka libr lə nir, yə ni 7-8, 9-11, 11-13, 
13-15, 15-17 öl çü lə rin də sa tış stan-
dart la rın da se çi lir. Son da isə 10 
ki loq ram lıq va ku um dan 1 ton luq 
ki sə lə rə qə dər müx tə lif öl çü lər də 
qab laş dı rı lır. 

– Bu il Azər bay can dan nə qə dər 
fın dıq ix ra cı göz lə mək ola r? 

– İx rac möv sü mü biz fın dıq çı-
lar üçün av qust-sent yabr ay la rı nı 
əha tə edir, am ma döv lət sta tis ti ka-
sın da de kabr-yan var ay la rın da öz 
ək si ni ta pır. Ötən il Azər bay can-
dan or ta la ma 20-22 min ton fın dıq 

ix rac edi lib. Bu il məh sul dar lı ğın 
20-30 fa iz aşa ğı ola ca ğı nı nə zə rə 
al saq, dü şü nü rəm ki, ix ra cı mız 17-
18 min ton ola caq. Ha zır da il ər zin-
də da xi li ba zar da 2 min to na ya xın 
məh sul rea li zə olu nur və əf sus lar 
ol sun ki, bü tün da xi li ba zar köl gə 
iq ti sa diy ya tın da ça lı şan hə mən iş-
baz la rın əlin də dir, bü tün alış-sa tış 
nağd şə kil də hə ya ta ke çi ri lir. Nə-

ti cə də döv lət büd cə sin dən 2 min 
ton fın dı ğın sa tı şı na gö rə 20 mil-
yon ma nat döv riy yə ver gi dən ya-
yın dı rı lır. 

– Azər bay can da fın dıq çı lı ğın in
ki şa fı na ma ne olan, qar şı laş dı ğı nız 
əsas çə tin lik lər han sı lar dı r? 

– Əsas çə tin lik lə ri miz dən bi-
ri fer mer lə rin fın dıq çı lıq la bağ lı 
mə lu mat sız ol ma la rı dır. Ye ni ver gi 
qa nun ve ri ci li yin də tət biq olu nan 
də yi şik lik lə rin tət bi qin də, bağ lar-
da xəs tə lik lər lə mü ba ri zə də cid-
di ça tış maz lıq lar var. Azər bay can 
fın dı ğı nın stan dar tı nın ol ma ma sı 
da bir ay rı möv zu dur. Stra te ji yol 
xə ri tə sin də gös tə ri lib ki, böl gə-
lər də fer mer lə ri maa rif lən dir mək 
məq sə di lə in ku ba tor lar açı la caq. 
Bu na çox cid di eh ti yac var, çün-
ki fer mer lə rin ça lış dıq la rı sa hə-

lər üz rə bi lik lə ri az dır. Xü su sən 
də ver gi lər lə bağ lı mə cəl lə yə ye-
ni dyi şik lik lər ba rə də fer mer lə rin 
mə lu mat lan dı rıl ma sı na cid di eh-
ti yac var. 

– Ver gi ilə bağ lı han sı çə tin lik
lər var? 

– Mə cəl lə yə ye ni əla və və də-
yi şik lik lər dən son ra fer mer dən 
al dı ğı mız məh sul la rın rəs mi ləş di-

ril mə sin də cid di prob lem-
lər lə üz lə şi rik. Fer mer lə-
rin ço xu rəs mi sə nə də 
im za at ma ğa, şəx siy yət 
və si qə si nin mə lu mat la-
rı nı hə min sə nə də əla və 
et mə yə eti raz edir lər. İlk 
növ bə də fer mer lə rin uço-
tu tam qay da sın da de yil və 
sə nəd ləş mə də prob lem-
lər lə qar şı la şı rıq. Hal bu-
ki, ver gi qa nun ve ri ci li yi nə 
də yi şik lik lər apa rıl dıq dan 
son ra müt ləq qay da da 
fer mer lə is teh sal mü əs-
si sə si ara sın da “is teh sal 
eh ti yat la rı nın alış” ak tı 
bağ lan ma lı dır. Ak ta fer-
me rin şəx siy yət və si qə si, 
pin ko du da xil olun ma lı-
dır, hə min mə lu mat lar ol-
ma sa akt eti bar sız sa yı lır. 
Bu isə ona sə bəb olur ki, 
fer me rin əlin də məh sul 

var, la kin biz onu sə nəd ləş di rib 
ala bil mi rirk. Bun dan baş qa, fer-
mer fın dıq tək lif edir, am ma is teh-
sal mü əs si sə si fi zi ki ola raq hə min 
sa tı lan fın dı ğın o fer me rin özü nə 
məx sus olub-ol ma dı ğı nı və ya alıb 
gə ti rib sat dı ğı nı yox la maq iq ti da-
rın da de yil. Əgər fer mer de yir sə 
ki, bə li mə nim ma lım dır, biz ra zı-
laş ma lı olu ruq.  Am ma son ra ver gi 
yox la ma sı za ma nı or ta ya çı xan da 
ki, yox bu fer me rin öz fın dı ğı de-
yil miş, ozü də kim dən sə alıb sa tır, 
bu hal da is teh sal mü əs si sə si çə tin-
lik lə üz lə şir. İs teh sal mü əs si sə lə ri 
ödə mə mən bə yin dən ver gi tu tul-
ma dı ğı na gö rə yük sək məb ləğ də 
ver gi sank si ya la rı ilə üz lə şir. Özü 
də ba xın ki, bun lar ha mı sı bir tə-
rəf li dir, mə sə lən, fer mer ver gi dən 
azad olu nub, bu qa nu nun iş lə mə 

İs ma yıl Oru cov 08.01.1978-ci il də Za qa ta la 
ra yo nu nun Əlia bad qə sə bə sin də ana dan 
olub. Azər bay can Tex ni ki Uni ver si te ti nin 
“Mü hən dis, biz nes me nec men ti” fa kül-
tə si ni bi ti rib. 1999-2004-cü il lər də tü tün 
is teh sa lı və sa tı şı ilə məş ğul olub. 2005-
ci il dən tü tün mü əs si sə si nin fə al liy yə ti ni 
da yan dı rıb, onu mo dern ləş di rə rək fın dıq 
is teh sa lı və ix ra cı na baş la yıb. 2015-ci il də 
AHEC şir kə ti ni tə sis edib və ar tıq 4 il dir ki, 
ən ge niş ix rac coğ ra fi ya sı na ma lik AHEC 
şir kə ti nin tə sis çi si və rəh bə ri dir. 
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me xa niz mi yal nız dü şür is teh sal 
mü əs si sə lə ri nin çiy ni nə. Fer mer 
ver gi dən azad dır və ona heç bir 
tə sir me xa niz mi ol ma dı ğı üçün 
de yir ki, heç şəx siy yət və si qə mi 
də ver mi rəm, biz də ma lı ge ri qay-
tar ma ğa məc bur olu ruq. Bu hal da 
məh sul ba za ra ge dir və ba zar dan 
tək rar fır la nıb is teh sa lat mü əs si-
sə si nə gə lir. Bu isə həm fer me rə, 
həm də is teh sa lat mü əs si sə si nə 
sər fə li de yil, üs tə lik məh su lun 
ma ya də yə ri nə, key fiy yət pa ra-
metr lə ri nə mən fi tə sir edir. As-
so sia si ya ver gi qa nun ve ri ci li yi nə 
də yi şik lik lə bağ lı 13 tək lif lə cə nab 
na zir Mi ka yıl Cab ba ro va mü ra ci ət 
edib. Əf sus lar ol sun ki, tək lif lə ri-
miz dən heç bi ri nə zə rə alın ma-
dı. Ha zır da fer mer lər lə is teh sa lat 
mü əs si sə lə ri ara sın da kı hə min 
me xa nizm şəf faf iş lə mir, nə ti cə də 
köl gə iq ti sa diy ya tı na qar şı mü ba-
ri zə nin ək si nə, köl gə iq ti sa diy ya tı-
nın art ma sı na gə ti rib çı xa rır. 

Azər bay can da 60 min dən çox 
ailə tə sər rü fa tı var, tə səv vür edin 
ki, 60 min in san ge ci-te zi öz məh-
sul la rı nı  fab rik lə rə gə ti rir lər. Hə-
min vaxt qa nu nun tə ləb lə ri ni on-
la ra ba şa sal maq çox çə tin dir.  

 Azər bay can fın dı ğı ni yə da ha 
çox xam mal şək lin də sa tır, onun 
qab laş dı rı la raq ix rac edil mə si im
kan la rı yox  dur  mu  ? 

- Qa baq cıl üç xam mal ix ra cat-
çı sı Tür ki yə, Azər bay can və Gür-
cüs tan dır. Yə ni, İta li ya 2-ci yer də 
ol sa da, o son məh sul ix ra cat çı sı-
dır. Baş qa söz lə, İta li ya da ha çox 

fın dıq id xal çı sı dır. Əv vəl lər Tür-
ki yə nin ix rac et di yi fın dı ğın son 
məh sul ha lın da for ma sı id xal da 
bü tün ver gi lər dən tam azad idi.  
Am ma Av ro pa fer mer lə ri bu na eti-
raz et di lər və 1995-ci il də Tür ki yə-
nin çiy fın dı ğı na ver gi tət biq et di-
lər, am ma son məh sul lar “0” ta rif lə 

Avropaya ix rac olu nur, Gür cüs tan 
isə “As so sia ti on Ag re ment”ə qo şu-
lub, 2014-cü il də bir il lik test et di-
lər və uğur lu alın dı. 2015-ci il dən 
gür cü lər “As so sia ti on Ag re ment” 
çər çi və sin də xam fın dı ğı “0” ver gi 
ta ri fi ilə ix rac edir lər. Am ma əf-
sus lar ol sun ki, Azər bay can xam 
məh su lu 3,2% ver gi ta ri fi ilə ix rac 
edir, qeyd edim ki, bu Tür ki yə nin 
“ver gi yü kü” ilə ey ni dir. Da ha pi si 
odur ki, Azər bay ca nın fın dıq çı lıq-
da son məh su lu na isə 11.2 % ver gi 
tət biq olu nur, ona gö rə də bi zim 
son məh su lu muz rə qa bət qa bi liy-

yət li de yil və biz yal nız xam məh-
sul ix rac et mə yə məc bu ruq.    

 Müs tə qil Döv lət Bir li yi nə da xil 
olan öl kə lə rin ba zar la rı ne cə fın dı
ğın sol məh sul for ma sın da alı şın da 
ma raq lı de  yil  mi  ? 

– Bi zim üçün ən ya xın və bö yük 
ba zar Ru si ya dır və bu ra da çiy fın dı-
ğın id xa lı na ha zır da 20% ƏDV tət biq 
edi lir. Qab laş mış hal da da göm rük 
ta ri fi tət biq olu nur, ona gö rə də 
fın dı ğı xam mal şək lin də sat maq 
da ha sər fə li dir. Döv lə ti miz sağ ol-
sun, sa hib kar lı ğa dəs tək ola raq, ix-
ra cı təş viq edir. Hal-ha zır da cə nab 
pre zi den tin fər ma nı ilə xam mal 
ha lın da fın dı ğa gö rə 3%, emal olun-
muş fın dı ğa 6% təş viq ve ri lir. İn di 
Ru si ya ya həm qov rul muş, doğ ran-
mış fın dıq, həm də fın dıq unu nun 
ix ra cı nın art ma sı nı gö rü rük. He sab 
edi rəm ki, bu na bir az da za man la-
zım dır, bir müd dət dən son ra Ru-
si ya ba za rı na fın dı ğın qab laş mış 
for ma da sa tı şı yük sə lə cək. İx rac la 
bağ lı xü su si vur ğu la maq is tər dim 
ki, göm rük mən tə qə lə rin də ya ra-
dı lan şə ra it dən çox məm nu nuq. 
Sə mi mi de yi rəm ki, Azər bay can da 
göm rü yün be lə ça lış dı ğı nı de sə lər 
inan maz dım, am ma bu re al lıq dır, 
göm rük sis te min də fun da men tal 
də yi şik lik lər apa rı lıb.

– İs ma yıl mü əl lim, xa ri cə ix rac
la bağ lı möv zu nun da va mı ola raq, 
bə zən Azər bay can dan ge dən han sı
sa fın dıq par ti ya sı nın tər ki bi nə gö rə 
ge ri qay ta rıl ma sı xə bə ri ni də eşi di
rik. Bu na sə bəb nə di r?  

– Öl kə da xi lin də fer mer lərin 

Ötən il Azərbaycandan 
ortalama 2022 min ton 
fındıq ixrac edilib. Bu 
il məhsuldarlığın 20
30 faiz aşağı olacağını 
nəzərə alsaq, düşünürəm 
ki, ixracımız 1718 min 
ton olacaq. 
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sax la ma qay da la rı na düz gün ria-
yət et mə mə si nə ti cə sin də bə zi 
hal lar da af lo tok sin art ma sı məh-
sulun ge ri qa yıt masına sə bəb olur. 
Tə səv vür edin ki, il də Azər bay can-
da or ta la ma 1500-2000 ton ara sı 
yal nız çü rük fın dıq çı xır. Fın dı ğın 
ix rac qiy mə ti 30-20 qə pik dir, bu nu 
val yu ta ya çe vi rən də 2000 ton or-
ta la ma 10 mil yon dol lar de mək dir. 
Yə ni 10 mil yon dol lar lıq fın dı ğı biz 
düz gün sax la madığımızdan 300-
500 min ma na ta sa tı rıq. Təbii ki, 
bu bir ba şa fer me rin iq ti sa di və-
ziy yə ti nə tə sir edir. Fi kir ver sə niz, 
fın dı ğın stan dart qiy mə ti yox dur, 
çün ki məh su lun qiy mə ti ni key-
fiy yə ti dik tə edir. Mə sə lən, Xaç-
maz fın dı ğı nın ki loq ra mı bu gün 4 
ma nat 50 qə pik dən 5 ma na ta ki mi, 
Za qa ta la da 3 ma nat 20 qə pik dən 3 
ma nat 50 qə pi yə ki mi də yi şir. Yə ni 
bu o de mək dir ki, hər bir fın dı ğın 
key fiy yə ti nə gö rə öz qiy mə ti var. 
Bu həm də fın dı ğın yax şı qu ru-
dul ma sın dan ası lı dır. Ye nə maa-
rif lən dir mə yə qa yı dı rıq, fer mer lər 
bil mə li dir lər ki, ma lı qu ru dan da 
qiy mə ti qal xır. Am ma azər bay can-
lı fer mer lə rin ək sə riy yə ti sa də cə 
dü şü nür ki, mən ma lı yaş sat dım 
su lu-su lu da ha çox pul qa zan dım, 
am ma ək si nə qu ru dul muş fın dı-
ğın çə ki si azal sa da qiy mə ti da ha 
çox ba ha la şır. Bun dan baş qa, va-
cib mə qam ola raq vur ğu la maq is-
tər dim ki,  Azər bay can da fın dı ğın 
qab laş dı rıl ma sın da po lip ro pi len 
ki sə lər dən is ti fa də olu nur, am ma 
dün ya təc rü bə sin də cod ki sə lər-
dən is ti fa də edir lər. Hə min ki sə-
lə ri biz Banq la deş dən id xal edi rik 
və bu da çox bö yük xərc lər apa rır. 
Cod ki sə nin ki loq ra mı 3 ma nat 50 
qə pik 4 ma na ta çı xır, halbuki, po-
lip ro poilen ki sə 20-25 qə pik dir. 
Fer mer lər məc bur po lip ro po li nə 
ke çir, bu da fın dı ğın nəm lən mə si-
nə sə bəb olur. 

– Çə tin lik lər ara sın da xəs tə lik
lərlə mü ba ri zə ni də vur ğu la dı nız. 
Azər bay ca nın fın dıq bağ la rın da 
da ha çox han sı xəs tə lik lə rə rast gə
lir si ni z?  

– Son iki il dir, “un lu şeh” xəs tə-

li yi nin ya yıl ma sı nın şa hi di olu ruq. 
Bu xü su sən də Gür cüs tan da ya-
yıl mış dı, bi zim mo ni to rinq lər nə-
ti cə sin də ar tıq Azər bay ca na gə lib 
çat dı ğı nı aş kar et dik. Xü su sən də 
Gür cüs tan da ge niş ya yı lan “Mər-
mər ba ğa cıq” xəs tə li yi artq  Azər-
bay ca nın şi mal-qər bin də ki fın dıq 
bağ la rın da kı ağac la ra zi yan ver mə-
yə baş la yıb. Am ma po pul ya si ya sı 
hə lə ki ge niş de yil və ümid edi rik ki, 
bu qış sərt ke çər, in ki şa fı da ya nar. 
Ye nə də ha zır lıq lı ol maq la zım dır, 
Azər bay can Fın dıq İs teh sal çı la rı və 
İx ra cat çı la rı As so sia si ya sı Ame ri ka-
nın USA ID təş ki la tı nın xət ti ilə al-
dı ğı qrant he sa bı na Za qa ta la da “Aq-
rar Mər kəz” açıb. “Aq rar Mər kəz”i 
tex ni ki cə hət dən güc lən dir mi şik və 
xəs tə li yin kəs kin art ma sı na qar-
şı dər hal mü ba ri zə apar maq üçün 
dər man çi lə yən aq re qat lar al mı şıq. 

 Fın dıq İs teh sal çı la rı və İx ra
cat çı la rı As so sia si ya sı nın son bir 
il də əl də et di yi uğur la ra to xu naq...

•   Za qa ta la və Qax ra yo nun da 
Pi lot la hi yə ola raq yaş lan-
mış köh nə fın dıq bağ la rı na 
xa ric dən də vət olun muş 
aq ra nom lar la bir gə aq ro 
tex ni ki qay da lar apa rıl ma-
sı və su var ma sis tem lə ri nin 
çə kil mə si;

•   As so sia si ya nın tər ki bin-
də 55 nə fər lik tə lim-təd ris 
mər kə si qu ru lub və fer-
mer lə rə mü tə ma di maa-

rif lən di ri ci tə lim lər ve ri-
lir. Za qa ta la üz rə bü tün 
kənd lə rə tə lim lər ve ril miş 
ha zır da Qax ra yo nun da tə-
lim lə rə baş la nı lıb və bu ilin 
so nun da ye kun laş dı rıl ma sı 
plan laş dı rı lır;

•   As so sia si ya xət ti ilə 13 şir kət 
Ame ri ka ya təc rü bə keç mək 
üçün sə fər edib;

•   Bir çox döv lət qu rum la rı ilə 
(Ver gi lər Na zir li yi, He sab-
la ma Pa la ta sı, İq ti sa diy yat 
Na zir li yi, Qi da Təh lü kə-
siz li yi Agentliyi) gö rüş lər 
ke çi ril miş, sa hibka rların 
mü ra ci ət lə ri nə ba xıl mış və 
bir çox mü ra ci ət lər öz həl-
li ni tap mış dır;

•   As so sia si ya tə rə fin dən 
tinq çi lik təc rü bə stan si ya sı 
sa lı nıb;

•   Za qa ta la ra yon, Mu xax 
kən din də Mu xax və Mu-
xax ət ra fı ya xın kənd lər də 
məh sul dar lı ğın ar tı rıl ma sı 
məq sə di ilə dər man çi lə mə, 
alaq ot la rı nın tə miz lən mə si, 
zə rər ve ri ci lə rə qar şı mü ba-
ri zə ilə bağ lı ya ra dı lan “Za-
qa ta la Aq rar Mər kəz”i açılıb 
və Ame ri kan is teh sa lı olan 2 
ədəd trak tor, 4 ədəd qoş qu, 
2 ədəd dər man çi lə yən və 
alaq ot la rı nın tə miz lən mə si 
üçün ava dan lıq la r is ti fa də yə 
ve ril ib.
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RUBRIKAİSLAHAT

 Azər bay ca nın 2020ci ilə dək 
re gi on da lo gis ti ka mər kəz lə rin dən 
bi ri ol ma sı po ten sia lı nə qə dər re al
dı r? Si zin proq no zu nuz ma raq lı dır...

- Coğ ra fi ba xım dan bi zim 
döv lə ti miz çox əl ve riş li re gi on da 
yer lə şir. Mü əy yən mə sə lə lər var 
ki, on lar həll olun ma lı dır və özəl 
sek tor la mü va fiq döv lət qu rum la-
rı çə tin lik lə ri bir lik də, konst ruk tiv 
şə kil də ara dan qal dır ma lı dır. Biz 
araş dır ma lı yıq ki, prob lem har dan 
qay naq la nır, sə bəb lə ri nə lər dir və 
həll yol la rı ta pıl ma lı dır. Lo gis ti ka 

və ti ca rət sa hə si bü tün sek tor la-
rın in ki şa fın da bü növ rə ro lu nu 
oy na maq la, əla və də yə rin və ye-
ni iş yer lə ri nin ya ra dıl ma sın da və 
gə lir li li yin ar tı rıl ma sın da mü hüm 
rol oy na yır. Azər bay can da key fiy-
yət və kə miy yət gös tə ri ci lə ri nin 
yük səl dil mə si pers pek ti vi üzə-
rin də qu ru lan lo gis ti ka və ti ca-
rət sa hə sin də re gio nal və qlo bal 
də yər zən cir lə ri nə in teq ra si ya, 
dün ya nın ən qa baq cıl təc rü bə lə-
ri nə da ir nü mu nə lə rə əsas la nan 
tran zit ti ca rə tin dən yük sək gə lir 
əl də et mək məq sə di lə əla və də-

yər ya ra dan xid mət lər ya rat maq 
la zım dır. 

Qeyd edim ki, Azər bay ca nın 
coğ ra fi möv qe yi ti ca rət həcm-
lə ri nin mün tə zəm ar tı rıl ma sı na 
im kan ve rir. Öl kə nin lo gis ti ka ak-
tiv lə ri nin da im in ki şaf et di ril mə si 
onun re gio nal və bey nəl xalq ti ca-
rət də ro lu nun art ma sı na tə kan 
ve rə cək dir. Be lə ki, həm Şərq-
Qərb dəh li zi, həm də Şi mal-Cə-
nub dəh li zi üzə rin də ki əl ve riş li 
coğ ra fi möv qe yi sa yə sin də öl kə-
miz həm tran zit ti ca rə ti, həm də 
id xal-ix rac əmə liy yat la rın dan 

Komissiya sədri:  
Logistika və ticarət bütün 
sektorların inkişafında 
bünövrə rolunu oynayır 

Azərbaycanın coğrafi mövqeyi hələ 
qədimdən tacirlərin ən əlverişli marşrut 
kimi buranı seçməsinə səbəb olub. 
Əsrlər boyu qədim “İpək Yolu”nun vacib 
bir zəncirinə çevrilmiş Azərbaycan 
hazırda dünyadakı yükdaşımalardan 
öz payını götürmək, logistikada öz 
mövqeyini möhkəmləndirmək məqsədilə 
kompleks tədbirlər görür. Bu tədbirlər 
“Logistika və ticarətin inkişafına dair 
Strateji Yol Xəritəsi”ndə öz əksini tapıb. 
Xəritənin icrası, ümumiyyətlə bu sahənin 
inkişafına mane olan çətinliklərlə bağlı 
müsahibimiz Azərbaycan Sahibkarlar 
Konfederasiyasının tərkibində fəaliyyət 
göstərən “Nəqliyyat və Logistika 
məsələləri ilə iş Komissiyası”nın sədri 
Kamran Həbibovdur.
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pay əl də et mək im ka nı na ma lik-
dir. Ye ni li man və də mir yol la rı ilə 
bağ lı bir sı ra mü hüm inf rast ruk-
tur la yi hə lə ri ar tıq ye kun laş maq 
üz rə dir. Bu ak tiv lə ri və üs tün lük-
lə ri nə zə rə ala raq, Azər bay ca nın 
əra zi sin də in ter mo dal və mul ti-
mo dal (müx tə lif nəq liy yat növ-
lə ri nin eh ti va edil mə si) lo gis ti ka 
inf rast ruk tu ru nun ya ra dıl ma sı 
va si tə si lə ti ca rət həc mi nin yük-
səl dil mə si, tran zit ti ca rə tin dən 
da ha çox də yə rin əl də edil mə si 
və lo gis ti ka sa hə sin də özəl sek to-
run iş ti rak sə viy yə si nin ar tı rıl ma-
sı məq sə di lə bir sı ra tə şəb büs lər 
hə ya ta ke çi ri lə cək dir.

 Azər bay can Sa hib kar lar Kon
fe de ra si ya sı nın nəz din də “Nəq liy
yat və Lo gis ti ka mə sə lə lə ri ilə iş 
Ko mis si ya sı”Ko mis si ya nın ya ra dıl
ma sın da bu hə dəf lə rə na il ol maq 
üçün han sı töh fə lə ri ve rə cə k? 

- Kon fe de ra si ya sı nın tər ki bin-
də “Nəq liy yat və Lo gis ti ka mə sə-
lə lə ri ilə iş Ko mis si ya sı” möv cud 14 
ko mis si ya dan bi ri dir. Məq sə di miz 
bu sa hə də ça lı şan şir kət lə ri mi zi 
bir ara ya gə ti rə rək, on la rın prob-
lem lə ri ni araş dır maq, çı xış yol la-
rı nı tap maq dır. Hə dəf lə ri miz dən 
bi ri də as so sa si ya ya rat maq, Or ta 
Asi ya nın mü va fiq as so sia si ya la-
rı ilə əla qə lər ya ra dıb iki tə rəf li 
tran zit əmək daş lı ğı nın qu rul ma sı 
üçün döv lə tin dəs tə yi lə yük da şı-
ma la rın və lo gis tik xid mət lə rin 
həc mi nin ar tı mı na na il ol maq dır. 
Son vaxt lar çox güc lü koo pe ra si-
ya la rın və dia loq la rın şa hi di yik. 
Bu dia loq la rın ger çək ləş di ril mə si 
vax tı na ar tıq gə lib çat mı şıq. Bu ra-
da baş lı ca mə qam lar dan bi ri odur 
ki, ha zır da biz əl ve riş li si ya si-coğ-
ra fi im ka na ma li kik və in di bu mə-
qa mı itir sək, bir də bu şan sı əl də 
edə bil mə rik, ona gö rə də iş lə ri 
sü rət lən dir mə li yik.

 Azər bay ca nın tran zit qiy mət
lə ri nin yük sək ol du ğu ba rə də açıq
la ma lar var, bu ba rə də nə dü şü nür
sü nü z?

 - Hel mann-ın araş dır ma sı na 
gö rə, Öz bə kis tan da cid di li be ral-
laş ma ge dir, bö yük po ten sia lı ( həm 
ix rac, həm id xal olu nan mal la rın 
si ya hı sı nın struk tu ru na gö rə), 33 
mil yon əha li si var ki, bu ge niş iş çi 
qüv və si və is teh lak çı küt lə si de-
mək dir. Bil di yi miz ki mi, dün ya da 
top la nan 20% ağ qı zı lın (pam bıq) 
ix ra cat çısı Öz bə kis tan dır. Bun dan 
baş qa söz süz ki, mü əy yən ava dan-
lıq la rın ix ra cı ilə bağ lı büd cə yə,  
müx tə lif is teh sal sa hə lə ri nə ma-
lik dir. Konk ret de yim ki, Hel mann 
şir kə ti nin müş tə ri si olan “Mer ce-
des”in də Öz bə kis tan da mü əs si sə-
si möv cud dur. La kin Hel mann-ın 
Mər kə zi ofi si qə ra ra gə lib ki, Öz-
bə kis ta na çat dır ma lı ol du ğu yük-
lə rin da şın ma sı nı Ru si ya üzə rin-
dən hə ya ta ke çir sin. Araş dır ma 

apar dıq, mə lum ol du ki, bir ma şın 
yü kün İran üzə rin dən da şın ma-
sı Azər bay can dan da şın ma sın dan 
nə zə rə çar pa caq qə dər ucuz dur, 
bu isə da şın ma ilə bağ lı qə rar lar-
da xü su si ro la ma lik dir. Heç ki-
mə sirr de yil ki, lo gis ti ka da si ya si 
və ziy yə tin, mü na si bət lə rin mü-
hüm ro lu var və Azər bay can da-
kı sa bit lik, möv cud inf rast ruk tur 
yük lə rin da şın ma sı üçün əl ve riş li 
he sab olu na bi lər. Bu və ziy yət dən 
is ti fa də edib, yük lə rin öl kə miz dən 
keç mə si məq sə di lə “sağ lam yol 
biz ne si xə ri tə si”ni qur maq la zım-
dır. Çün ki qon şu la rı mız da kı si ya si 
və ziy yə tin də yiş mə sin dən ası lı ol-

ma ya raq, Azər bay can tran zit öl kə 
ki mi cəl be di ci li yi ni hə mi şə qo ru-
yub sax la ma lı dır. Həd din dən ar-
tıq Or ta Asi ya mal la rı nın hə rə kə ti 
ha zır da öl kə miz dən kə nar da re al-
la şır, hal bu ki, ən ya xın öl kə bi zik. 
Mə sə lən, Ame ri ka dan Or ta Asi ya 
öl kə lə ri nə gə lən mal lar Ru si ya ya, 
Pe ter bur qa, Pol şa ya, Bal tik ya nı 
öl kə lə rə is ti qa mət lə nir və ora da 
yük lə nə rək, Or ta Asi ya öl kə lə ri nə 
ça tır. Nə qə dər “qa ra yol” qı sal sa 
da şın ma o qə dər ucuz ol ma lı dır. 
Də niz va si tə si lə biz Or ta Asi ya ya 
da ha ya xı nıq, am ma da şın ma da 
da ha ba ha yıq. Bu nu araş dır maq la-
zım dır, bir ne çə də fə bu mə sə lə lər 
müx tə lif sə viy yə lər də qal dı rı lıb. 
He sab edi rəm ki, bə rə, də mir yo-
lu, ver gi, göm rük sis te mi bir lik də 
qiy mət lə ri təş kil edən kom po-
nent lə ri araş dır ma lı və təd birlər 
gör ülmə li dir. Hər han sı nəq liy yat 
va si tə si nin ef fek tiv iş lə mə si o de-
mək dir ki, hər iki tə rəf dən yük lər 
cəlb olun ma lı dır və bu ra da qiy mət 
mü hüm amil dir. Öl kə lə ri miz ara-
sın da əla qə lə rin ge niş lən di ril mə-
si nə bö yük eh ti yac var və bu ra da 
yal nız döv lət lə ra ra sı de yil, həm də 
şir kət lə ri mi zin əmək daş lıq qur-
ma sı va cib dir.    

 
 Özəl sek tor dan söh bət düş

müş kən, Azər bay can da bu sa hə də 
fəa liy yət gös tə rən özəl şir kət lər rə 
qa  bə  tə  da  vam  lı  dır  mı  ? Ümu miy yət lə, 
lo gis ti ka xid mə ti gös tə rən şir kət lə
ri miz çox  dur  mu  ? 

- Azər bay can da şir kət lər çox-
dur. Öl kə miz də həm yer li, həm 
bey nəl xalq da şı ma şir kət lə ri nin 
nü ma yən də lik lə ri fəa liy yət gös-
tə rirlər. Yer li da şı ma şir kət lə ri nin 
təq dim et dik lə ri xid mət lə rin qiy-
mət lə ri isə rə qa bə tə uy ğun dur və 
ba ha de yil. 

 Kam ran mü əl lim, bə zi vaxt
lar da bə rə lər də yük lən mə nin çox 
ol du ğu nu eşi di rik, ümu miy yət lə 
Azər bay ca nın lo gis ti ka inf rast ruk
tu ru haq qın da nə de mək olar, han sı 
ça tış ma yan cə hət lər var? 

Qonşu Gürcüstan yük 
daşınması prosedurunu 
sadələşdirilib. Bütün 
proseslər bir pəncərədən 
icra edilir. Bizdə 
hündürlüyə “Nəqliyyat 
Nazirliyi”, enə Dövlət Yol 
Polisi İdarəsi baxır. 
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RUBRIKA

- Bu ra da qı sa müd dət li və 
uzun müd dət li mə sə lə lər var. 
Azər bay ca nın re gi on la rın da, əsas 
ma gist ral his sə lər də xey li müs-
bət də yi şik lik lər baş ve rib, am ma 
tran zit öl kə si ol du ğu mu za gö rə bu 
bi zə ki fa yət de yil. Üs tə lik, tran zit 
zən ci ri mi zə qon şu Gür cüs ta nın 
bö yük tə si ri möv cud dur. Dü şü-
nü rəm ki, qar şı lıq lı ma raq la rın 
uz laş ma sı şər tiylə, Gür cüs ta nın 
yol inf rast ruk tu ru nun yax şı laş dı-
rıl ma sı na eh ti yac var. Be lə uğur lu 

in ves ti si ya ya nü mu nə ki mi Ba kı-
Qars də mir yo lu xət ti ni gös tə rə 
bi lə rik. Ha zır da cid di prob lem-
lə ri miz dən bi ri məhz Gür cüs tan-
la bağ lı dır, Be lə ki, Bri li (Xa şu ri) 
kən din də uzun lu ğu 4 metr dən 
ar tıq olan bir də mir yo lu kör pü sü 
var və yük lər ora dan da şı nır, bir 
qə dər bö yük yük lə ri isə dağ la rın 
ba şı ilə da şı yır lar, bu isə həm əla-
və vaxt tə ləb edir, həm də hə min 
yük lə rin mü şa yət edil mə si üçün 
Gür cüs tan tə rə fi əla və pul alır. 
Ona gö rə də iri yük lər ol duq ca 
çox vaxt baş qa marş rut lar se çi lir, 
mə sə lən, Qa za xıs tan iri yük lə ri-
ni Ru si ya dan da şı yır. Am ma be lə 
bir mə sə lə  də var ki, Vol qa-Don 
mə lum dur ki, qış möv sü mün də 
6 ay müd də tin də do nur. Bu isə 
ye nə də Azər bay ca nı tran zit öl kə 
ki mi önə çı xar dır. He sab edi rəm 
ki,  Azər bay can qu ru yük da şı ma 
im kan la rı nı yax şı laş dır ma lı dır ki, 
qış möv sü mün də hə min yük lə ri 
özü nə cəlb et sin.  Hət ta mən tə-
əs süf lə qeyd edim ki, bə zən Azər-
bay ca nın öz yük lə ri belə Vol qa-
Don dan ası lı olur. 

Qiy mət lə rə tə sir edən fak tor-
lar dan bi ri də pro se dur la rın sa yı-
nın çox ol ma sı dır. Qon şu Gür cüs-
tan yük da şın ma sı pro se du ru nu 
sa də ləş di ri lib, ye ni qay da la ra gö-
rə, bü tün yük lə rin hə rə kə ti, onun 
küt lə si, ağır lıq nis bə ti, çə ki si, 
uzun lu ğu və s., bun la rın ha mı sı 
sxem şək lin də öz həl li ni ta pır. Bü-
tün pro ses lər bir pən cə rə dən ic ra 
edi lir, hal bu ki, biz də hün dür lü yə 
“Nəq liy yat Na zir li yi”, enə Döv lət 
Yol Po li si İda rə si ba xır. 

Ümu mi lik də bü tün boş luq la rı, 
çə tin lik lə ri təh lil et mək la zım dır. 
Bil mə li yik ki, Gür cüs ta nın Po ti 
şə hə rin dən Daş kən də qə dər və ya 
Po ti dən Türk mən ba şı na dək nə ki-
mi prob lem lə ri miz var. Bu mə sə-
lə ni yal nız döv lət qu rum la rı, döv-
lət araş dır ma sı ilə tam həll etmək 
ol maz, özəl sek to ru da bu sahəyə 
cəlb etmək la zım dır. 

 Mə lum dur ki, ASK ilə Göm
rük Ko mi tə si ara sın da Əmək daş lıq 
Şu ra sı ya ra dı lıb. Bu Şu ra da Siz də 
təm sil olu nur su nuz, əmək daş lı ğın 
fay da la rı haq qın da nə de yə bi lər si z?

- İlk növ bə də bu Şu ra nın əhə-
miy yə ti ni vur ğu la maq is tər dim. 
Be lə bir tə si sa tın ya ra dıl ma sı sa-
hib kar la rın prob lem lə ri nin mü va-
fiq qu rum la rın bi rin ci şəxs lə ri nə 
çat dı rıl ma sı və həl li is ti qa mə tin də 
çox əhə miy yət li dir. Sa hib kar la rı bu 
qu rum da ASK-nın vit se-pre zi den ti 
Vü qar Ab ba so vun sədr lik et di yi və 
müx tə lif sek tor la rı əha tə edən nü-
ma yən də he yə ti təm sil edir. He sab 
edi rəm ki, ver gi və göm rük or qan-

la rı ne qa tiv ya naş ma nı ara dan qal-
dır ma lı, və tən daş məm nu niy yə-
ti nin tə min edil mə si ni hər za man 
rəh bər tut ma lı və qa nu ni fəa liy yət 
gös tə rən sa hib kar la ra mün bit şə-
ra it ya ra tmaq la ya na şı, qa nun la ra 
mə həl qoy ma yan la ra qar şı da qə-
tiy yət li təd bir lər gö rmə li dirlər . 
Sa hib kar lı ğın sü rət li in ki şa fı nı tə-
min et mək üçün döv lət  sa hib kar lıq 
fəa liy yə ti nin ön cül is ti qa mət lə ri ni 
və bu na mü va fiq ola raq gü zəşt lər 
sis te mi ni mü əy yən ləş di rir. Sa hib-

kar lıq fəa liy yə ti nə döv lət nə za rə ti 
də hə min fəa liy yə tin sə mə rə li hə-
ya ta ke çi ril mə si nə ma neə lər ya rat-
ma ma lı, ək si nə kö mək et mə li dir. 
Ona gö rə də özəl sek to run döv-
lət or qan la rı ilə dia lo qu, qar şı lıq lı 
əmək daş lı ğı müs bət nə ti cə ve rir.  

 Azər bay can dan ke çən yük lə rin 
sı ğor ta sı sis te mi ne cə, tək  mil  dir  mi  ? 

- Sı ğor ta sa hə sin də mü əy yən 
edi lən qiy mət lər çox da ba ha de-
yil. 100 min dol lar lıq ma lın sı ğor-
ta sı 400 dol lar yə ni, yü kün 0,4%-
ni təş kil edir. Biz bü tün qay da la rı, 
bü tün iş pro se si ni müş tə ri lə ri mi-
zə ba şa sa lı rıq. Ra zı yam ki, iş çi lə-
rin bey nəl xalq sə viy yə də maa rif-
lən di ril mə si nə cid di eh ti yac var. 
Bey nəl xalq yük da şı ma la rı, ona aid 
sı ğor ta la rı qiy mət lən dir mə yi ba-
car mı rıq.  Alı cı şir kət lər sı ğor ta nı 
ar tıq xərc ki mi qə bul edir lər, hal-
bu ki, yü kün sı ğor ta lan ma sı va cib 
şərt lər dən bi ri dir və risk lə ri qar-
şı la ma ğa im kan ve rir. 

 Mü sa hi bə üçün çox sağ olun. 
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Azər bay can Sa hib kar lar Kon-
fe de ra si ya sı nın (ASK) təş ki lat çı-
lı ğı ilə pay tax tı mız da “Stra te ji 
məh sul” möv zu sun da bey nəl xalq 
se mi nar ke çi ri lib. Se mi na rın 
məq sə di Qa za xıs tan, Öz bə kis-
tan, Qır ğı zıs tan və di gər öl kə lər-
dən gə lən nü ma yən də lər lə bir-
lik də stra te ji ix rac məh sul la rı nın 
is teh sa lı sa hə sin də əmək daş lıq 
və təc rü bə mü ba di lə si nin apa-
rıl ma sı mə sə lə lə ri ni mü za ki rə 
et mək dir.

Se mi na rı açan ASK-nın Baş 
ka ti bi nin müa vi ni Fu ad Hüm bə-
tov aça raq, təd bir za ma nı İs lam 
Ti ca rət, Sə na ye və Kənd Tə sər-
rü fa tı Pa la ta sı nın eks pert lə ri nin 
təq di mat lar la çı xış edə cə yi ni, bu 
sa hə ilə məş ğul olan iş ti rak çı la ra 
töv si yə lə ri ni ve rə cək lə ri ni söy-
lə di.

“Məq sə di miz yax şı təc rü bə-
lə ri bö lüş mək dir”, de yən F.Hüm-
bə tov iki gün lük se mi nar da po-

mi dor və fın dıq çı lı ğın və ziy yə ti, 
in ki şaf yol la rı ba rə də tək lif lə rin 
səs lə nə cə yi ni bil dir di.

Se mi nar da çı xış edən Kənd 
Tə sər rü fa tı Na zir li yi ya nın da 
Aq rar Təd qi qat lar Mər kə zi nin 
di rek to ru Fir dov si Fik rət za də 
bil di rib ki, na zir li yin əsas mis-
si ya la rın dan bi ri öl kə də aq rar 
sek to ra aid ana li tik ba za for ma-
laş dır maq dır.

Bey nəl xalq Qoz və Qu ru 
Mey və Şu ra sı nın mə lu ma tı na 
gö rə, Azər bay can dün ya da fın-
dıq is teh sal edən öl kə lə rin ilk 
5-li yi nə da xil dir. Qlo bal fın dıq 
is teh sa lı nın 4%-i öl kə mi zin pa-
yı na dü şür. Ha zır da Azər bay-
can da fın dıq bağ la rı nın ümu mi 
sa hə si 74 min hek tar dır. Ötən il 
öl kə də 45,5 min ton fın dıq is teh-
sal edi lib.

Azər bay can Sa hib kar lar Kon-
fe de ra si ya sı nın tər ki bin də fəa-
liy yət gös tə rən “Ti kin ti mü əs-
si sə lə ri ilə iş Ko mis si ya sı”nın 
ye ni dən for ma laş dı rıl ma sı ilə 
bağ lı ic las ke çi ri lib. Ko mis si ya-
nın ic la sı nı açan ASK-nın vit-
se-pre zi den ti Vü qar Ab ba sov ti-
kin ti sek to ru nun iq ti sa diy ya tın 
əsas sa hə lə rin dən bi ri ol du ğu nu 
vur ğu la ya raq, bu sa hə də ça lı şan 
sa hib kar la rı na ra hat edən mə-
sə lə lə ri müa ki rə et mək və çı xış 
yol la rı tap maq üçün ko mis si ya-
nın bir plat for ma ro lu nu oy na-
ya ca ğı nı bil di rib.

Gün də lik də du ran təş ki la-
ti iş lə rin həl li ilə ic la sı baş la yan 

ko mis si ya iş ti rak çı la rı nın səs-
ver mə si ilə “Qar tal” fir ma sı nın 
di rek to ru Şa hin Məm mə dov sədr 
se çi lib.

Ş.Məm mə dov çı xı şın da sa-
hib kar la rı bir lik də iş lə mə yə, 
möv cud çə tin lik lə ri bir gə həll 
et mə yə ça ğı rı bı. “Ver gi Mə cəl lə-
sin də ki də yi şik lik lə rin sa hib kar-
lı ğa tə si ri, bi zim işi mi zə prob lem 
ya ra dan mə sə lə lə ri, sağ lam ti-
kin ti ba za rı nın for ma laş dı rıl ma sı 
üçün səy lə ri bir ləş dir mə yi tək lif 
edi rəm”, de yən Ş.Məm mə dov 
göm rük və ver gi ödə mə lə rin dən  
ya yı na na raq ti kin ti ba za rı na da ha 
ucuz məh sul və xid mət çı xa ran 
şir kət lə rin ba zar da tə miz iş lə-

yən şir kət lə rə zər bə vur du ğu nu 
söy lə yib. 

ASK-nın baş ka ti bi nin müa-
vi ni Xə qan Hüm bət za də 2020-ci 
il də “Ver gi Mə cəl lə si”də nə zər-
də tu tu lan də yi şik lik lər də ti kin-
ti sek to ru nu göz lə yən ye ni lik lə ri 
xa tır lat dı və döv lət so si al sı ğor ta 
haqq la rı nın he sab lan ma sı qay da-
sın da kı ye ni lik lər lə bağ lı la yi hə-
lər ba rə də mə lu mat ve rib. Kom-
mis si ya nın tez lik lə bu möv zu lar la 
əla qə dar ic las ke çir mə si nin va-
cib li yi nə to xu nub. İc las da çı xış 
edən ASK-nın vit se-pre zi den ti 
Vü qar Zey na lov və sa hib kar lar 
pe şə kar kadr prob le mi və s mə-
sə lə lə ri qal dı rıb lar.

“Strateji məhsul” mövzusunda beynəlxalq  
seminar keçirilib

ASK-nın “Tikinti müəssisələri ilə iş  
Komissiyası” yenidən formalaşdırıldı
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YENİ TARİX

– ASKnın Mon te neq ro, Ser bi ya, 
Bos ni ya və Her se qo vi na üz rə nü ma
yən də si tə yin edil mə yi niz mü na si
bə ti lə Si zi təb rik edi rik. Qar şı da nə 
ki mi plan la rı nız var? 

– Tə şək kür edi rəm təb ri ki ni zə 
gö rə. Söz süz ki, bu qə ra rı ASK tə-
rə fin dən mə nə gös tə ri lən bö yük 
eti mad he sab edi rəm və nü ma-
yən də ki mi üzə ri mə dü şən və zi-
fə lə rin öh də sin dən məs luy yət lə 
gəl mə yə ça lı şa ca ğı ma əmin ola 
bi lər si niz. İlk ön cə ye ni nü ma-
yən də ki mi ASK-nın im kan la rın-
dan, şə bə kə sin dən iq ti sa di əla qə-
lə ri mi zin in ki şa fı və sa hib kar lar 
ara sın da eti bar lı mü na si bət lə rin 
ya ran ma sın da fay da lan maq is tər-
dim. Öz növ bəm də, nü ma yən də 
ol du ğum öl kə lə rin təc rü bə si və 
bu ra da kı əla qə lə ri miz dən ASK-
nın fəa liy yə ti nin ge niş lən mə si nə 
və sa hib kar la rı mı zın ye ni tə rəf-
daş lıq la rı nın ya ran ma sı na töh fə 
ver mək is tə yi rəm. Bü tün plan la-
rı mı zı ASK-nın fəa liy yət is ti qa-
mət lə ri, mis si ya və hə dəf lə rin dən 
qay naq la na raq qu ra ca ğıq. Ey ni 
za man da, re gi on da ASK-nın bey-
nəl xalq əmək daş lı ğı nın da ha da 
ge niş lən də ril mə si nə ça lı şa ca ğıq.  

– Bu öl kə lər lə Azər bay ca nın 
iq ti sa di əmək daş lı ğı han sı sə viy yə

də dir, Siz han sı sa hə lər üz rə iş bir
li yi nin pers pek tiv li ola ca ğı nı dü şü
nür sü nü z? 

– Azər bay ca nın iq ti sa di im kan-
la rı art dıq ca, tə bii və mən ti qi ola-
raq, sər ma yə lər üçün üfüq lər də 
ge niş lən miş dir. 2010-cu ilə qə dər 
Azər bay can la nü ma yən də ol du-
ğum üç öl kə nin da xil ol du ğu Qər bi 
Bal kan re gio nu ara sın da mü na si-
bət lər rəs mi pro to kol sə viy yə sin-
də idi. Si ya si əla qə lər, qar şı lıq lı 
sə fər lər dən sa va yı mü na si bət lər-
də nə zə rə çar pa caq ele ment lər 
yox idi. Bu re gi on nə qə dər bi zə 
yad idi sə, Azər bay can da bir o qə-
dər re gio na yad idi. 2010-cu il də 
Azər bay can döv lə ti Qər bi Bal kan 
re gio nu na be lə de mək müm kün sə 
“yum şaq nü fuz” et di. Çün ki döv lə-
ti mi zin si ya si və iq ti sa di gü cü bu na 
im kan ve rir. Bu, çox dü şü nül müş 
və vax tın da ve ril miş qə rar idi. Ye ni 
sə fir lik lər açıl dı, si ya si əla qə lər lə 
ya na şı iq ti sa di, hu ma ni tar, mə-
də ni əla qə lə rin möh kəm lən mə-
sin də sıç ra yış baş ver di. Bun dan 
ruh la nan Azər bay ca nın döv lət və 
özəl şir kət lə ri də re gi on öl kə lə-
ri nə sər ma yə qoy ma ğa baş la dı lar. 
Onu da qeyd edim ki, Qər bi Bal kan 
öl kə lə ri xa ri ci bir ba şa in ves ti si ya-
lar üçün açıq dır lar. Re gio nun coğ-
ra fi cə hət dən ən ki çik öl kə si olan 

S E Y R A N  M İ R Z Ə Z A D Ə :

Azər bay can Qər bi Bal kan  
re gio nun da eti bar lı in ves tor  
ki mi ta nı nır

Azərbaycan Sahibkarlar Konfederasiyasının dünyanın 18 ölkəsində 
xarici nümayəndələri fəaliyyət göstərir. ASK-nın Monteneqro, 
Serbiya, Bosniya və Herseqovina üzrə nümayəndəsi Seyran 
Mirzəzadə ilə müsahibəni təqdim edirik. 

Azərbaycanın əlverişli 
və əhəmiyyətli 
geosiyasi vəziyyəti 
və onun Avropa-
Asiya nəqliyyat-
kommunikasiya 
əlaqələrinin 
mərkəzində yerləşməsi 
müəyyən bölgələrdə 
möhkəmlənməsinə 
imkan yaradır.
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Mon te neq ro da be lə dün ya nın 100-
dən ar tıq öl kə sin dən bir ba şa sər-
ma yə axı nı var. 

Tam mə su liy yət lə de yə bi lə-
rəm ki, Qər bi Bal kan re gio nun da 
Azər bay can eti bar lı in ves tor öl kə 
ki mi ta nı nır. Bax ma ya raq ki, Azər-
bay ca nın Qər bi Bal kan öl kə lə ri ilə 
əla qə lə ri nin ta rix çə si ki çik dir, döv-
lə ti mi zin dü şü nül müş və uzaq gö-
rən si ya sə ti nə ti cə sin də öl kə miz 
qı sa müd dət ər zin də bu re gio nun 
önəm li öl kə lə rin dən bi ri nə çev ril-
miş dir. Azər bay ca nın ar tan nü fu zu 
re gi on öl kə lə ri ilə əla qə lə rə ye ni 
tə kan ver miş dir və öl kə miz bu re-
gi on da da ha ge niş təm sil olun maq-
da dır. Gə lə cək əmək daş lıq üçün də 
bö yük po ten si al möv cud dur. 

Sa hə lə rə gəl dik də isə, tu rizm, 
in şa at, kənd tə sər rü fa tı, is teh sal 
sa hə lə ri nin pers pek tiv li ol ma sı 
dü şün cə sin də yəm. 

– Təm sil et di yi niz öl kə lər də 
han sı Azər bay can məh sul la rı nın sa
tı şı na rast gəl mi si ni z? Bu ra da ça lı
şan azər bay can lı sa hib kar lar var  mı  ?

– Tə əs süf ki, əsa sən neft məh-
sul la rı ilə rast la şı rıq. Di gər məh-
sul lar az ta nın dı ğın dan və mə sa fə 
ami li nə gö rə na dir hal lar da qar şı-
mı za çı xar. Bu öl kə lər də tu rizm, 
yol in şaa tı, xid mət və ti ca rət sa hə-
sin də ça lı şan sa hib kar la rı mız var.    

– Azər bay can da də rin iq ti sa di 
is la hat lar apa rı lır, bu ba rə də Av
ro pa nın mə lu mat lı lı ğı han sı sə viy
yə də di r? Siz cə bu nun üçün han sı 
təd bir lər gö rül mə li di r?

– Azər bay ca nın əl ve riş li və 
əhə miy yət li geo si ya si və ziy yə-
ti və onun Av ro pa-Asi ya nəq liy-
yat-kom mu ni ka si ya əla qə lə ri nin 
mər kə zin də yer ləş mə si, müs tə qil 
si ya sət ye rit mə si, iq ti sa di gü cü və 
uzaq gö rən si ya sə ti bey nəl xalq sə-
viy yə də si ya si oyun çu ki mi ma raq-
la rı nı mü da fiə et mə si nə və dün ya-
nın mü əy yən böl gə lə rin də tə məl li 
şə kil də möh kəm lən mə si nə im kan 
ya ra dır.

Bir qay da ola raq, döv lət tə rə-
fin dən iq ti sa di is la hat la rın ke çi ril-
mə si, bil di yi niz ki mi, xal qın ri fa hı-
nın və ya şa yış sə viy yə si nin da ha da 
art ma sı na he sab la nır. Azər bay can 
da bu ba xım dan is tis na de yil. Di-
gər tə rəf dən, öl kə miz də bu is ti qa-

mət də nə qə dər iş lər gö rül sə də 
Azər bay can dün ya iq ti sa diy ya tı-
nın bir his sə si ol du ğun dan qlo bal 
də yi şik lik lə rin bu və ya di gər qay-
da da, gec ya tez iq ti sa diy ya tı mı za 
tə si ri var. Özü nüz də mü şa hi də 
edir si niz. Nef tin qiy mə ti nin sü ni 
şə kil də ucuzl şa dı rıl ma sı, Azər bay-
ca nın ən bö yük ti ca rət tə rəf daş la-

rı olan Tür ki yə, İran və Ru si ya ya 
qar şı bu və ya di gər for ma da sank-
si ya lar, təz yiq lər və s. Bun la rın ne-
qa tiv tə sir lə rin dən Azər bay can da 
özü nü sı ğor ta la ya və ya təs rid edə 
bil məz. Bu, müm kün de yil. İq ti sa di 
alət lər dən bey nəl xalq mü na si bət-
lər də qam çı və ya təz yiq ki mi is-
ti fa də olun ma sı qə bu le dil məz dir. 
Bir az ha şi yə dən çıx maq la de mək 
is tə yi rəm ki, Azər bay can döv lə ti 
qlo bal də yi şik lik lər və çox çə tin 
şərt lər al tın da iq ti sa diy ya tı in ki-
şaf et dir mə yə na il olub. 

Di gər bir mə sə lə on dan iba-
rət dir ki, Av ro pa nın bə zi dai rə lə ri 
müs bət irə li lə yiş lər de yil da ha çox 
ne qa tiv ax ta rı şın da dır lar. 

Sua lı nı za da ha qı sa və sə mi-
mi ca vab is tə yir si niz sə.... mən cə 
öl kə miz də hə ya ta ke çi ri lən iq ti-
sa di is la hat lar ba rə də Av ro pa nı 
mə lu mat lan dır ma ğa vaxt itir mə-
mə li yik. Bu is la hat la rın nə ti cə lə-
ri özü nü gös tə rən də Av ro pa özü 
mə lu mat la na caq.   

– Azər bay ca nın han sı məh sul la
rı Bos ni ya və Her se qo vi na, Ser bi ya, 
Mon te neq ro üçün ma raq lı dır, bu ba
zar la rı təh lil et sək nə ki mi nə ti cə lər 
çı xart maq ola r? 

– Söz süz ki, Azər bay can əsa-
sən ener ji eh ti yat la rı ilə zən gin 
olan öl kə ki mi ta nın dı ğı üçün bu 

Nümayəndə 
olduğum ölkələrin 
təcrübəsi və buradakı 
əlaqələrimizdən 
ASK-nın fəaliyyətinin 
genişlənməsinə və 
sahibkarlarımızın 
yeni tərəfdaşlıqlarının 
yaranmasına töhfə 
vermək istəyirəm.
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İQTİSADİYYAT

öl kə lər neft və neft məh sul la rı, 
qaz nəq li nə ma raq gös tə rir lər. Bu 
tə bii dir. Am ma Azər bay can döv-
lə ti nin qey ri-neft sek to ru nun in-
ki şa fı is ti qa mə tin də səy lə ri də öz 
sə mə rə si ni ver miş dir. Bi zə Azər-
bay can da is teh sal olu nan iç ki lər və 
şi rə lər, qoz, fın dıq, mey və-tə rə vəz 
məh sul la rı (kon servş ləş di ril miş) 
ilə bağ lı mü ra ci ət lər olur.    

– Sey ran mü əl lim, yə qin vax ta
şı rı Azər bay can da olur su nuz. Ne cə 
he sab edir si niz, Azər bay can məh
sul la rı han sı pa ra metr lə ri nə gö
rə xa ri ci rə qib lə ri nə udu zur və ya 
udu r? 

– Əl bət tə, vax ta şı rı Azər bay-
can da olu ram. Mən cə, ilk ön cə 
məh sul la rı mı zın dün ya və Av ro pa 
stan dart la rı na uy ğun ser ti fi kat-
laş ma sı mə sə lə sin də ge ri qa lı rıq. 
Ba xın han sı məh sul la rı mız Av ro pa 
ser ti fi kat la rı alır lar sa, on lar Av ro-
pa ba zar la rı na nü fuz edə bi lir-
lər. Di gər mə sə lə iş adam la rı mız 
ba zar la ra çı xış üçün in ter net və 
on li ne sa tış xid mət lə rin dən sə-
mə rə li is ti fa də et mir lər və ya edə 
bil mir lər. Hə lə də, xa ri ci ba zar la ra 
məh sul sat maq is tər kən dost-ta-
nış üzə rin dən tə mas ya rat maq is-

tə yir lər. Bu mü əy yən sə mə rə ve rə 
bi lər, am ma göz lə ni lən heç vaxt. 
Da ha bir prob lem mən cə iş adam-
la rı mı zın xa ri ci ba zar lar da rek lam 
və mar ke tinq işi apar ma ma sı dır. 
Bu mə sə lə də iş adam la rı da ha çox 
döv lət dən dəs tək göz lə yir.     

– Ma raq lı dır, “Ma de in Azer bai
jan” bren di de yən də siz han sı yer li 
məh sul la rı mı zı xa tır la yır sı nı z? 

– İlk ola raq çay, nar şi rə si, iç-
ki lər və şi rə lər, mü rəb bə lər, kon-
serv ləş di ril miş və qu ru dul muş 
mey və və tə rə vəz.    

– ASKnın nü ma yən də si ola raq, 

sa hib kar la rı mı za me saj la rı nı zı eşit
mək xoş olar.     

– Ar zu la yar dım ki, da ha cə sa-
rət lə ye ni və fərq li ba zar la rı kəşf 
və sö zün hə qi qi mə na sın da fəth 
et sin lər. Sa hib kar la rı mız da bu po-
ten si al çox ge niş dir. Sa hib kar la rı-
mız çox gö zü açıq, ça lış qan dır lar. 
Bil mi rəm nə dən dir sə, bəl kə də 
So vet İt ti fa qı za ma nın da kı təc-
rid çi lik və ye ni lik lə rə şüb hə ilə 
ya naş maq ste reo ti pin dən ya da ki 
qlo bal iq ti sa di böh ran və qey ri-
sa bit lik dən irə li gə lir, am ma xa-
ri ci ba zar la ra açıl maq is tə yi ni çox 
aşa ğı gö rü rəm. Am ma is ti yər lər sə 
edə bi lə cək lə ri nə əmi nəm.

Sey ran Mir zə za də 1979-cu il də Azər bay ca nın Le rik ra yo nun-
da ana dan olub. 2000-ci il də Dip lo ma ti ya ix ti sa sı üz rə Ali Dip-
lo ma ti ya Kol le ci nin bey nəl xalq əla qə lər fa kül tə si ni fərq lən mə 
dip lo mu ilə bi ti rib. 2001-2012-ci il lər də AR Xa ri ci İş lər Na zir li-
yin də və AR-in Ru mı ni ya da kı sə fir li yin də ça lı şıb. 2012-2016-cı 
il lər də AR-in Mon te neq ro da kı Dip lo ma tik nü ma yən də li yi nin 
rəh bə ri olub. 2009-cu il dən Da vam lı Sülh və İn ki şaf Bey nəl-
xalq Fon du nun üz vü dür. 
2016-cı il dən Mon te neq ro nun pay tax tı Pod qo rit sa şə hə rin də 
fəa liy yət gös tə rən Azər bay can-Mon te neq ro Mə də ni və iq ti-
sa di mər kə zi nin  di rek to ru dur. Qər bi Bal kan re gio nu nu yax şı 
ta nı yır və re gi on da kı iq ti sa di la yi hə lə rin ger çək ləş di ril mə sin-
də ya xın dan iş ti rak edib. 
Azər bay can, türk, rus, in gi lis, ru mın, mon te neq ro dil lə ri ni bi lir. 
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Ver gi Mə cəl lə si nin 164.1.5-ci 
mad də si nə mü va fiq ola raq 
id xal olu nan əm lak is tis na 

ol maq la mü əs si sə nin ni zam na mə 
fon du na (ka pi ta lı na) pay şək lin-
də hər han sı əm la kın qo yul ma sı 
(əm la kın pay şək lin də qo yu lu-
şu, onun mü qa bi lin də bi la va si tə 
di gər əm la kın əl də edil mə si ilə 
əla qə dar ol ma dıq da) ver gi dən 
azad dır. Bu aza dol ma nın pro se-
du ru ne cə hə ya ta ke çi ri li r?

“Azər bay can Res pub li ka sı 
Ver gi Mə cəl lə si nin təs diq edil-
mə si, qüv və yə min mə si və bu-
nun la bağ lı hü qu qi tən zim lə mə 

mə sə lə lə ri haq qın da” Qa nu nun 
və “Azər bay can Res pub li ka sı Ver-
gi Mə cəl lə si nin tət bi qi ilə əla qə-
dar Azər bay can Res pub li ka sı nın 
bə zi qa nun ve ri ci lik akt la rı na də-
yi şik lik lər və əla və lər edil mə si 
və bə zi qa nun ve ri ci lik akt la rı nın 
qüv və dən düş müş he sab edil mə si 
ba rə də” 23 no yabr 2001-ci il ta rix li 
Qa nu nu na əsa sən “Xa ri ci in ves ti-
si ya nın qo run ma sı haq qın da” Qa-
nu nun 26-cı mad də si nin bi rin ci 
his sə sin dən “və on dan id xal ver gi-
si tu tul mur” söz lə ri çı xa rıl mış dır.

Ey ni za man da, ver gi aza dol-
ma la rı nın və gü zəşt lə ri nin ve ril-

mə si ilə bağ lı müd dəa lar yal nız 
Ver gi Mə cəl lə si ilə mü əy yən ləş-
di ri lir. Ver gi Mə cəl lə sin dən baş qa 
di gər nor ma tiv hü qu qi akt lar da, 
o cüm lə dən Ver gi Mə cəl lə si nin 
2.4-cü mad də sin də gös tə ri lən 
nor ma tiv hü qu qi akt lar da ver-
gi aza dol ma la rı və gü zəşt lə ri ilə 
bağ lı müd dəa lar nə zər də tu tu la 
bil məz.

Ver gi Mə cəl lə si nin 164.1.5-ci 
mad də si nə əsa sən isə, id xal olu-
nan əm lak is tis na ol maq la əm la-
kın mü əs si sə nin ni zam na mə ka-
pi ta lı na qo yul ma sı ƏDV-dən azad 
olu nan əmə liy yat he sab edi lir.

Yük da şı ma xid mə ti ilə məş-
ğul olan mü əs si sə nin mül-
kiy yə tin də yük sək yük gö-

tür mə qa bi liy yə ti nə və xü su si 
təh lü kə li yük lə rin da şın ma sı nı 
hə ya ta ke çi rən xü su si nəq liy-
yat va si tə lə ri var dır. Res pub li ka 
da xi lin də di gər mü əs si sə lər lə 
bağ la nan mü qa vi lə lər əsa sın da 
yük da şı ma xid mət lə ri hə ya ta ke-
çi rən mü əs si sə nin nəq liy yat va-
si tə lə ri nin yük da şı ma sı ilə bağ lı 
fəa liy yət nö vü üz rə ver gi öh də-
lik lə ri (ver gi nö vü, bə yan na mə 
təq dim et mə və s.) ne cə hə ya ta 
ke çi ril mə li di r?

Ver gi lər Na zir li yi nin şər hi-
nə əsa sən, mül kiy yə tin də olan 
av to nəq liy yat va si tə lə ri ilə (bey-
nəl xalq yük və sər ni şin da şı ma-
la rı is tis na ol maq la) Azər bay can 
Res pub li ka sı nın əra zi sin də yük 
da şı ma la rı nı, o cüm lə dən təh lü-
kə li yük lə rin da şın ma sı nı hə ya ta 
ke çi rən şəxs lər sa də ləş di ril miş 
ver gi nin ödə yi ci si sa yı lır.

Ver gi Mə cəl lə si nin 1 yan-
var 2019-cu il ta rix dən qüv və yə 
min miş müd dəa la rı na əsa sən 
mül kiy yə tin də və ya is ti fa də sin-

də olan av to nəq liy yat va si tə lə ri 
ilə Azər bay can Res pub li ka sı nın 
əra zi sin də sər ni şin və yük da şı-
ma la rı nı (o cüm lə dən tak si ilə) və 
ya xud hə min da şı ma la rı mü qa vi-
lə əsa sın da di gər şəxs lər va si tə si 
ilə hə ya ta ke çi rən şəxs lər aşa ğı-
da kı tə ləb lə rə ca vab ver di yi hal-
da ƏDV qey diy ya tı na alı na bi lər:

•  gös tə ri lən xid mət lə rin 
də yə ri ni və alın mış mal la-
rın (iş lə rin və xid mət lə rin) 
də yə ri ni nağd sız qay da da 
əl də edən və ödə yən;

•  di gər ver gi ödə yi ci lə ri nə 
gös tə ri lən xid mət lər üz-
rə əl də edi lən gə lir lə ri ni 
və gə lir lə rin əl də edil mə-
si üz rə çə ki lən xərc lə ri ni 
elekt ron qai mə-fak tu ra ilə 
rəs mi ləş di rən;

•  gös tə ri lən xid mət lər üz-
rə əmə liy yat la rın uço tu nu 
va hid mər kəz ləş di ril miş 
elekt ron sis tem üzə rin də 
apa ran və ver gi or qa nı nın 
hə min sis te mə mə sa fə dən 
çı xış im ka nı nı tə min edən.

Ver gi Mə cəl lə si nin 1 yan-
var 2019-cu il ta rix dən qüv və yə 

min miş müd dəa la rı na əsa sən 
mül kiy yə tin də və ya is ti fa də sin-
də olan av to nəq liy yat va si tə lə ri 
ilə Azər bay can Res pub li ka sı nın 
əra zi sin də sər ni şin və yük da-
şı ma la rı nı (o cüm lə dən tak si ilə) 
və ya xud hə min da şı ma la rı mü-
qa vi lə əsa sın da di gər şəxs lər va-
si tə si ilə hə ya ta ke çi rən şəxs lər 
hər il yan var ayı nın 31-dən gec 
ol ma ya raq, əlavə dəyər vergisi-
nin məq səd lə ri üçün qey diy ya ta 
alın ma sı na da ir əri zə ni uçot da 
ol du ğu ver gi or qa nı na təq dim 
edir və hə min şəxs lə rin ƏDV 
məq səd lə ri üçün qey diy ya tı hə-
min ayın bi rin ci gü nün dən qüv-
və yə mi nir.

«Fərq lən mə ni şa nı» mül kiy-
yə tin də və ya is ti fa də sin də av to-
nəq liy yat va si tə lə ri olan, sər ni-
şin və yük da şı ma la rı nı özü və ya 
mü qa vi lə əsa sın da di gər şəxs lər 
va si tə si ilə hə ya ta ke çi rən şəxs 
tə rə fin dən alın ma lı dır.

Va si tə çi lik xid mə ti gös tə rən 
şəxs əl də et di yi bü tün gə lir lər-
dən gə li rin əl də olun ma sı ilə 
bağ lı xərc lə ri çıx dıq dan son ra 
mən fə ət ver gi si ni ödə mə li dir.

Nizamnamə kapitalına pay qoyuluşu 
zamanı vergi azadolmaları

Yük da şı ma fəa liy yə ti nin ver gi yə cəlb edil mə si
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RUBRIKA

  HAMİLƏR 
KİMLƏRDİR: 
biznesdə və peşə təhsilində 
hamilər necə seçilir?  
Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe de ra si ya sı nın təş ki lat çı lı ğı, Al ma ni ya nın “Bil dungs werk der 
Wirtsc haft Meck len burg – Vor pom mern e.V” İq ti sa di Təd ris Mər kə zi ilə “Cə nu bi Qaf qaz da 
pe şə təh si li nə dəs tək” la yi hə si çər çi və sin də ha mi lə rin ha zır lan ma sı na start ve ri lib. La yi hə də 
iq ti sa diy ya tın beş sa hə si üz rə, tu rizm sa hə sin də tu ra gent, otel xa di mə çi si, sa tış me ne ce ri, 
av to mo bil elekt ri ki, ti kiş ava dan lı ğı ope ra to ru-ti kiş çi se çi lib. Men tor la rın be şi hə min sa hə lər 
üz rə pe şə mək təb lə ri nin, beş nə fər isə mü va fiq mü əs si sə lə ri nin əmək daş la rı dır. Tə lim lə rin 
il kin mər hə lə si Ba kı şə hə rin də və re gi on lar da, ikin ci mər hə lə si isə Al ma ni ya da ke çi ri lə cək. 
Ümu miy yət lə ha mi nə dir, biz nes və pe şə ha mi lə ri kim lə rə de yi lir. Bu ba rə də su al la ra ca vab 
al maq üçün pe şə kar la rın ya naş ma sı nı təq dim edi rik.  

VÜ QAR ZEY NA LOV, 
ASK-nın vit se-pre zi den ti

– Vü qar mü əl lim, on dan baş la
yaq ki, ha mi, yə ni men tor kim di r? 

– Ha mi - han sı sa bir pe şə də və 
ya biz nes də ki fa yət qə dər təc rü-
bə si olan bir in san dır. Yə ni, pe şə 
sa hi bi dir sə, ar tıq us ta adı nı al mış, 
biz nes men dir sə da ya nıq lı bir biz-
ne si olan, gənc sa hib kar lı ğı, ide-

ya la rı dəs tək lə yə rək onu aya ğa 
qal dır ma ğa kö mək edən adam dır. 
Dün ya prak ti ka sı na gö rə, tə lə bə 

və ya ye ni bi tir miş mə zu na təc rü-
bə döv rün də ha mi tə yin olun ma-
lı dır. Am ma hər bir pe şə kar da ha-
mi ola bil mir. De yək ki, ele men tar 
şərt lə rə ca vab ver mir sə, mə sə lən 
psi xo lo ji cə hət dən dai ma gər gin-
dir sə, höv sə lə siz dir sə, pe do qo ji 
ba ca rıq la ra ma lik de yil sə, ha mi-
li yə ha zır ol ma yan adam dır. Əs-
ki dən də be lə olub: hər us ta nın 
ya nı na şa gird qoy mur du lar. Yə ni, 
öz şa gird lə ri ni ye tiş dir mək is tə-
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yən adam məhz ha mi dir. Biz nes-
də də onun ki mi, hər biz nes men 
ha mi lik edə bil məz, ilk növ bə də 
ona gö rə ki, biz nes me nin ha mi lik 
et mək ar zu su ol ma lı dır. Təc rü bə li 
sa hib ka rın gə rək özü nün baş qa bir 
biz ne si ye tiş dir mə yə ma ra ğı ya-
ran sın. Biz nes ha mi nin baş qa adı 
“biz nes mə lək”dir.  Yə ni, “biz nes 
mə lək” əsa sı qo yu lan han sı sa bir 
işin üzə rin də ha mi lik edir, onun 
da yaq la rı nın möh kəm lən mə si nə, 
ba za ra da xil ol ma sı na kö mək lik 
gös tə rir. 

– “Biz nes mə lək”lə rin bu pro ses
də mad di ma raq la rı var  mı  ? 

– Be lə bir təc rü bə var ki, biz nes 
mə lək ye ni ya ra nan şir kə tə bi rin ci 
məh su lu nu is teh sal edə nə dək və 
ya xud mü əy yən mə na da heç ol-
ma sa de yək ki, in ves tor la rın qar-
şı sı na çı xart maq üçün mü əy yən 
sə viy yə yə çat ma sın da yar dım çı dır. 
Bu bə zən tə mən na lı, bə zən də tə-
man na sız baş ve rir. Mə sə lən, dün-
ya da elə “biz nes mə lək lər” var ki, 
gə lə cək müə sis sə nin  gə li ri nin 10 
fai zi mü qa bi lin də hə min xid mət-
lə ri gös tə rir lər. 

– Biz nes ha mi li yin han sı for ma
la rı var? 

– Ha mi lik — həm də pe şə kar 
in ki şaf alət lə rin dən bi ri he sab 
olu nur. Ha mi ye ni işə baş la ya na, 
biz ne sin də də yi şik lik et mə yi plan-
laş dı ran və nə ti cə yə fo kus la nan lar 
üçün la zım dır. Ha mi ilk növ bə də 
hə də fi ni zə çat maq üçün nə dən 
baş la ma lı sı nız, si zə onun yol la-
rı nı gös tə rə cək. Be lə də izah edə 
bi lə rik ki, ha mi siz də ya ra nan su-
al la rın ca vab la rı üçün bir mən bə-
dir. Ha zır da ha mi li yin iki ti pi da ha 
po pul yar dır. İn di vi du al ha mi lik 
– si zin şəx si məq səd lə ri niz, su al 
və tap şı rıq la rı nız üzə rin də iş lə yir, 
çə tin lik lə rin öh də sin dən gəl mə yə 
kö mək edir, şəx si və ya pe şə kar 
in ki şa fı nı za kö mək edir. Biz nes-
ha mi lər isə da ha çox star tap lar la 
iş lə yir lər. Ha mi biz nes-ide ya-

nı hə ya ta ke çir mə yə kö mək edir, 
biz ne sin in ki şa fı üçün əla qə lər 
və bi lik lər lə bö lü şür. Biz nes-ha-
mi li yin for ma tı sa hib ka rın biz nes 
ide ya ya ma ra ğı əsa sın da ya ra nır. 
Bəs, ha mi ol ma ğa ma raq har dan-
dır, de yə so ruş sa nız de yə bi lə rəm 
ki, bu ha mi lik edən şəx sin eks pert 
sə viy yə sin dən yük sə lə rək, özü nü 
ba ca rıq lı me ne cer ki mi təs diq lə-
mə si üçün bir im kan dır. 

– Biz nes ha mi lər ya ran mış və 
ya ya ra na caq biz nes də bu ha mi li yi
ni han sı sa for ma da rəs  mi  ləş  di  rir  mi  ?

– Əgər ha mi lik tə man na lı xa-
rak ter da şı yır sa, onu rəs mi ləş dir-
mək la zım dır, am ma bu kö nül lü 
fəa liy yət dir sə, nə ti cə yə he sab la-
nıb sa, tə bii ki, la zım de yil. Bu hal-
da, çox vaxt ha mi özü-özü nü yox-
la maq is tə yir ki, köv rək bir şir kə ti 
ayaq da sax la ya, onu in ki şaf et di rə 
bi  lə  cək  mi  ? 

– Vü qar mü əl lim, ümu miy yət lə 
ha mi lik özü bir biz nes ola bi  lər  mi  ?

– Bə li, ta ma mi lə doğ ru dur.  
Əgər key fiy yət li ha mi lik dən söh-
bət ge dir sə, bu ar tıq heç ol ma sa 
on ilin, on beş ilin şəx si biz nes 
təc rü bə si olan sa hib kar dır. Onu 
da unut ma yaq ki, ata sı nın kö mə-
yi lə biz nes açan ha mi lik edə bil-
məz, çün ki o, bu yo lu özü aç ma yıb 
və sı fır dan baş la yan bir sa hib ka ra 
ne cə məs lə hət ve rə bi lə r?!

– Ha mi lə rin ro lu an caq məs lə
hət ver mək dən mi ke çir, yox sa bu
ra da han sı sa di gər for ma da biz ne sə 
dəs tək hal la rı, mə sə lən mad di yar
dım ola bi  lər  mi  ?

– Elə məs lə hət var ki, bö yük 
məb ləğ də pul dan də yər li dir. Hər 
han sı bir işə baş la yan adam  tə zə-
dən gə rək 15 il ya şa sın ki, onun bil-
dik lə ri ni öy rən sin. Biz ne sin təc rü-
bə li ha mi si nin ol ma sı ilk növ bə də 
bö yük üs tün lük dür və o di gər lə-
ri nə nis bət də da ha az səhv bu-
ra xa caq, nə ti cə də hə də fi nə da ha 

tez ça ta caq. Gö rün, o məs lə hə tin 
də yə ri nə qə dər dir! Ye ni biz ne sə 
baş la yan çox za man risk lə ri düz 
he sab la mır, am ma ha mi sa yə sin də 
biz ne sə bir də baş qa üz dən bax-
ma ğı öy rə nir sən. Ha mi qar şı da kı 
10 il də sə nin şir kə ti ni nə göz lə di-
yi ni da ha re al gö rür və he sab la yır.

– “Cə nu bi Qaf qaz da Pe şə təh
si li nə dəs tək” la yi hə si çər çi və sin də 
pe şə mək təb lər dən və mü əs si sə lər
dən  bi ti rən lər üçün se çi lən ha mi
lə rin ha zır lan ma sı na baş la nı lıb. Bu 
la yi hə ba rə də nə de yə bi lər si ni z?  

– ASK-nın Bil dungs werk der 
Wirtsc haft Meck len burg Vor pom-
mern e.V.” gGmbH ilə bir gə 3 il 
müd də tin də ic ra olun ma sı nə-
zər də tu tu lan “Cə nu bi Qaf qaz da 
Pe şə təh si li nə dəs tək” la yi hə si nin 
növ bə ti, 2019-2021-ci il lər üçün II 
mər hə lə si ic ra olu nur. La yı hə yə 
Azər bay ca nın da ha iki re gio nu – 
Gən cə və Lən ka ran əla və olu nub. 
Mə lum ol du ğu ki mi, pe şə təh si li 
sis te mi nə Azər bay can da ye ni ya-
naş ma tət biq olun ma ğa baş la yıb və 
Al ma ni ya da kı du al təh sil sis te mi-
nin biz də də tət biq edil mə si üçün 
iş lər gö rü lür. Yə ni, pe şə təh si li 
alan tə lə bə lər mü əs si sə lər də ha-
mi lə rin kö mə yi lə hə min sə nə tin 
sir lə ri ni da ha yax şı öy rə nə cək lər, 
nə ti cə də ha zır bir kadr ki mi əmək 
ba za rı na da xil ola caq lar. 

Qeyd edə bi lə rəm ki, özəl sek-
tor la pe şə təh si li mü əs si sə lə ri 
ara sın da əmək daş lı ğın güc lən di-
ril mə si ASK tə rə fin dən ic ra edi lən 
“Cə nu bi Qaf qaz da Pe şə təh si li nə 
dəs tək” la yi hə si nin əsas is ti qa mət-
lə rin dən bi ri dir. Bu is ti qa mə tə uy-
ğun ola raq, 14-18 okt yabr 2019-cu il 
ta rix lə rin də al man eks pert lə ri nin 
iş ti ra kı ilə pe şə təh si li mək təb lə ri 
və mü əs si sə lər dən se çil miş us ta-
lar-men tor lar üçün tə li min uğur lu 
nə ti cə lə ri ar tıq hiss edil mək də dir. 
Be lə ki, tu rizm sa hə sin də fəa liy-
yət gös tə rən iki la yi hə iş ti rak çı sı 
– “New Ba ku Ho tel”in di rek to ru 
Ta hir Məm mə dov və Tu rizm və 
So si al Xid mət lər üz rə Ba kı Döv lət 
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HÜQUQ

Pe şə Təh si li Mər kə zi nin mü əl li mi 
Nu ra nə Məm mə do va la yi hə dən 
ruh la na raq əmək daş lıq is ti qa mə-
tin də ilk ad dı mı atıb lar. On la rın 
tə şəb bü sü ilə, 31 okt yabr 2019-cu 
il ta rix də BDPTM tə lə bə lə ri nin iş-
ti ra kı ilə “Tu rizm də otel çi lik. Kar-
ye ra yük sə li şi” möv zu sun da gö rüş 
ke çi ri lib. Təd bir iki mü əs si sə ara-
sın da əmək daş lı ğın ya ra dıl ma sı və 
tə lə bə lə rin əmək ba za rı na uğur lu 
in teq ra si ya sı na kö mək gös tə ril-
mə si məq sə di ni da şı yıb. 

KERS TEN BAR TELS, 
MV WERFTEN Wismar 
gəmiqayırma müəssisənin 
istehsalda peşə təhsili  üzrə 
məsul  rəhbəri,  “Cənubi 
Qafqazda Peşə təhsilinə 
dəstək” layihəsinin təlimçisi

– La yi hə nin iş ti rak çı sı olan 
öl kə lər də, o cüm lə dən Azər bay-
can da pe şə-tex ni ki mək təb lə ri-
lə mü əs si sə lər ara sın da çox zə if 
əla qə lər var, hal bu ki, hə min mü-
əs si sə lə rə pe şə kar kadr lar la zım-
dır. Şir kət lər in san re surs la rı na 
və on la rın sis te ma tik şə kil də in-
ki şa fı na ye tə rin cə diq qət ayır-
mır lar və prak ti ki ola raq, on la rın 
öy rə dil mə si pro se sin də iş ti rak 
et mir lər. Mü əs si sə lər lə mək təb-
lər ara sın da əmək daş lı ğın ol ma-
ma sı nə ti cə sin də mək təb lər də ki 

təd ris proq ram la rı iq ti sa diy ya tın 
bu gün kü tə ləb lə ri nə ca vab ver-
mir. Ba ca rıq və təc rü bə nin gə lə-
cək nəs lə ötü rül mə mə si ba zar da 
pe şə kar kadr qıt lı ğı na sə bəb olur.  
Ona gö rə də mək təb lə mü əs si-
sə ara sın da da ha in ten siv əmək-
daş lı ğa na il ol maq üçün ha mi lə ri 
tap maq və on la rı hər tə rəf li ha zır-
la maq la zım dır.  Məhz ha mi lə rin 
kö mə yi lə iş və biz nes pro ses lə rə 
is ti qa mət lən mək, bu nun əsa sın da 
iş tap şı rıq la rı və plan la rı nı tər tib 
et mək müm kün dür. 

KERS TİN ZAY ZE, 
Peşə məktəblərində dual 
sistemə dair məsələlər 
üzrə beynəlxalq məsləhətçi 
və “WorldSkills Germany“ 
qurumunun Rusiyadakı 
nümayəndəsi, “Cənubi 
Qafqazda Peşə təhsilinə 
dəstək” layihəsinin təlimçisi 

 Siz Ba kı da həm kar la rı nı
za beş gün lük tə lim keç di niz. Bu 

proq ram sa yə sin də gə lə cək ha mi
lər han sı bi lik və ba ca rıq la ra yi yə
lən di lə r? 

– Bi zim proq ram iş ti rak çı la ra 
ilk növ bə də pe şə mək təb lə ri ilə 
iq ti sa diy ya tın, is teh sal mü əs si sə-
lə ri nin qar şı lıq lı əmək daş lı ğı nın 
zə ru ri ol du ğu nu gös tə rir. Be lə lik-
lə, bir tə rəf dən, pe şə mək təb lə ri 
ba za rın pe şə kar kadr la ra tə lə bi ni 

ef fek tiv şə kil də tə min edə bi lər, 
di gər tə rəf dən mü əs si sə lər də ça-
lı şan ha mi lər iş yer lə rin də tə li mi 
hə ya ta ke çir mə ki üçün me to di ki 
va si tə lər ala caq lar. Qeyd edim ki, 
tə lim lər za ma nı iş ti rak çı lar da ha 
çox təd ris me tod la rı ilə ma raq-
la nır dı lar. Təq dim et di yi miz al tı 
mər hə lə li təd ris proq ra mı, bi lik-
li, ba ca rıq lı və pe şə kar tap şı rıq-
la rı həll et mək təc rü bə si nə ma lik 
kadr la rın ye tiş di ril mə si nə im kan 
ve rir. 

– Azər bay can lı men tor la rı Al
ma ni ya da nə göz lə yi r? 
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– Al ma ni ya da azər bay can lı ha-
mi lə ri çox ma raq lı proq ram göz-
lə yir. On lar pe şə təh si li sa hə sin də 
ça lı şan həm kar la rı ilə gö rü şə cək-
lər. Bun lar əsas tə rəf daş la rı mız 
olan mü əs si sə lər də təd ris ve rən 
ha mi lər dir. İkin ci tə rəf dən, nə zə-
ri ha zır lı ğa ca vab deh olan pe şə kar 
pe şə mək təb lə ri nə sə fər lər təş kil 
olu na caq. Bun dan baş qa, iş ti rak çı-
lar təc rü bə çi lər dən im ta han gö-
tü rən müs tə qil təş ki lat lar la, elə cə 
də ki çik və or ta sa hib kar lı ğın dəs-
tək lə di yi pe şə ha zır lı ğı mər kəz lə-
ri ilə ta nış lıq im ka nı qa za na caq lar. 
Proq ra mın Azər bay can dan olan 
iş ti rak çı la rı nın Al ma ni ya da Əha li-
nin Əmək və Məş ğul lu ğu Agent li yi, 
Al ma ni ya İşə gö tü rən lər Bir li yi nin 
nü ma yən də lə ri ilə gö rüş lə ri də 
plan laş dı rı lıb. Be lə lik lə, iş ti rak-
çı lar ye rin də cə öl kə mi zin iq ti sa-
diy ya tı üçün kadr la rı ne cə ha zır-
la dı ğı mı zı gö rə cək lər və bu nu öz 
məm lə kət lə rin də tət biq et mə yi 
öy rə nə cək lər. 

ХA TU NA ÇXAR TİŞ Vİ Lİ, 
“Go od will” su per mar ket lər 
şə bə kə si nin Təd ris mər kə zi nin 
rəh bə ri, Gür cüs tan da Men tor lar 
proq ra mı nın iş ti rak çı sı

  
– Siz işə gö tü rən lə ri təm sil edir

si niz, pe şə ko lec lə ri ilə əmək daş lı ğı
nız nə qə dər sıx dı r? 

– Rəh bər lik et di yim “Go od-
will” şir kə tin də Təd ris mər kə zi 
2004-cü il də ya ra dı lıb.  Tif lis də 

4, Qo ri də 1, Ba tu mi də 3 mər kə zə 
ma lik dir. Lo kal və mər kəz ləş miş 
is teh sal sa hə lə ri miz möv cud dur. 

Ümu mi lik də, Gür cüs tan da 10 
pe şə təh si li mər kə zi ilə əmək-
daş lıq edi rik. Bi zim Təd ris mər-
kə zi miz bü tün pe şə mək təb lə ri 
ilə iş lə mə yə açıq dır. İlk ba xış dan 
biz nes təh sil sis te min dən uzaq gö-
rün sə də, de mək is tər dim ki, sent-
yabr dan baş la ya raq bi zim təh sil 
mər kəz lə ri miz də bir ne çə mo dul 
üz rə məş ğə lə lə rə start ve ri lib. 

– Konk ret ola raq,  “Cə nu bi Qaf
qaz da “Pe şə təh si li nə dəs tək” la yi
hə si çər çi və sin də tre ninq lər Si zə nə 
qa  zan  dır  dı  ?

– 2016-cı il də Gür cüs tan İşə gö-
tü rən lər As so sa si ya sın dan bu la-
yi hə də iş ti rak et mək ba rə də tək lif 
al dıq. Bu la yi hə çər çi və sin də Al ma-
ni ya ya et di yi miz sə fər za ma nı şir-
kət lər lə pe şə mək təb lə ri nin uğur-
lu əmək daş lıq nü mu nə lə ri ilə ta nış 
ol duq. Bu bi zi dü şün mə yə məc bur 
et di ki, mü əs si sə da xi li təh sil lə özü-
mü zü məh dud laş dır ma yaq və Gür-
cüs ta nın tex ni ki-pe şə mək təb lə ri-
nin in ki şa fın da fə al iş ti rak edək. 

– Al ma ni ya da kı du al təh sil sis
te mi ni gör dük dən son ra Gür cüs tan
da kı pe şə mək təb lə ri nə mü na si bə
ti niz ne cə ol du, dü şün dü nüz mü ki, 
nə yi də yi şər di ni z? 

– Pe şə təh si li nin in ki şa fı müa-
sir əmək ba za rı üçün çox va cib-
dir, çün ki ba zar da bu kadr la rın 
ça tış maz lı ğı özü nü gös tə rir. Pe şə 
təh si li mü əs si sə si ilə özəl sek tor 
ara sın da müa sir və məq səd yön-
lü bir əmək daş lı ğın qu rul ma sı 
mü əy yən nə ti cə və məq səd lə rə 
ça tıl ma sı na sə bəb ol ma lı dır. Bu-
ra ya əmək ba za rı nın tə ləb lə ri nə 
uy ğun, pe şə kar və fər di in ki şaf 
üçün im kan lar ya ra dan yük sək 
sə viy yə li təh sil şə bə kə si qur maq 
hə dəf lə ri aiddir. 

– Al man eks pert lə rin dən öy rən
di yi niz bi lik lə ri ne cə is ti fa də edir
si ni z? 

– Şir kə ti mi zin ba za sın da tə-
lə bə lə rin re al iş mü hi tin də nə-
zə ri və təc rü bi bi lik lər əl də et-
mə si üçün men tor lar qru pu 
ya rat mı şıq. On lar təq dim edi lən 
ma te ri al lar və in for ma si ya la-
rı tə lə bə lə rə ba şa sal maq üçün 
məy yən ləş di ril miş mo dul lar üz-
rə ak tiv iş lə yir lər. Bü tün ha mi lər 
bi lik lə ri nə, təc rü bə və pe do qo ji 
ba ca rıq la rı na gö rə se çi lir lər. Biz 
bu nə ti cə lər lə ki fa yət lən mə yə-
rək, təd ris pro se si nə müx tə lif 
mo dul lar əla və et mə yi plan laş-
dı rı rıq.
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RUBRIKA

 Bu möv zu nu “hö rüm çək to
ru”nda ax ta ran da or ta ya çı xan 
in for ma si ya lar dan bi ri bu dur ki, 
Bal tik ya nı öl kə lər də bank əmə liy
yat la rı nın 98 fai zi elekt ron şə kil də 
apa rı lır. Azər bay can da bu rə qəm lər 
sa rı dan və ziy yət ne cə dir və elə bu 
kon tekt də nü mu nə ola raq “Ra bi
tə bank”ın elekt ron xid mət lə rin dən 
is ti fa də nin sə viy yə si nə də to xu naq...

- Öl kə də bu sa hə də və ziy yə tin 
yax şı ol du ğu nu de məz dim. Am ma 
se vin di ri ci hal odur ki, ye ni pi lot 
la yi hə lər, qa nun lar ha zır la nır, bu-
nun la bağ lı mü əy yən irə li lə yiş lər 
var. Bu ra da mə sə lə nin bir ne çə tə-

rə fi var: bank və ma liy yə ins ti tut-
la rı nın üzə ri nə dü şən öh də lik lər, 
və tən daş la rın ye ni lik lə rə ba xı şı və 
döv lə tin tən zim lən mə si. Çox yax şı 
hal dır ki, bank lar in no va si ya la rın 
tət bi qi nə ça lı şır lar, mo bil tət biq-
lə rin sa yı get dik cə ar tır.

Mə sə lən, “Ra bi tə bank” ki mi 
bank lar həm mo bil tət biq lər, həm 
də “BOT”, “Çat BOT” ki mi həl lər 
üzə rin də iş lə yir lər, çün ki ye ni 
nəs lin rə qəm sal is tək lə ri yük sək-
dir, bank lar dan tə ləb lər ço xal ma-
ğa baş la yıb. Bu üç lü yün trend lə rə 
çe vik re ak si ya sı na bax saq dü şü-
nü rəm ki, ən zəi fi qa nu ni-hü qu qi 
çər çi və dir.

Bu gün bank la rın tex no lo ji im-
kan la rı ki fa yət qə dər var, am ma 
bu im kan lar dan is ti fa də çox vaxt 
qa nun ve ri ci lik çər çi və sin də məh-
dud laş dı rı lır. Yə ni elə qa nun lar var 
ki, bank la rın əl-qo lu nu bağ la yır. 
Bə zi məh du diy yət lə rin əl bət tə, 
mən tiq li sə bəb lə ri var, mü əy yən 
qa nun lar da var ki, ar tıq on lar mə-
nə vi cə hət dən köh nə lib lər, za ma-
nın tə ləb lə ri nə ca vab ver mir lər.

Ha zır da Azər bay can da elekt-
ron və tən daş mə sə lə si gün dəm-
də dir, müş tə ri lə rin uzaq dan 
iden ti fi ka si ya sı çox ak tiv mü za-
ki rə olu nur. Hət ta Mər kə zi Bank 
öz növ bə sin də “Ra bi tə bank”ın da 

Dünyanın bu sürətli dəyişməsində biz haradayıq, hansı peşəkar məhsullarımız var? 
Bu kimi suallarla müsahibimiz Azərbaycanda bu sahənin peşəkarlarının toplaşdığı 
“Rabitəbank” ASC-nin Marketinq Departamentinin direktoru Ələkbər Eyvazlıdır.

Bir neçə il əvvələ qədər 
bank deyəndə bahalı 

binalarda yerləşən, daha 
çox imkanlı şəxslərin 

xidmət aldığı, yayda da 
müştərilərinə ağ köynək 
və kostyumlarda xidmət 

göstərən bir “pul alışverişi 
mərkəzi” başa düşülürdüsə, 

bu gün müasir dünyada 
banklar virtual aləmə 

doğru istiqamətlənib. Artıq 
banklar da süni zəkanın 

belə tətbiq edildiyi, ən 
müasir texnologiyaların, 

blokçeyn üzərindən 
sürətli elektronlaşmanın 

mərkəzində dayanır.

“RABİTƏBANK” ƏNƏNƏVİ 
OLARAQ  KİÇİK VƏ ORTA  
SAHİBKARLIĞA FOKUSLANIB
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da xil ol du ğu pi lot la yi hə hə ya ta ke-
çi rir. Yə ni hər üç is ti qa mət də iş lər 
ge dir, tə bii is tər dik ki, bu in ki şaf 
da ha sü rət li get sin.

Re al lıq odur ki, biz dün ya dan 
de məz dim ki, lap çox ge ri də qa lı-
rıq, am ma bu gün ola ca ğı mız yer-
də də de yi lik. Ən azı qon şu la rı mız 
Ru si ya və Gür cüs tan dan ge ri qa-
lı rıq, qar şı da gör mə li ol du ğu muz 
çox iş var. 

İn no va si ya lar dan is ti fa də sə-
viy yə si nə gə lin cə, biz “Ra bi tə-
bank”da elekt ron xid mət lər dən 
is ti fa də də ar tı mı hər gün gö rü rük.

 Pe şə kar bir ko man da ya sa hib
si niz, ya xın müd dət də han sı ye ni
lik lə ri göz lə yə k?

- “Ra bi tə bank” ənə nə vi ola raq 
ki çik və or ta sa hib kar lı ğa fo kus la-
nıb. Bu gün biz ri teyl sek to ra da ha 
cid di şə kil də fo kus ol ma ğa baş la-
mı şıq, ar tıq ye ni məh sul çe şid lə-
ri miz for ma la şıb. Bu is ti qa mət də 
at dı ğı mız ad dım lar on dan iba rət-
dir ki, bu ilin sent yab rı na dək mo-
bil tət bi qi mi zi ba za ra bu ra xa ca yıq.

İl kin ver si ya test re ji min də 
bu ra xı lıb, bu mər hə lə bit dik dən 
son ra ge niş müş tə ri küt lə si nin is-
ti fa də si nə ve ri lə cək. Bu na pa ra lel 
ola raq in ter net bank çı lıq üzə rin də 
iş lə yi rik.

Ey ni za man da, bi zim ha zır-
da küt lə vi is ti fa də yə ver di yi miz 
“BOT” la yi hə miz var, əgər si zin 
“Ra bi tə bank”dan plas tik kar tı nız 
var sa, “Te leg ram”, “Fa ce bo ok Mes-
sen ger”dən çıx ma ya raq ma liy yə 
tran zak si ya la rı edə bi lər si niz.

“BOT”la pul gön də rə, kom mu-
nal ödə niş lə ri və s. əmə liy yat la rı 
apa ra bi lər si niz. Bu nun la ya na şı, 
“BOT”un “on layn kre dit si fa ri şi”, 
ban kın kart məh sul la rı, ATM və fi li-
al la rın ye ri haq qın da mə lu mat xid-
mət lə rin dən fay da la na bi lər si niz.

De yə bi lə rəm ki, ma liy yə xid-
mət lə ri tək lif edən “BOT”u ilk də fə 
məhz “Ra bi tə bank” ba za ra təq dim 
edib və bu gün id dia edər dim ki, 
MDB öl kə lə ri ara sın da ən yax şı 
“BOT”lar dan bi ri dir. Düz dür, bi-

zim “BOT” un sü ni in tel lekt tə rə fi 
yox dur və o fak ti ki ola raq si zin lə 
da nış mır. Bu nun da sə bə bi on dan 
iba rət dir ki, Azər bay can di lin də 
hə min ki tab xa na ba za sı yox dur və 
onu ya rat maq vaxt və in san re sur-
su in ves ti si ya sı tə ləb edir.

Xa tır la yır sız sa, “Dil manc” la-
yi hə si var dı, döv lət bu la yi hə yə 
on mil yon lar la pul xərc lə di, çox 
sa vad lı və po ten si al lı iş çi lər yığ-
dı, am ma fak ti ki ola raq la yi hə bir 

ye rə ça tan da da yan dı. Bu gün bi-
zim tət biq et mək is tə di yi miz NLP 
prak ti ka sı nı elə öz azər bay can lı 
həm kar la rı mız 10-15 il əv vəl baş-
la mış dı.

He sab edi rəm ki, sü ni in tel lek ti 
bir ban kın ha zır la ma sı düz gün ol-
maz dı, bu ra da döv lət, ic ra qu rum-
la rı və ma raq lı şir kət lər ümu mi bir 
dəs tək gös tər mə li dir lər. “Ra bi tə-
bank” ça lı şır ki, mü tə ma di şə kil də 
müş tə ri lə rə in no va tiv həl lər təq-
dim et sin, nə qə dər alı nır bu nu 
za man gös tə rə cək.

 Ən həs sas mə sə lə lər dən bi ri 
təh lü kə siz lik ami li dir. Müş tə ri lə rin 
ki ber ci na yət kar lıq qar şı sın da təh lü
kə siz li yi ne cə tə min edi li r?

- Ki ber ci na yət kar lıq la mü ba-
ri zə çox va cib mə sə lə dir. Əv vəl lər 

müş tə ri ban ka şəx sən ya xın laş dı-
ğı na gö rə bu ra da risk eh ti ma lı çox 
aşa ğı dü şür dü. İn di tran zak si ya lar 
kart va si tə si lə, mo bil tət bi qet mə 
üzə rin dən apa rı lır və fi zi ki ola raq 
bil mi rik bu adam odur, yox sa o de-
yil. Təh lü kə siz lik lə bağ lı bir ne çə 
mər hə lə də su al lar ya ra nır.

Həm “Mas ter card”, həm də 
“VI SA” kar tın hər bi ri nin təh lü-
kə siz lik sis te mi var və Azər bay can 
bank la rı da bun dan is ti fa də edir. 
Bu bey nəl xalq ödə niş sis tem lə-
rin də təh lü kə siz li yi qo ru maq üçün 
bir çox de tal lar nə zə rə alı nıb.

Tu taq ki, si zin dav ra nı şı nız 
bəl li dir, adə tən he sab dan 100 ma-
nat dan çox pul çı xar mır sı nız, əsas 
alış-ve ri şi ni zi mü əy yən coğ ra-
fi əra zi də apa rır sı nız. Si zin geo-
lo ka si ya nız Ba kı da dır və bir dən 
mə lum olur ki, Bo li vi ya da alış-ve-
riş edir si niz.

Bu, çox bö yük su al işa rə si dir 
və bu nun la da av to ma tik kar tı nız 
blok la nır. Kart blok lan ma sa be lə 
siz dən ikin ci də rə cə li iden ti fi ka si-
ya tə ləb olu nur. So ru şur ki, İl ha mə 
xa nım, bu siz si niz mi, Bo li vi ya da 
əmə liy yat edir si ni z?

De yir si niz, yox mən de yi ləm, 
dər hal sis tem blok la nır. Və ya siz 5 
dü yüm lü te le fon is ti fa də edir si niz, 
ba xır lar ki, in di əmə liy yat apa rı lan 
ci haz 7 dü yüm lü dür, bu ki mi de tal-
la rın üzə rin də həm bank lar, həm 
də kart pro ses sinq mər kəz lə ri iş-
lə yir lər. Müş tə ri nin hə ya tı nı ne cə 
ra hat laş dır ma lı və təh lü kə siz lik 
ba xı mı nın dan ne cə

“İden ti fi ka si ya et mə li yi k?” sua-
lı hə mi şə ak tu al dır. Bu gün dün-
ya da ən təh lü kə siz sis tem əs lin də 
blok çeyn dir. Blok çey nin üs tün lü-
yü on da dır ki, bü tün mə lu mat lar 
ar tıq bir mə lu mat ba za sın da ya-
zıl mır, bu na gö rə də üçün cü və 
dör dün cü tə rəf lə rin bu mə lu mat 
ba za sı na gi riş əl də edib onu də-
yiş mə si müm kün de yil.

Mə lu mat lar zən cir lər və blok-
lar ha lın da top la nır, nə ti cə də siz 
bir in for ma si ya nı də yiş mək is tə-
dik də əv vəl ki mə lu mat la rı da də-
yiş mə li si niz. Bu bir, ikin ci si hər 

Azərbaycan bankı tələb 
edir ki: banka yaxınlaş, 
hesab aç, pulu ancaq 
bundan sonra çıxara 
bilərsən. Adam haqlı 
olaraq deyir ki, mən 
xaricdən iş götürürəm və 
pulu oradan qazanıram, 
sizin banka niyə 
yaxınlaşmalıyam, mobil 
tətbiqlə həll edək. 
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han sı əmə liy ya tı edən də ey ni in-
for ma si ya şə bə kə nin bü tün üzv-
lə ri nə də ötü rü lür. Do la yı sı ilə bu 
da ha təh lü kə siz tex no lo gi ya he sab 
edi lir.

Dü şü nü rəm ki, Azər bay can 
bank çı lı ğı nın bu sa at ən bö yük 
prob le mi məhz iden ti fi ka si ya mə-
sə lə si dir. Bir az tə zad lı si tua si ya 
ya ra nıb: tək lif edi rik ki, sən ban ka 
gəl mə mək üçün ödə niş lə ri ni, pul 
kö çür mə lə ri ni in ter net bank çı-
lıq üzə rin dən edə bi lər sən, an caq 
bu nu et mək üçün həm də müt ləq 
şə kil də ban ka gəl mə li sən.

Bil di yi mə gö rə, Mər kə zi Bank 
ha zır da al ter na tiv bir va ri ant üzə-
rin də ça lı şır, be lə ki, blok çeyn 
üzə rin dən müş tə ri nin uzaq dan 
iden ti fi ka si ya edil mə si ilə bağ lı 
la yi hə nin test mo de li ha zır dır.

 Bir dö nəm də Azər bay can da 
rə qəm sal laş ma ba xı mın dan iş lər 
sü rət lən di. De val va si ya dan son ra 
ye ni lik lə rə san ki “stop” ve ril di, yə qin 
ki, bu, bank sek to run da kı prob lem
lər dən qay naq la nır dı. İn di ye ni dən 
döv lə tin şəf faf lıq və rə qəm sal la şa 
si ya sə ti ilə bağ lı bu ten den si ya da ha 
güc lü şə kil də da vam edir. Konk ret
ləş dir sək, öl kə də rə qəm sal laş ma nın 
qar şı sı nı alan ən bö yük amil lər han
sı dı r?

- Əs lin də ma ne olan sə bəb lər 
sı ra sın da mən tex ni ki tə rəf lə-
ri qeyd edər dim. Mə sə lən, Azər-
bay can da Mər kə zi Kre dit Re yest ri 
(MKR), Kre dit Bü ro su, hər bir ban-
kın da müş tə ri si üçün kre dit sko-
rinq mo de li var, üs tə lik sis tem lər 
tam tək mil de yil. Am ma bir çox öl-
kə lər də bü tün qu rum lar da konk-
ret va hid mo del is ti fa də edi lir.

Ba şa dü şü rəm ki, be lə iş lər bir 
gü nün için də həl li ni tap mır.Bu 
gün biz müş tə ri dən tə ləb edi rik ki, 
ban ka gə lə rək sə nə di im za la sın, 
yal nız bun dan son ra mo bil tət biq 
üzə rin dən xid mət ve rə bi lə rik.

22 yaş lı, “free lans” ola raq di-
zay ner xid mə ti gös tə rən azər-
bay can lı xa ric dən si fa riş alıb və işi 
təh vil ve rib , pu lu Avts ra li ya dan 

“Pay pal” va si tə si lə ödə yib. Adam 
qa zan dı ğı pu lu bank dan çı xar maq 
is tə yir.

Azər bay can ban kı tə ləb edir ki: 
ban ka ya xın laş, he sab aç, pu lu an-
caq bun dan son ra çı xa ra bi lər sən. 
Adam haq lı ola raq de yir ki, mən 
xa ric dən iş gö tü rü rəm və pu-
lu ora dan qa za nı ram, si zin ban ka 
ni yə ya xın laş ma lı yam, mo bil tət-
biq lə həll edək. Biz de yi rik ki, yox, 
ol maz, müt ləq ban ka gəl mə li sən.

Ümu miy yət lə, adi kart aç maq 
üçün nə qə dər sə nəd pro se du ru 
ke çir si niz. İden ti fi ka si ya et mək o 
de mək dir ki, biz si zin tə ləb lə ri ni zə 
da ha sü rət li re ak si ya ve rə bi li rik. 
Həm çi nin biz də agent bank çı lıq 
yox dur və bu re gi on lar da uc qar 
kənd lə rin bank çı lıq xid mət lə ri nə 
çı xı şı nı məh dud laş dı rır.

300 nə fər əha li si olan kənd-
də heç kim ge dib fi li al açan de yil, 
ha mı an caq iq ti sa di mər kəz lə rə 
qa çır. Agent bank çı lıq ol sa, hə min 
kən din sa kin lə ri də qa za nar və 
bun dan cə miy yət də fay da la nar. 
Bank lar da bi lər ki, onun müş tə ri si 
yal nız Ba kı da top la şan 3-4 mil yon 
de yil, 10 mil yon dur.

Bil di yi mə gö rə, həm Ma liy yə 
Ba zar la rı na Nə za rət Pa la ta sı, həm 
də Mər kə zi Bank “Agent bank lar 
haq qın da qa nun la yi hə si” üzə rin-
də iş lə yir lər.

 Bank lar ne cə, bu na ha  zır  dır 
lar  mı  ?

- Mən cə ha zır dır lar, an caq 
bu nun di gər tə rə fi də var. Bu ra-
da rə qa bət mə sə lə lə ri nə də fi kir 

ver mək la zım dır. Bö yük bank lar 
var ki, qey ri-sağ lam rə qa bə ti bir 
qə dər də ar tı ra bi lər və ona gö rə 
də agent bank fəa liy yə ti an ti in hi-
sar si ya sə ti ilə uz laş dı rıl ma lı dır.

Növ bə ti bö yük mə sə lə “Açıq 
Bank çı lıq”dır. “Açıq Bank çı lıq” o 
de mək dir ki, bank lar öz mə lu-
mat la rı nı üçün cü tə rəf lə rə açır lar. 
Üçün cü tə rəf lər də bank xid mət-
lə ri ni öz tət bi qet mə lə ri nə, veb sə-
hi fə lə ri nə yer ləş di rə bi lir lər. “Açıq 
Bank çı lıq”ın Azər bay can da tət bi-
qi nə da ir mü za ki rə lər be lə get mir, 
am ma bu, bi zə la zım dır.

Bu ra da bir mə sə lə var ki, “Açıq 
Bank çı lıq” nə ti cə sin də bank lar 
öz müş tə ri lə ri ilə bir ba şa əla qə ni 
itir mə li ola caq lar və sa də cə tran-
zak si ya la rın get di yi bir tex no lo gi-
ya şir kə ti nə çev ri lə cək lər, gö rü-
nür bank lar öz lə ri də hə lə bu nu 
is tə mir lər.

Unut ma yaq ki, “Açıq Bank çı lıq” 
la büd mə sə lə dir və biz bun dan qa-
ça bil mə rik, çün ki ba zar da bi zim 
çı xa bil mə di yi miz bir müş tə ri seq-
men ti var ki, yal nız bu məh sul la 
onu cəlb edə bi lə rik.

 Məh sul la rı nız ara sın da qey ri
adi fe edback al dı ğı nız han sı dı r?

- Tək li fim var, məh sul la rı iki 
qru pa bö lək, mə nə ən çox ma-
raq lı gə lən və müş tə ri lə rə ən çox 
ma raq lı gə lən. Mə nim üçün ən 
ma raq lı la yi hə “BOT”dur. Bank 
sa hə sin də ça lı şan həm kar la rı mız 
be lə bu la yi hə ni hey ran lıq la qar-
şı la yır lar.

Ha zır da bank la rın əsas stra te-
gi ya sı bun dan iba rət dir ki, mo bil 
tət bi qə da xil olun, bu nun üçün də 
gəl bi zim lə əv vəl cə dən mü qa vi lə 
im za la və s. “BOT” isə de yir ki, heç 
nə la zım de yil, “Fa ce bo ok Mes sen-
ger”ə və ya xud “Te leg ram”a da xil 
ol, kar tı nı da xil et və ödə niş lə ri ni 
et. Bu za man müş tə ri nin rə qəm sal 
dav ra nış la rı də yiş mir, am ma tət-
biq yük lə mək de dik də bu na mü-
na si bət bir mə na lı de yil.

Müş tə ri lər tə rə fin dən ən çox 
bə yə ni lən məh sul la rı mız dan bi ri 

300 nəfər əhalisi 
olan kənddə heç kim 
gedib filial açan deyil, 
hamı ancaq iqtisadi 
mərkəzlərə qaçır. 



49

trans fer kre di ti olan “Ra bi tə ban-
ka Keç” məh su lu dur. Si zin di gər 
bank da mə sə lən 25-26 fa iz lə kre-
di ti niz var sa, onu bi zə hə va lə edir-
si niz və biz hə min kre di ti 19 fa iz lə 
si zin üçün bir növ rest ruk tu ri za-
si ya edi rik.

Bi zim xü su si seq ment lə rə fo-
kus la nan məh sul la rı mız da var və 
dü şü nü rəm ki, qa dın sa hib kar lar 
üçün ya rat dı ğı mız kre dit im ka nı 
bu qə bil dən dir. Mə səl var ki, bir 
qa dı na təh sil ve rər sən, bir nə sil 
təh sil li olar, biz bu nu çox gö zəl 
an la yı rıq və qa dın sa hib kar la ra ən 
yax şı tək lif lə ri et mə yə ha zı rıq və 
dü şü nü rəm ki, bu bi zim da ha çox 
so si al mə su liy yə ti miz dir.

 Ru si ya “Sber bank”ın rəh bə ri 
Her man Qref mü sa hi bə sin də rəh
bər lik et di yi ban kın sü ni in tel lek tə 
keç di yi ni və fi li al la rın ar tıq bir ço
xu nun ləğv edil di yi ni açıq la dı. Bu 
ten den si ya Azər bay ca na nə vaxt 
gə lə cə k?

- “Sber bank”ın bu sa hə də çox 
bö yük uğur la rı var, on lar rest rukt-
ri za si ya edib re gio nal mər kəz lə ri 
bağ la yır, iş çi sa yı nı azal dır lar. Sü-
ni in tel lek tin tət biq edil mə si, iş çi 
sa yı nın azal dıl ma sı əs lin də iş lə rin 
av to mat laş dı rıl ma sı sa yə sin də baş 
ve rir və bu za man bank xərc lə ri 
aza lır, xərc lər azal dıq ca gə lir li li yi 
yük sə lir. Bu trend ar tıq re gi on öl-
kə lə rin də baş la yıb.

Qeyd edim ki, “Sber bank” Ru-
si ya ba za rı nın 50-60 fai zi nə sa hib-
dir və be lə bö yük in ves ti si ya lar edə 
bi lir lər. Azər bay can da nə vaxt sa 
sü ni in tel lek tin tət biq edil mə si ilə 
iş çi sa yı aza la caq mı, bu özü mə nim 
üçün bö yük su al dır. Bu tə bii ki, baş 
ve rə cək, am ma əsas mə sə lə bu dur 
ki, nə vax t?!

Dü şü nü rəm ki, hər hal da bu, 
ya xın vaxt lar da ol ma ya caq, çün ki 
sü ni in tel lekt o za man iş lə yir ki, 
bö yük həcm də in for ma si ya axı nı 
ida rə edil sin. Biz həm də pro ses-
lə rin çox-çox əv və lin də yik, bu gün 
hət ta bir çox bank la rı mız da əmə-
liy yat la rı op ti mal laş dı ran biz nes-

pro ses ida rə et mə si struk tu ru be-
lə yox dur. Sü ni in tel lek tin tət bi qi 
cid di ma liy yə və in san re surs la rı 
tə ləb edir.

Azər bay can da bu sa hə üz rə ye-
tər li qə dər kadr da yox dur, bu nu 
ən yax şı hal da bö yük bank lar baş-
la ma lı dır. Bi li rəm ki, mü əy yən iş-
lər gö rü lür, am ma ya xın pers pek-
tiv də “Sber bank” for ma tın da cid di 
bir də yi şik lik açı ğı, göz lə mi rəm. 
Bu nun üçün 5-8 il vaxt la zım dır.

 Ru si ya da “TIN KOF”, Tür ki yə də 
“En pa ra” ba za rın otu ruş muş oyun
çu la rı na qar şı cid di rə qa bət apa rır 
və on lar dan ba zar pa yı alır. Bəs 
Azər bay can dan bu ki mi la yi hə lər 
çı xa bi lər mi və nə za ma n?

- Biz hə lə o mər hə lə də de yi-
lik ki, Azər bay can da be lə bank lar 
ya ran sın. Am ma tam əmin edə bi-
lə rəm ki, bu tip li bank sa bah ya-
ra nar sa öz müş tə ri si ni ta pa caq. 
Biz də qa nun ve ri ci lik ba xı mın dan 
bu sa hə də cid di li mit lər var.

Fi li al sız bank la rın çıx ma sı na 
mi sal ola raq Tür ki yə də “En pa ra” 
var. Bir-iki ilin için də bu bank sü-
rət lə bö yü dü və elə bir sə viy yə yə 
ça tıb ki, ar tıq “Fi nans Bank”ın özü-
nə bir təh did ya rat ma ğa baş la yıb.

Azər bay can da be lə ma liy yə qu-
rum la rı star tı mo bil bank tət biq-
lə rin dən gö tü rə bi lər və bö yü yüb 
müs tə qil bank sta tu su ala bi lər lər. 
Dün ya on suz da bu na doğ ru ge dir, 
ar tıq hər şey rə qəm sal la şır. Ye ni 
nə sil “fi lia la ge dim, bu na vaxt iti-
rim” ki mi me yar lar dan çox uzaq dı.

 Biz bu nu dü şün mə yə vaxt itir
di yi miz za man xa ri ci bir bank Azər
bay can ba za rı na gi rib bu küt lə ni gö
tü rə bil  məz  mi  ?

- Dü şün mü rəm, Azər bay can 
ba za rı na da xil ol maq elə də asan 
de yil, çün ki lo kal in san la rı ta nı mır, 
bu nun tən zim lə mə pro ses lə ri var. 
“TIN KOF” Ru si ya ba za rın da dır, 
be lə gö tü rən də qu la ğı mı zın di bin-
də dir, am ma Azər bay can da ne çə 
nə fər də “TIN KOF” tət bi qi var?

Ta nı dıq la rı mın ara sın da 1 fa iz 
de yər dim. Bu ki mi şir kət Azər-
bay ca nın özün dən çıx sa da ha 
uğur lu ola caq. “Mo no bank” ör nə yi 
də var, fi lia lı ol ma yan və yal nız iki 
kart məh su lu ilə xid mət gös tə rən 
bu bank bir il ər zin də Uk ray na da 
500 min müş tə ri ba za sı na sa hib 
ol du.

 Azər bay can da bu xid mə tə kim 
baş la ya bi lə r?

- Unut ma yaq ki, xa ri ci oyun çu-
la rın ba za ra gir mə si hə mi şə yer li 
qu rum lar üçün təh did olub, tə bii 
ki, on la rın üs tün cə hə ti odur ki, 
ha zır tex no lo ji həl lər lə gə lir lər və 
bi zim ba zar qə tiy yən et no sent rik 
ba zar de yil. Mə sə lən, Tür ki yə də 
“Co la” çı xır, son ra “Co la Tur ka” 
bren di ya ra nır və mil lət çi lik rek-
la mı ilə şir kət “Co la”dan 18 fa iz 
ba zar alır.

Tür ki yə ki mi öl kə də bu mil-
yard lar de mək dir. Azər bay can 
ba za rın da isə “Se vil” ad lı şo ka la-
dın alı cı sı ol mur, sa də cə adı də yi-
şib “Lyu ba” qoy maq la möh tə şəm 
sa tı şı rə qəm lə ri əl də et mək olur. 
Bu mə sə lə yə da ha ob yek tiv ya-
naş saq, dü şü nü rəm ki, yer li mo bil 
tət biq lər dən bir ne çə si nin 2-3 ilə 
in ki şaf edib lo kal “TIN KOF” ol maq 
eh ti mal la rı da ha bö yük dür, nə in-
ki xa ri ci şir kət lə rin Azər bay ca na 
gəl mə si.

Möv cud bank la rın mo bil tət-
biq lə rin dən bi ri çox gü man ki, 
bö yü yüb bu xid mət lə ri tək lif et-
mə yə baş la ya caq. Açıq şə kil də bu 
ten den si ya gö rü nür, çün ki bə zi 
bank lar öz mo bil tət biq lə ri nin ida-
rə et mə si ni de par ta ment şək lin də 
ayı rır, müs tə qil iş çi qru pu na çe vi-
rir lər.

Biz “Ra bi tə bank” ola raq bu ba-
za ra bir qə dər gec da xil olu ruq, 
la kin dü şü nü rəm ki, ya naş ma mız 
oyun çu la rın ba zar da he go mon 
möv qe lə ri ni sil kə lə mə yə im kan 
ve rə cək və öl kə ba za rın dan TIN-
KOF nü mu nə si nə bən zər bir tət-
biq çıx sa, on lar dan bi ri də məhz 
“Ra bi tə bank” ola caq.
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– “Min gə çe vir Teks til”in ha zır
ki fəa liy yə ti və mü əs si sə nin ilin so
nu na dək olan plan la rı haq qın da nə 
de yə bi lər si ni z? 

– Azər bay ca nın dör dün cü iri 
sə na ye mər kə zi olan Min gə çe vir 
şə hə rin də yer lə şən və 14.5 hek tar 
əra zi yə ma lik “Min gə çe vir Sə-
na ye Par kı”nın ilk re zi den ti ki mi 
“Min gə çe vir Teks til MMC” Qaf qaz 
re gio nun da ən bö yük ip lik is teh-
sal edən mü əs si sə he sab olu nur. 

Mü əs si sə yə da xil olan 2 ip lik fab-
ri ki - “Ring” və “Open End” is teh-
sal xətt lə rin dən iba rət dir. Bu ip lik 
fab rik lə ri nin ya ra dıl ma sı na İq ti-
sa diy yat Na zir li yi nin Sa hib kar lı ğa 
Kö mək Mil li Fon du tə rə fin dən 10 
mil yon ma nat gü zəşt li kre dit ay rı-
lıb. Dün ya nın ən qa baq cıl tex no-
lo gi ya la rın dan is ti fa də olun maq la 
ya ra dı lan bu fab rik lər Al ma ni ya, 
İs veç rə, İs pa ni ya və Ya po ni ya is-
teh sa lı olan ava dan lıq lar la təc hiz 
olu nub.

Ya ra dıl ma sın dan qı sa vaxt keç-
mə si nə bax ma ya raq Min gə çe vir 
Teks til MMC tək cə re gi on öl kə lə-
rin də de yil, Av ro pa öl kə lə rin də də 
“Ma de in Azer bai jan” adı al tın da 
ta nı nır və tə fək kür lər də “yük sək 
key fiy yət və ona uy ğun qiy mət” 
mo de li üz rə as so sa si ya olu nur. Bu 
isə öz növ bə sin də mü əs si sə nin ar-
tıq brend ləş mə mər hə lə si nə qə-
dəm qoy ma sı nı gös tə rir.

Ha zır da “Min gə çe vir Teks til 
MMC”ə aid olan fab rik lər də 680 

Qaf qaz re gio nu nun ən bö yük  
ip lik is teh sal mü əs si sə si: 
“Min gə çe vir Teks til”

Ölkəmizdə fəaliyyət göstərən sənaye parklarından biri Mingəçevirdə yaradılıb. Parkda 
hazırda işləyən yeganə müəssisə kimi “Mingəçevir Tekstil” böyük uğurlar qazanıb. Müəs-
sisədə istehsal olan yüksək keyfiyyətli ipliyin bir hissəsi artıq xarici bazarlara ixrac edilir. 
Müsahibimiz  “Mingəçevir Tekstil MMC”nin icraçı direktoru Mehman Hüseynov ilə 
gələcək planlar haqqında söhbət etdik. 
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iş çi üç növ bə li iş re ji min də ça lı şır. 
Bu isə öz növ bə sin də bu mü əs si-
sə nin Min gə çe vir şə hə ri nin, baş qa 
söz lə re gio nun məş ğul luq mə sə-
lə lə ri nə ver di yi töh fə dən xə bər 
ver mək lə ya na şı, apa rı lan döv lət 
si ya sə ti nin uğur lu bir la yi hə si də 
he sab olu na bi lər.

Bu tə si sa tın yu xa rı da sa da la-
nan lar la bə ra bər öl kə iq ti sa diy ya-
tı nın in ki şa fın da kı ro lu da da nıl-
maz dır və bu sə bəb dən mü əs si sə 
öl kə yə xa ri ci val yu ta gə ti rən bir 
tə si sat ki mi də xa rak te ri zə olu-
nur. Be lə ki, bu ra da is teh sal olu-
nan məh sul la rın təx mi nən 10-20% 
da xi li ba za rın tə lə ba tı nı ödə mə yə 
yö nəl sə də, əsas his sə si xa ri ci ba-
zar la ra ix rac edi lir. 

Mü əs si sə nin bir çox hə dəf lə rə 
çat maq üçün üzə ri nə gö tür dü yü 
mə su liy yət və öh də lik lər lə pa ra-
lel sa diq qal dı ğı bir sı ra va cib də-
yər lər də var dır ki, on la ra da vam lı 
in ki şaf, ye ni lik lə rin tət bi qi, tə biə-
tə və ət raf mü hi tə zi yan vur ma dan 
bey nəl xalq stan dart la ra ca vab ve-
rən is teh sal pro se si ni da vam et-
dir mək ki mi mə sə lə lər aiddir.

– İp lik is teh sa lı fab rik lə ri xam
ma lı tam şə kil də yer li ba zar dan rea
li zə edir lə r?  

– Bil di yi niz ki mi, qey ri-neft 
sek to ru nun in ki şa fı nə ti cə sin də 
atı lan ad dım lar aq rar sek to ru da 
əha tə edir. Ar tıq bir ne çə il dir ki, 
Azər bay can da pam bıq çı lı ğın in-
ki şa fı na xü su si qay ğı gös tə ri lir və 
bu sa hə mü hüm so si al əhə miy yət 
da şı yır. Öl kə miz də pam bıq çı lı ğın 
məh sul dar lı ğı və key fiy yə ti nin ar-
tı rıl ma sı is ti qa mə tin də mü hüm 
iş lər gö rü lür. Əmin lik lə de yə bi-
lə rəm ki, ip lik fab rik lə ri 100% 
həc min də Azər bay can mən şə li 
pam bıq mah lı cı ilə tə min edi lir-
lər. “Min gə çe vir Teks til” MMC 
işi ni dün ya standrt la rı na uy ğun 
şə kil də qu rub və məh sul la rı nı 
“OEKO-TEX” ser ti fi ka tı əsa sın da 
ba za ra çı xa rır. Qeyd edim ki, bu 
ser ti fi kat Azər bay can da ilk də fə-
dir ki, alı nır.

Be lə ki, “Min gə çe vir Teks til” 
MMC “OEKO-TEX” ser ti fi ka tı nı 
al maq üçün Al ma ni ya da kı “Ho-
hens te in Tex ti le Tes ting Ins ti tu te 
GmbH & Co. KG“ qu ru mu na mü-
ra ci ət edə rək is ti fa də et di yi xam-
ma lın (pam bıq mah lı cı) və is teh sal 
et di yi yüz fa iz pam bıq ip lik lə rin 
hər bir nö vü nə aid nü mu nə lər 
mü va fiq İns ti tut tə rə fin dən sı naq-
dan ke çi ri lib. La bo ra tor nə ti cə lə-
rə gö rə, xam ma lın, is teh sal edi-
lən məh sul larn tər ki bin də in san 

sağ lam lı ğı na zi yan vu ran heç bir 
kim yə vi mad də nin ol ma dı ğı rəs-
mən təs diq edi lib. Bu o de mək dir 
ki, Min gə çe vir Teks til öz məh sul-
la rı nı ar tıq Av ro pa nın bü tün öl kə-
lə ri nə ix rac edə bi lər. 

– Han sı çe şid də ip lik lər is teh sal 
olu nur və ha zır la nan məh sul lar ha
ra sa tı lı r? 

– Min gə çe vir Teks til ip lik fab-
rik lə rin də 2 növ də, 17 çe şid də ip lik 
is teh sal olu nur.

Ring Kar de ip li yi 
Ne 16/1 – Ne 32/1
Open End ip li yi  
Ne 7/1 – Ne32/1
 Ey ni za man da, fab rik də qa rı-

şım ip lik, yə ni ya rı sin te tik ip lik 
is teh sa lı da plan laş dı rı lır. 2019-cu 
ilin axı rı na qə dər ak ril/pam bıq və 
vis ko za/pam bıq qa rı şım ip lik is-
teh sa lı na baş la ya ca ğıq. 

Mü əs si sə nin ix rac pe net ra si-
ya sı na da xil olan Ru si ya, Tür ki yə, 
İran ki mi öl kə lər lə bə ra bər Bel çi-
ka, Por tu qa li ya, Pol şa ki mi “Av ro zo-
na”nın teks til mər kəz lə ri nə qə dər 
uza nır. Əsas hə dəf isə da ha bö yük 
ba zar la ra çıx maq dan iba rət dir.

– Meh man mü əl lim, Azər bay can 
pam bıq çı lıq bər pa olu nur və ip lik 
fab rik lə ri açı lır. Ne cə dü şü nür sü
nüz, Azər bay can da teks til sə na ye
si nin po ten sia lı var  mı  ? 

Yaradılmasından 
qısa vaxt keçməsinə 
baxmayaraq Mingəçevir 
Tekstil MMC təkcə 
region ölkələrində 
deyil, Avropa 
ölkələrində də “Made in 
Azerbaijan” adı altında 
tanınır və təfəkkürlərdə 
“yüksək keyfiyyət və 
ona uyğun qiymət” 
modeli üzrə assosasiya 
olunur. 
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– Pam bıq öz lü yün də xam mal 
ki mi gə lir mən bə yi dir. Ona əla və 
də yər qat maq üçün növ bə ti is teh-
sal mər hə lə lə rin də is ti fa də et mək 
la zım dır. Bu mər hə lə lər dən bi ri 
ip lik is teh sa lı dır.

La kin Öz bə kis ta nın teks til sə-
na ye si ni təh lil et dik də, on la rın 
da ha çox par ça ix ra cı na üs tün lük 
ver di yi ni gö rü rük. Qon şu Tür ki yə 
isə ha zır ge yim brend lə ri ni ix rac 
edir. Be lə stra te gi ya həm pam bıq 
mah lı cı nı son məh su la çe vi rə rək 
da ha çox gə lir əl də et mə yi, həm 
də val yu ta nın öl kə da xi lin də qal-
ma sı nı tə min edir.

– Öl kə dən val yu ta apa ran məh
sul lar dan bi ri də ge yim dir. Siz cə 
Azər bay can teks til sa hə sin də han sı 
məh sul lar la özü nü tə min edə bi lə r? 

– Azər bay can özü nü 100% 
pam bıq, eko lo ji cə hət dən tə miz, 
key fiy yət li ge yim lər- uşaq ge yim-
lə ri, ev teks ti li məh sul la rı ilə tə min 
edə bi lər. Bu nun üçün po ten sia lı-
mız və pam bıq çı lıq ənə nə lə ri miz 
çöv cud dur. 

– Azər bay ca nın pam bıq mah
lı cı key fiy yət li ip lik is teh sal et mə yə 
im kan ve  rir  mi  ? Mə sə lən köy nək is
teh sa lı üçün uzun lif i pam bıq tə ləb 
edi lir...

– Bil di yi niz ki mi, Min gə çe vir 
Teks til MMC Azər bay ca nın ən bö-
yük həcm li ip lik fab ri ki dir. Bu bi zə 
im kan ver di ki, iki il ər zin də Azər-
bay can da ye tiş di ri lən bü tün pam bıq 
növ lə ri ni is teh sal da is ti fa də edək və 
pam bıq mah lı cı nın xü su siy yət lə ri-
nin ip lik üzə rin də ef fek ti ni araş dı-
raq. Da ha son ra, biz araş dır ma nı bir 
qə dər də tək mil ləş di rə rək hər bir 
nö vü ye tiş di ril di yi ra yon la ra, emal 
nö vü nə, za vod la ra gö rə qrup laş dı-
ra raq key fiy yət gös tə ri ci lə ri ni mü-
qa yi sə et dik. Bu araş dır ma nə ti cə-
sin də han sı pam bıq nö vü nün ip lik 
üzə rin də han sı tə sir lə ri ol du ğu nu 
təh lil et dik.

Tə bii ki, biz bu nə ti cə ni yer li 
pam bıq təc hi zat çı la rı ilə də pay la-

Meh man Hü sey nov 03.04.1977-ci il də  Ba kı şə hə rin də ana-
dan olub.
Azər bay can İq ti sad Uni ver si te ni nin Biz nes İda rə çi li yi ix ti sa sı 
üz rə ma gistr də rə cə si var(MBA).
Di ver si fi ka si ya olun muş təş ki lat la rın stra te ji ida rə olun ma sı 
üz rə (PHD) da vam et mək də dir.
GDYNİA Pam bıq Asos sia si ya sı nın mə zu nu dur. 
Pam bıq eks per ti dir, 15 il dən çox pam bıq çı lıq sa hə sin də, o 
cüm lə dən pam bıq mah lı cı is teh sa lı, təf ti şi, pam bıq ba zar la rın 
araş dı rıl ma sı və proq noz laş dır ma sı, bey nəl xalq ti ca rət, stra te ji 
plan laş dır ma və la yi hə ida rə et mə üz rə təc rü bə yə ma lik dir.
Ailə li dir, 2 öv la dı var.

şı rıq. Bu nun nə ti cə sin də də il bə il 
Azər bay can iq li mi nə uy ğun növ lər 
mü əy yən edi lir və əv vəl ki il lər lə 
mü qa yi sə də pam bıq çı lıq da ha da 
in ki şaf edir.

– Ha zır da Sə na ye Par kın da nə 
qə dər iş çi ça lı şır və məş ğul luq ba
xı mın dan plan lar ne cə di r? 

– Yu xa rı da qeyd et di yim ki mi 
Min gə çe vir Sə na ye Par kı nın ye-

ga nə re zi den ti olan Min gə çe vir 
Teks til MMC-də 680 nə fər iş çi 
ça lı şır. İş çi lə ri mi zin bö yük ək-
sə riy yə ti qa dın lar dan iba rət dir. 
Bü tün iş çi lə ri miz mü va fiq tə lim 
proq ram la rı nı, sı naq müd dət lə-
ri ni mü vəf fə qiy yət lə ba şa vu rub-
lar. Kadr də yi şik lik lə ri ilk növ bə də 
da xi li re zerv lə rin he sa bı na hə ya ta 
ke çi ri lir. İş çi lə rin sa yın da də yi şik-
lik et mə yi isə hə lə lik plan laş dır-
mı rıq.
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Türk dil li Döv lət lə rin Ti-
ca rət və Sə na ye Pa la ta sı nın 
Baş As samb le ya sın da Azər-
bay can Sa hib kar lar Kon-
fe de ra si ya sı nı Məm məd 
Mu sa ye vin rəh bər lik et di-
yi, Vü qar Ab ba sov, Fər had 
Qa ra şov, Şah mar Və li yev və 
Rə na Qə fə ro va dan iba rət 
nü ma yən də he yə ti təm sil 
edir.  Bu ba rə də ASK vit-
se-pre zi den ti Vü qar Zey na-
lov “İn no va tiv sa hib kar lı ğın 
in ki şa fın da döv lə tin 
gü zəşt li ma liy yə dəs-
tə yi” möv zu sun da 
konf rans da çı xı şın da 
bil dir di. Onun söz lə ri-
nə gö rə, fon dun və sa-
it lə rin dən fay da la nan 
sa hib kar lar sı ra sı na 
da xil dir.

“Döv lə tin sa hib-
kar lar üçün gü zəşt li 
kre dit al maq im ka nı 
ya rat ma sı sa hib kar-
la rın ma liy yə tə mi na tın da 
xü su si əhə miy yə tə ma lik-
dir”, – de yən V.Zey na lov ey ni 
za man da iş adam la rı nı na ra-
hat edən bə zi prob lem lə rə 
də to xun du.

Onun söz lə ri nə gö rə, 
kənd tə sər rü fa tı kre dit lə rin-
də bit ki lə rin məh sul ver mə 
döv rü nə zə rə alın ma lı dır. 
Mə sə lən, çay çı lıq, mey və-
çi lik də məh sul ver mə döv rü 
3-10 il ara sın da də yi şir. An-
caq sa hib kar 1 il dən son ra 
kre di ti qay tar ma lı dır.

Bun dan baş qa, ev tə sər-
rü fat la rı nın sa yı çox lu ğu nu 
diq qət çə kən ASK rəs mi si 
Fon dun 5 min dən aşa ğı kre-
dit ver mə di yi nə gö rə, on la-

rın bu kre dit lər dən ya rar la-
na bil mə di yi ni söy lə di.

V.Zey na lov həm çi nin 
bank ol ma yan kre dit təş-
ki lat la rı nın fon dun kre dit-
lə rin dən is ti fa də et mək də 
çə tin lik çək dik lə ri ni bil dir-
di: “Fond da cə mi 5 mü vək kil 
BOKT təm sil olu nur. Çün ki 
on la rın xərc lə ri çox dur və 
bu na gö rə də BOKT lar bu 
kre dit lə rin ve ril mə sin də zə if 
iş ti rak edir lər”.

ASK-nın vit se-pre zi den-
ti re gi on lar da sa hib kar lı ğın 
çe şid lə ri nin ar tı rıl ma sı is ti-
qa mə tin də irə li sü rü lən la-
yi hə lə rə önəm ve ril mə si ni 
xa hiş et di. “Çün ki ra yon lar-
da sa hib kar lıq ənə nə vi bir 
ne çə sa hə ilə məh dud la şır”, 
– de yə V.Zey na lov vur ğu la dı.

ASK-nın Rə ya sət He-
yə ti nin üz vü El xan Bə şi rov 
isə bank fa iz lə ri nə to xun-
du: “Sa hib kar lı ğın İn ki şa fı 
Fon du kre di ti 1 fai zə ve rir-
sə, bank la rın onun üz rə ri nə 
4 fa iz qoy ma sı düz gün de yil. 
Bank lar öz iş lə rin də bu nu 
nə zə rə al ma lı dır. Ma nat sa-
bit dir və bu biz sa hib kar la ra 
ge niş im kan lar açır”.

Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe de-
ra si ya sı nın (ASK) üzv lə ri ilə Tür ki yə-
nin Müs tə qil Sə na ye çi və İşa dam la rı 
Dər nə yi nin (MÜ Sİ AD) üzv lə ri ara sın-
da B2B biz nes gö rüş lə ri təş kil olun du.

Təd bi ri açan Kon fe de ra si ya nın 
vit se-pre zi den ti Vü qar Zey na lov bil-
di rib ki, Türk dil li Döv lət lə rin Ti ca rət 
və Sə na ye Pa la ta sı nın ya ra dıl ma sı iş 
adam la rı ara sın da əmək daş lıq üçün 
ye ni im kan lar açıb. 14 Okt yabr da 
ASK-nın təş ki lat çı lı ğı ilə Ba kı da ke çi-
ri lən biz nes-fo ru mun çox uğur lu ol-
du ğu nu vur ğu la yan  V.Zey na lov türk-
dil li xalq la rın 150 mil yon luq is teh lak çı 
küt lə si for ma laş dır dı ğı nı söy lə yib.

Vit se-pre zi dent İpək yo lu Ti ca rət 
Pa la ta sı da da xil ol maq la ASK-nın 
10 bey nəl xalq təş ki lat da Azər bay can 
sa hib kar la rı nı təm sil et di yi ni vur-
ğu la ya raq, Tür ki yə və Azər bay can iş 
adam la rı nın əmək daş lıq qur ma la rı 
üçün bü tün şə ra it lə rin ya ra dıl dı ğı nı 
qeyd edib.

Tür ki yə nin Müs tə qil Sə na ye çi və 
İşa dam la rı Dər nə yi nin İz mir Baş ka-
nı Bi lal Say gı lı 11 min üz vü olan qu-
ru mun Tür ki yə iq ti sa diy ya tı nın 20 
fai zi ni təş kil et di yi ni söy lə yib. “İn-
ves ti si ya mı zı bu öl kə yə qoy maq, pul-
la rı mı zım qar daş öl kə də qal ma sı nı 
is tər dik”, de yə B.Say gı lı bil di rib.

ASK-nın vitse-prezidenti 
güzəştli kreditlərlə bağlı 
təkliflər verdi

Azərbaycan  
sahibkarları ilə  
Türkiyə  
sahibkarları 
arasında B2B 
keçirilib
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TƏHSİL

Di na mi ka da vam edir 

Döv lət Tu rizm Agent li yi nin 
mə lu ma tı na gö rə, sent yabr da 
Azər bay ca nı re kord say da — 20.8% 
da ha çox qo naq zi ya rət edib. 

2019-cu ilin sent yabr ayın da 
ümu mi lik də 280 min nə fər Azər-
bay can sər həd lə ri ni ke çib ki, bu da 
2018-ci ilin sent yabr ayı na nis bə-
tən 48 min və ya 20.8% çox xa ri ci 
və tən daş de mək dir.

Ən yük sək ar tım İran və Mər-
kə zi Asi ya öl kə lə rin dən qey də alı-
nıb. İran üz rə ar tım 33 min lə iki 
də fə, Mər kə zi Asi ya öl kə lə ri üz rə 
isə 88% qey də alı nıb. Gə lən əc nə-
bi lə rin 6.7 min və ya 13%-dən ço xu 
Gür cüs ta nın, 5.3 min və ya 8% ço xu 
Ru si ya nın pa yı na dü şür.

Mər kə zi Asi ya öl kə lə rin dən 
gə lən sə ya hət çi lər ara sın da Türk-
mə nis tan dan gə lən qo naq la rın sa-

yı re kord də rə cə də ar tıb ki, bu da 
ötən il ilə mü qa yi sə də 231.8% ar-
tım de mək dir.

Cə nu bi Asi ya öl kə lə ri ara sın da 
Hin dis tan dan (83.7% və ya 3 min), 
Ya xın Şərq öl kə lə ri ara sın da isə 
Səu diy yə Ərə bis ta nın dan (96.1% və 
ya 3.8 min) gə lən qo naq lar ara sın-
da kəs kin ar tım mü şa hi də olu nur.

2019-cu ilin yan var-sent yabr 
döv rün də Azər bay ca na gə lən xa-
ri ci qo naq la rın sa yı ke çən ilin ey ni 
döv rü ilə mü qa yi sə də 9.6% ar ta raq 
2.4 mil yo na ça tıb.

Sent yabr da ol du ğu ki mi yan-
var-sent yabr döv rün də də gə lən-
lə rin ək sə riy yə ti ni (1.26 mil yon 
və ya 52%) Ru si ya və Gür cüs tan 
və tən daş la rı təş kil edib. So nun-
cu üz rə ar tım 94.5 min və ya 21.7% 
olub. 

Ma raq lı dır ki, 2017-ci il Azər-
bay can üçün da ha uğur lu olub 

tu rizm sa hə si nin in ki şa fın da ən 
yax şı dövr dür: öl kə yə 2,7 mil yon 
tu rist gə lib. 

Li der lər sı ra sın da

Da ha bir gös tə ri ci ni qeyd edək 
ki, Azər bay can post so vet mə ka nı-
nın üç li der öl kə dən bi ri dir və tu-
rist lə rin sa yı na gö rə Cə nu bi Qaf-
qaz da Gür cüs tan dan son ra ikin ci 
yer də dir. Üs tə lik, ötən il «Blo om-
berg» mü tə xəs sis lə ri Azər bay ca nı 
da Tür ki yə, Gür cüs tan, Ma ke do-
ni ya və İs lan di ya ilə bir lik də dün-
ya nın ən sü rət lə po pul yar la şan on 
tu rist is ti qa mə ti nin sı ra sı na da xil 
edib lər. “Na tio nal Ge og rap hic Tra-
ve ler” sə ya hət jur na lı nın “Na tio nal 
Ge og rap hic Tra ve ler Awards” üçün 
2019-cu il də ke çir di yi səs ver mə yə 
gö rə, bu il Azər bay can eks kur si ya 
is ti ra hə ti nə gö rə dün ya nın ilk beş 

PA YIZ DA SAY SAQ... 
TU RİS TİTU RİS Tİ
Ənə nə yə gö rə, Azər bay can da tu rizm möv sü mü sent yabr ayı nın so nun da ye kun la şır və rəs mi 
mə lu mat la ra əsa sən, 2019-cu ilin yan var-sent yabr döv rün də Azər bay ca na gə lən xa ri ci qo-
naq la rın sa yı ke çən ilin ey ni döv rü ilə mü qa yi sə də 9.6% ar ta raq 2.4 mil yo na ça tıb. Bu, tu rizm 
sek to ru nun in ki şa fın da kı müs bət me yil lər dən xə bər ve rir. 
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apa rı cı döv lə ti - İta li ya, İn gil tə rə, 
Por tu qa li ya və Bel çi ka ilə bir sı-
ra da olub. Ey ni za man da ar tıq bir 
ne çə il dir ki, öl kə miz ru si ya lı tu-
rist lər üçün ən po pul yar is ti ra hət 
yer lə ri nin ilk 5-li yin də dir. Say-
la rı na gö rə rus lar Azər bay ca nın 
xa ri ci qo naq la rı ara sın da bi rin ci 
ye ri tu tur lar. Bu ilin yan var-sent-
yabr ay la rın da öl kə mi zə 724 min 
700 nə fər dən çox tu rist gə lib. 
2018-ci ilin ey ni döv rün də isə bu 
rə qəm 688 min nə fər təş kil edir di. 
Da ha son ra sı ra da Gür cüs tan var 
və ora dan Azər bay ca na 531 mi nə 
ya xın adam gə lib. Dil bar ye ri nin 
ol ma ma sı, lo gis ti ka əl ça tar lı ğı və 
şək siz, tə bii, mə də ni və qast ro-
no mik cəl be di ci li yi Azər bay ca nın 
tək cə rus tu rist lə ri ara sın da de yil, 
həm də post so vet mə ka nın di gər 
öl kə lə ri nin sa kin lə ri ara sın da da 
is ti ra hət po pul yar lı ğı nın art ma sı-
na sə bəb olur.

Xü su si lə, İq ti sa di İs la hat la rın 
Təh li li və Kom mu ni ka si ya Mər-
kə zi nin mə lu ma tı na gö rə, Mər kə-
zi Asi ya öl kə lə rin də Azər bay ca na 
sə fər lə rin po pul yar lı ğın nə zə rə-
çar pa caq də rə cə də art ma sı mü-
şa hi də olu nur. Yan var-sent yabr 
ay la rın da bu böl gə dən 97 min 
adam gə lib, ar tım tem pi fe no me-
nal 68%-ə ça tıb. Mər kə zi Asi ya 
böl gə sin dən gə lən lə rin ən bö yük 
his sə si Türk mə nis tan, Qa za xıs tan 
və tən daş la rı nın pa yı na dü şür.

Şərq eksp res si

Nü ma yən də lik lə rin ya ra dıl dı ğı 
öl kə lər dən (Çin, Hin dis tan, Ru si-
ya, Al ma ni ya, Səu diy yə Ərə bis ta-
nı, BƏƏ) 2019-cu ilin doq quz ayı 
ər zin də 950.7 min sə ya hət çi gə lib 
ki, bu da 2018-ci ilin ey ni döv rü ilə 
mü qa yi sə də 72 min və ya 8% çox-
dur. Ən yük sək ar tım Hin dis tan, 
Çin və Səu diy yə Ərə bis-
ta nın dan qey də alı nıb. 

“2019-cu il də Hin-
dis tan dan tu rist axı nı-
nın, təx mi nən, 63 fa iz 
ar ta ca ğı nı göz lə yi rik 

və ilin so nu na dək Azər bay ca na 
gə lən hind tu rist lə ri nin sa yı nın 65 
mi nə ça ta ca ğı nı göz lə yi rik”, - de-
yə Azər bay can Tu rizm Bü ro su nun 
baş di rek to ru Flo ri an Zenqstş mid 
bu ya xın lar da Nyu-Deh li yə B2B 
for mat da kı tur za ma nı bil di rib. 
Azər bay can is ti qa mə ti nin təş vi-
qi üçün Hin dis ta nın üç ən bö yük 
şə hə rin də - Deh li, Ban qa lor və 
Mum bay şə hər lə rin də ro ud-şou-
lar və bir sı ra təq di mat lar ke çi ri lib.

Azər bay can Döv lət Tu rizm 
Agent li yi nin səd ri Fu ad Na ğı-
yev isə Çin dən tu rist axı nı nın 
200.000-ə ça ta bi lə cə yi ni vur ğu-
la yıb. Bu xətt üzə rin də iş lər da ha 
da in ten siv lə şib və bu ilin yan var-

av qust ay la rın da Azər bay ca na gə-
lən Çin və tən daş la rı nın sa yı ke çən 
ilə nis bə tən 30% ar ta raq 17 mi nə 
ça tıb. 

“Ctrip” və “Qyer” in ter net re-
surs la rın dan is ti fa də edən lə rin 
ümu mi sa yı 400 mil yo na ça tır ki, 
bu da Azər bay ca nın is ti ra hət im-
kan la rı nın po pul yar laş ma sı üçün 
yax şı pers pek tiv lər vəd edir. An-
laş ma “Azər bay can-Çin Ro ads how 
on Tra vel Tra de” sər gi si çər çi və-
sin də im za la nıb.  

Tu rizm qon şu la rı

Bu il sent yab rın 1-dən eti ba-
rən Tür ki yə və tən daş la rı üçün vi-
za re ji mi nin ləğ vi ilə əla qə dar bu 
öl kə dən gə lən tu rist lə rin sa yı nın 
art ma sı üçün ye ni pers pek tiv lər 
də açı lır. “Tür ki yə və tən daş la rı 
üçün vi za re ji mi nin ləğ vi iki öl kə 
ara sın da tu rizm sa hə sin də əla-
qə lə rin də rin ləş mə si nə və xü su-
sən də Tür ki yə dən tu rist axı nı nın 
art ma sı na öz töh fə si ni ve rə cək”, 
- de yə Tür ki yə vit se-pre zi den ti 
Fu at Ok tay bil di rib.

Bu nun la bir lik də, bu ilin doq-
quz ayı ər zin də qon şu öl kə dən 
tu rist axı nı nın di na mi ka sı ki fa yət 
qə dər yük sək ola raq qa lıb - 233 
min Tür ki yə və tən da şı Azər bay-
ca na sə fər edib. Av qus tun so nu na 
bu rə qə min 203 min təş kil et di yi ni 
nə zə rə al saq, son bir ay da 30 min 
tür kün öl kə mi zə gəl di yi mə lum 
olur, bu isə əl bət tə, yax şı ten den-
si ya dır.  

Ey ni za man da 2019-cu ilin 
yan var-sent yabr ay la rın da ərəb 
döv lət lə rin dən və İran dan tu rist 

axı nı nın azal ma sı mü şa-
hi də olu nub – hal-

bu ki, bu döv lət lər 
2015-ci il dən bu 
ya na Azər bay-
ca nın tu rizm 
ba za rın da ən 

yük sək fə al lıq 
gös tə rir di lər.

Qeyd edək ki, 
son vaxt la ra qə dər 

İran tu rist lə ri Azər-

2019-cu ilin yanvar-
sentyabr dövründə 
Azərbaycana gələn 
xarici qonaqların sayı 
keçən ilin eyni dövrü 
ilə müqayisədə 9.6% 
artaraq 2.4 milyona 
çatıb.
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Bu ilin doqquz 
ayı ərzində qonşu 
ölkədən turist 
axınının dinamikası 
kifayət qədər yüksək 
olaraq qalıb - 233 min 
Türkiyə vətəndaşı 
Azərbaycana səfər 
edib.

bay ca na gə lən rus və gür cü sə ya-
hət çi lər dən son ra üçün cü yer də 
idi lər. An caq ke çən il İran İs lam 
Res pub li ka sın dan tu rist axı nı nın 
33 fa iz azal ma sı qey də alın dı və bu 
mən fi me yil bu il də da vam edir. 
Be lə ki, doq quz ay ər zin də İran dan 
Azər bay ca na 197.5 min nə fər gə lib 
- azal ma 10%-dir. Eks pert lər bu 
mey li bey nəl xalq iq ti sa di sank si-
ya la rın sərt ləş di ril mə si və İran 
mil li val yu ta sı nın də yər dən düş-
mə si ilə əla qə lən di rir lər. Bu nun la 
əla qə dar, İran ha ki miy yə ti öl kə-
dən val yu ta çı xa rıl ma sı nın qar şı sı-
nı al maq üçün ma liy yə təd bir lə ri ni 
sərt ləş dir mək məc bu riy yə tin də 
qa lıb ki, bu da xa ri ci tu riz min 50 
fa iz azal ma sı na sə bəb ol du.

Öz növ bə sin də, bu ilin doq-
quz ayın da Ya xın Şərq böl gə sin dən 
Azər bay ca na 291.1 min nə fər gə lib 
və ərəb tu rist lə rin sa yı 20 min dən 
çox aza lıb. Mü tə xəs sis lər bu fak tı 
müx tə lif - həm ob yek tiv, həm də 
sub yek tiv sə bəb lər lə izah edir lər. 
Azər bay can Tu rizm As so sia si ya sı-
nın (Az TA) səd ri Na hid Ba ğı ro vun 
söz lə ri nə gö rə, axı nın azal ma sı nın 
sə bə bi ərəb sə ya hət çi lə ri nə tə lə-
bin çox ol du ğu tu rizm ba za rın da kı 
yük sək rə qa bət dir. Bu na gö rə Az TA 
rəh bə ri he sab edir ki, Azər bay ca-
nın tu rizm agent lik lə ri, ho tel lə ri və 

tu rizm ba-
za rı nın di gər 

iş ti rak çı la rı ərəb 
tu rist lə rin Ba kı ya və öl kə nin böl gə-
lə ri nə sə ya hət ma ra ğı nı qo ru maq 
üçün səy gös tər mə li dir lər - xid-
mət lə rin key fiy yə ti ni və si ya hı sı nı 
ge niş lən dir mək və ar tır maq, is ti-
qa mət lə rin coğ ra fi ya sı nı şa xə lən-
dir mək, əy lən cə növ lə ri ni ge niş-
lən dir mək və nə ha yət, qiy mət lə ri 
azalt maq, bu nun la da, yer li tu rizm 
məh sul la rı nın rə qa bət üs tün lük lə-
ri ni güc lən dir mək la zım dır.  

Tu rizm üz rə Döv lət Agent li yi-
nin mət but ka ti bi Kə nan Qu lu za də 
he sab edir ki, Ya xın Şər qin si ya si 
cə hət dən qey ri-sa bit böl gə ol ma-
sı üzün dən öl kə dən çıx maq la bağ lı 
prob lem lər tez-tez ya ra nır. Ərəb 
öl kə lə rin dən Azər bay ca na bir-
ba şa uçuş la rın azal ma sı və iraq-
lı tu rist lər üçün vi za qay da la rı na 
mü əy yən də yi şik lik lə rin edil mə-
si, həm çi nin bir sı ra di gər ob yek-
tiv amil lər ərəb sə ya hət çi lə ri nin 
axı nı nın azal ma sı na tə sir gös tə rib.

Eks pert lə rin ək sə riy yə ti nin 
fik rin cə, Azər bay can da tu rizm 
sa hə sin də key fiy yət stan dart la rı-
nın yük səl dil mə si və qiy mət lə rin 
op ti mal laş dı rıl ma sı is ti qa mə tin də 
hə lə bir sı ra təd bir lər hə ya ta ke çi-
ril mə li dir. Dün ya İq ti sa di Fo ru mu-

nun (WEF) tu rizm rə qa bət qa bi liy-
yət li li yi rey tin qin də Azər bay ca nın 
möv qe yi nin 2017-ci il dən bə ri də-
yiş məz qal dı ğı nı nə zə rə alı nar sa, 
bu sa hə də xey li iş gö rül mə li dir. 
Bu il Azər bay can or ta gös tə ri ci si ni 
2017-ci il də ki 2.7 bənd dən 2019-cu 
il də 3.8 bən də dək bir qə dər yax-
şı laş dı ra raq dün ya nın 140 öl kə-
si ara sın da 71-ci ye ri ni qo ru yub. 
WEF-in rey tin qi nə gö rə, Azər bay-
can tu rizm ser vi si (96-cı yer), eko-
lo ji da ya nıq lı lıq (97-ci yer), tə bii və 
mə də ni re surs lar (96-cı yer) və tə-
bii eh ti yat lar (123-cü yer) üz rə ən 
zə if gös tə ri ci lə rə ma lik dir.

“Tu rizm Stra te gi ya sı - 2023”ü 
nə zə rə ala raq, Azər bay ca nın qar-
şı sın da 4-5 il ər zin də gə lən tu rist 
axı nı nı iki qat ar tır maq və zi fə si 
du rur.

Fu ad Na ğı yev bil di rib ki, Azər-
bay ca na gə lən qo naq la rın sa yı nın 
ar tı rıl ma sı üçün iş lər gö rü lür və 
bu il tu rist axı nı nın 8-10% ar ta ca-
ğı göz lə ni lir. Ey ni za man da 2022-ci 
ilə qə dər Azər bay ca na tu rist axı-
nı nı 4,5 mil yo na qə dər ar tır ma-
ğa ümid edi rik. Rəh bər lik et di yi 
agent li yin əsas məq səd lə rin dən 
bi ri isə Azər bay ca na bir də fə gəl-
miş tu ris tin öl kə yə tək rar qa yıt-
ma sı üçün ser vis key fiy yə ti nin 
yax şı laş dı rıl ma sı dır.
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Bü gün öl kə miz də ol du ğu ki mi 
dün ya da da ge niş vü sat al mış iş çi-
lə rin lo yal lıq mə sə lə si şir kət lə rin 
biz nes in ki şaf la rı na, qo yu lan hə-
dəf lə rə ça tıl ma ma sı, la yi hə lə rin 
ic ra sı nın ləng get mə si ki mi bö yük 
fə sad la ra gə ti rib çı xar dır. 

Ba ca rıq lı iş çi lə rin bu və di gər 
sə bəb lə rə gö rə iş dən ay rıl ma la-
rı, xü su sən iri hol dinq, bank və 
mü əs si sə lər də, stra te ji də rə cə də 
əhə miy yət kəsb edir. 

İR sa hə si nin ən ak tu al prob le mi

İri, or ta və ya ki çik öl çü sün dən 
ası lı ol ma dan mü əs si sə lər də ba-

ca rıq lı iş çi lə ri sax la maq çə tin dir. 
Dün ya da ak tu al bir mə sə lə ol du ğu 
ki mi öl kə miz də də İR struk tur la-
rın ən ak tu al prob lem lə ri ara sın da 
yer alır. Bə zən də yər li iş çi lə ri ən 
yax şı mo ti va si ya və lo yal lıq proq-
ram la rı ilə be lə şir kət də sax la maq 
ol mur. O ki qal dı, iş çi nin tək lif lə ri, 
səy lə ri, göz lən ti lə ri doğ rul ma yan-
da iş çi nin şir kət də qal ma sı na heç 
bir sə bəb qal mır. 

İR sa hə si nin ən ak tu al mə sə-
lə si ilə bağ lı mü tə xəs sis lə rin çı xış 
yo lu tək lif lə ri, məs lə hət lə ri  - dü-
şü nü rəm bi zim İR-lar və şir kət 
rəh bər lə ri nə ma raq lı olar. Çün-
ki bir şir kə ti in ki şaf et di rən, irə-

li apa ran, doğ ru qə rar lar la doğ ru 
nə ti cə lər əl də et di rən məhz bu 
ba ca rıq lı iş çi lər lə olur. 

Çı xış yo lu – Exit In ter vi ew

Çox na dir hal lar da iş çi nin iş-
dən ay rıl ma za ma nı onun la hər 
han sı bir söh bət apa rı lır. Hə mən 
iş çi yə ar tıq “xa in”, və fa sız və sə-
da qət siz hiss lər lə ba xıl dı ğı üçün 
onun la hər han sı bir sə mi mi ün-
siy yə tin qu rul ma sı na ya na şıl mır. 
Hal bu ki bir şir kət də iş çi nin iş dən 
ay rıl ma qə ra rı ve rən dən son ra 
hər han sı bir ası lı lı ğın ol ma ma sı 
onun la sə mi mi bir çı xış mü sa hi-

BACARIQLI İŞÇİLƏRİNİZİ 
İTİRİRSİNİZ?  

İR EKSPERTLƏRİN       
                  ÇIXIŞ
                       YOLU: 

EXIT-INTERVIEW 
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bə si (EXIT-In ter vi ew) apa rıl ma sı 
üçün ən uy ğun za man dır. 

EXITIn ter vi ew  
nə üçün la zım dı r? 

İş çi nin şir kət dən öz ar zu su 
ilə ay rı lar kən onun la doğ ru lan və 
doğ rul ma yan göz lən ti lə ri, rəh bər-
lik və ya əmək daş la rıy la qar şı lıq lı 
mü na si bə ti haq qın da bir söh bət 
apa rıl ma lı dır. Ək sər şir kət lər də 
bu söh bə tin məh ru miy yə ti ilə çox 
də yər li ge ri dö nüş mə lu mat dan və 
ye ni əmək daş la rın cəlb olun ma-
sı na fay da lı ola bi lə cək ya naş ma-
lar dan da məh rum ol ma sı mə na-
sın da dır. Hət da mü əs si sə rəh bə ri 
üçün ma raq lı bə zi giz li mə qam la-
rın da giz lə dil mə si nə gə ti rib çı-
xar da bi lər.  

EXIT-mü sa hi bə nin bir baş qa 
sət ral tı is ma rı cı ge dən də yər li iş çi 
üçün açıq qa pı si ya sə ti dir ki, onun 
tək rar işə qa yıt ma sı na məm nun 
ola caq la rı dır.  

EXITMü sa hi bə lə ri  
nə vaxt, ne cə və  
kim apa rıl ma lı dır

Ba ca rıq lı iş çi nin qə ti çıx ma 
qə ra rın dan son ra tə rəf lə rin bir-
bi rin dən ası lı ol ma yan bir vaxt-
da qar şı lıq lı sə mi mi bir or tam da 
EXIT-Mü sa hi bə üçün ən ide al 
vaxt dır. 

EXIT-Mü sa hi bə çox sə mi mi 
və qar şı lıq lı inam əsa sın da apa-
rıl ma lı dır ki, is tə ni lən nə ti cə yə 
- İR üçün də yər li ge ri dö nüş lü bir 
mə lu mat əl də olun sun. Mü sa hi bə 
za ma nı konk ret ca vab la rı olan su-
al lar ve ril mə li və sa kit bir şə kil də 
din lə nil mə li dir. Heç bir şə kil də 
tən qi di ya na şı lan tə rəf lər lə bağ lı 
mü əs si sə nin haq lı lı ğı na / doğ ru-
lu ğu na ça lı şıl ma ma lı dır. 

Mü sa hi bə tə ləs mə dən eti bar lı 
bir mü hit də apa rıl ma lı dır. İş dən 
ay rı lan iş çi yə EXIT-mü sa hi bə nin 
nə məq səd lə apa rıl dı ğı nı söy lə-
mə yi unut ma yın. 

Son da eks-iş çi yə ko man da-
kı səy lə ri nə və EXIT-mü sa hi bə-

yə vax tı nı ayır dı ğı na gö rə şir kət 
adın dan tə şək kür edi lir.  

EXITMü sa hi bə də ve ri lən su al la rı

Mü sa hi bə sə mi mi bir ab-ha-
va da keç sə də şir kət rəh bə rin 
təm sil çi si konk ret su al la ra ca vab 
al ma lı ol du ğu nu unud ma ma lı dır. 

Təx mi ni su al la rın nü mü nə si 
aşa ğı da təq dim edi lir: 

– Si zə ve ri lən tap şı rıq la rı bə
yə nir di niz mi ? 

– İş şə rai tin dən (yer dən, səs
dən,  tex ni ki təç hi zat dan və s. ) nə 
də rə cə də məm nun idi niz ? 

– Şir kət rəh bə ri ilə qar şı lıq lı 
ün siy yət dən nə də rə cə də məm
nun du nu z? 

– Ko man da ola raq iş lə mək nə 
də rə cə də si zə kon  fort  luy  du  ?

– Kar yer hə dəf ə ri niz nə lər
di r? Hə dəf ə ri ni zə doğ ru irəl lə
yə bil di niz mi ? 

– Şir kət də/Bank da xo şu nu za 
gə lən və gəl mə yən nə lər oldu? 

– Han sı mo ti va si ya təd bir lə
ri ni bə yə nir di ni z? Göz lən ti lə ri
ni zə ca vab ve rir di mi ?

– İşə gə liş za ma nın da kı göz
lən ti lə ri niz ilə re al iş or ta mı za
ma nın da üstüs tə gəl di mi ?

– Mü əs si sə ni baş qa sı na töf si
yə edər di niz mi? 

– Si zin gör dü yü nüz işi da
ha ef ek tiv təş kil et mək üçün nə 
edi lə bi lə r? 

– Si zin ye ri ni zə gə lən iş çi 
üçün nə lə ri töf si yə edər di ni z? 

– Han sı şir kə tə ge dir si ni z? O 
işi ne cə tap dı nı z? 

EXITMü sa hi bə ni kim  
apar ma lı dı r?

Mü sa hi bə ni şir kət rəh bər lə ri 
və ya onun təm sil çi lə ri və ya xud 
İR-nın iş çi qə bul me ne cer lə ri apa-
ra bi lər lər.  Bu ra da ide al, sa bit bir 
düs tür yox dur. Hər bir təş ki lat-
da op ti mal yol özü nə məx sus dur. 
An caq hər bir hal da bir ba şa bağ lı 
ol du ğu mü dir tə rə fin dən apa rıl-
ma ma lı dır. 

 EXITMü sa hi bə nin  
nə ti cə lə si ni ne cə  
is ti fa də edil mə li di r?

 
Mü sa hi bə nin 2 əsas məq sə di 

var: eks-iş çi ilə mü na si bə tin kor-
lan ma ma sı və mü əs si sə də işi ilə 
ba ğı sə mi mi bir ge ri dö nüş mə lu-
ma tın alın ma sı dır. 

Mü sa hi bə nə ti cə lə ri ni eks-iş-
çi nin ta be ol du ğu mü di ri ilə mü-
za ki rə edil mə li dir. Bu ra da iş tap şı-
rıq la rın adek vat lı lı ğı, me nec ment 
və ko man da nın ümu mi və ziy yə ti,  
zə if tə rəf lər və məm nu niy yət siz lik 
ya ra dan əsas sə bəb lər qeyd olun-
ma lı dır. 

Mü sa hi bə nə ti cə lə ri ilə ge dən 
iş çi nin sta tu sun dan ası lı ola raq 
mü va fiq üst və ya or ta me nec men-
tin han sı ida rə çi lik kom pe ten si ya-
la rın in ki şaf et dir mə li ol du ğu nu, 
kom mu ni ka si ya da kı zə if bən din, 
işə uy ğun tə ləb lə rin qo yu lu şu nu, 
kar ye ra pers pek tiv lə ri ni də mü əy-
yən elə mək olar. 

Hər bir şir kə tə/ban ka/hol din-
qə lo yal ba ca rıq lı iş çi lə ri ilə in ki şaf 
et mə yi, hə dəf lə ri nə vax tın da çat-
ma ğı və brend ki mi for ma laş ma sı-
nı ar zu edi rik.
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da rə et mə nin ən əsas və zi fə-
si qə rar la rın qə bul edil mə si-
dir. Bi lin di yi ki mi, təş ki lat lar 
for ma laş dı ğı gün dən eti-
ba rən qar şı laş dı ğı müx tə lif 

prob lem lə rin həll edil mə si üçün 
qə rar la rın qə bul edil mə si zə ru-
rə ti ilə üz lə şir lər. Təş ki lat la rın öz 
prob lem lə ri nin həll et mə lə ri üçün 
ver dik lə ri qə rar la ra ida rə et mə qə-
rar la rı de yi lir. Ef ek tiv təş ki lat lar 
öz rə qib lə ri ni qə rar ver mə ba xı
mın dan 3 mə qam da üs tə lə yir lər:

•  on lar düz gün və əsas lan dı-
rıl mış qə rar lar qə bul edir lər;

•  on lar qə rar la rı da ha tez qə-
bul edir lər;

•  on lar qə bul edil miş qə rar-
la rı da ha tez və uğur la re al-
laş dı rır lar.

Gö rün dü yü ki mi, qə rar ver mə 
pro se si təş ki lat la rın ef fek tiv li yi 
və rə qa bət qa bi liy yə ti ba xı mın dan 

ol duq ca əhə miy yət li he sab edi lir 
və ida rə et mə pro se si nin özə yi ni 
təş kil edir.

İda rə et mə də qə rar ver mə 
pro se si təş ki la tın və ya ay rı-ay rı 
fərd lə rin öz və zi fə və sə la hiy yət-
lə ri çər çi və sin də məq sə də çat-
ma la rı üçün al ter na tiv lə rin içə ri-
sin dən ən yax şı sı nın se çil mə si dir. 
Hər bir ida rəe di ci nin ən va cib 
key fiy yə ti, onun əhə miy yət li və 
çə tin qə rar lar qə bul et mək is tə-
yi nin və bu qə rar la rı ve rə bil mə 
sə riş tə li yi nin ol ma sı dır. İda rəe-
di ci nin iş gös tə ri ci lə ri onun qə-
bul et di yi qə rar la rın ef fek tiv li yi ilə 
əla qə dar dır. Qə rar ver mə pro se si 
rəh bə rə və ziy yə ti hər tə rəf li təh lil 
edib qiy mət lən dir mək lə sər bəst 
qə rar qə bul et mək hü qu qu ve rir. 
Rəh bər özü qə rar qə bul et di yin-
dən onun ye ri nə ye ti ril mə si nə də 
o özü mə su liy yət da şı yır.

Qeyd edil di yi ki mi, ida rə et mə 
sis te min də sə mə rə li, ar dı cıl qə-
rar la rın qə bul edil mə si nin bö yük 
əhə miy yə ti var dır. Təş ki la ti qə-
rar ver mə pro se si zə if ol duq da 
ümu mi ida rə et mə funk si ya la rı nın 
ha sil et di yi nə ti cə lər də qey ri qə-
na ət bəxş olur. Bu ba xım dan, ida-
rə et mə qə rar la rı da in for ma si ya-
lar ki mi key fiy yət li ol ma lı dır. Bu 
məq səd lə ida rə et mə qə rar la rı na 
qar şı aşa ğı da kı əsas tə ləb lər qo-
yu lur:

•  Məq səd li mey lə, is ti qa mə tə 
ma lik ol ma sı

•  Sis tem li, komp leks li əsas-
lan dı rıl ma sı

•  İyer xi ya lı qay da da su bar di-
na si ya olun ma sı

•  Konk ret ün van lı ol ma sı
•  Di rek tiv li yi
•  Mü va fiq re surs lar la tə mi-

na tı
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Yə ni, qı sa for ma da de sək, ida-
rə et mə məq səd li şə kil də ve ril-
mə li, konk ret bir prob le mi həll 
et mə li dir. Qə rar in tui tiv şə kil də 
və dü şü nül mə dən ve ril mə mə li, 
ək si nə tam şə kil də əsas lan dı rıl-
ma lı dır. Ve ril miş qə rar la rın təş-
ki la ti iye rar xi ya da kim tə rə fin dən 
ic ra olu na ca ğı, hə min qə ra rı ic ra 
et mək üçün han sı re surs la ra tə ləb 
ol du ğu mü əy yən ləş di ril mə li və o 
re surs la rın əl ça tan olub-ol ma dı ğı 
əsas lan dı rıl ma lı dır.

Prak ti ka da ida rə et mə qə rar-
la rı nın qə bu lu pro se sin də mə sə lə 
ilə bağ lı aşa ğı da kı fak tor lar dan is-
ti fa də olu nur:

•  ida rə et mə ierar xi ya sı;
•  funk si ya lar ara sı məq səd li 

qrup lar;
•  for mal plan, qay da və üsul lar;
•  ida rə et mə də üfı qi əla qə lər
Qə rar qə bu lu pro se sin də 

ierar xi ya prin si pin dən is ti fa də 
olun ma sı, ida rə et mə fəa liy yə ti ni 
əla qə lən dir mək və ida rə et mə-
də mər kəz ləş dir mə ni da ha da 
güc lən dir mək məq sə di lə hə ya-
ta ke çi ri lir. Bu ra da əsas məq səd 
ida rə et mə də müx tə lif sə viy yə 
funk si ya la rı nın bir-bi ri nin fəa-
liy yə ti nə mü da xi lə nin qar şı sı-
nın alın ma sı, ida rə et mə də həl qə 
prin si pi nin göz lə nil mə si və hər 
bir sə viy yə nin bi la va si tə, özün-
dən yal nız bir həl qə aşa ğı da olan 
sə viy yə ilə bir ba şa əla qə si nin tə-
min olun ma sı dır.

Qə rar qə bu lun da funk si ya la ra-
ra sı məq səd li qrup lar dan is ti fa də 
olun ma sı prak ti ka sın da mü va fiq 
sa hə üz rə yük sək ix ti sas lı mü tə-
xəs sis lə rin qrup la şa raq öz bi lik və 
ba ca rıq la rı nı mü va fiq is ti qa mət də 
mü rək kəb qə rar la rın qə bul edil-
mə sin də tət biq edil mə si nə zər də 
tu tu lur. Məq səd li qrup lar əsa sən 
ye ni məh sul la rın ya ra dıl ma sı, in-
no va si ya la rın tət bi qi ki mi mü-
rək kəb ida rə et mə qə rar la rı nın 
ve ril mə si ilə məş ğul olur lar. Be lə 
qrup lar adə tən mü vəq qə ti əsas-
lar la ya ra dı lır və prob lem ba rə də 
qə rar qə bul edil dik dən son ra ləğv 
edi lir lər.

Qə rar qə bu lu pro se sin də for-
mal plan, qay da və üsul lar dan 
sə mə rə li is ti fa də olun ma sı, ida-
rə et mə apa ra tı əmək daş la rı nın 
fəa liy yə ti nin əla qə lən di ril mə sin-
də mü hüm əhə miy yət kəsb edir. 
İda rə et mə qə rar la rı nın iş lə nib-
ha zır lan ma sı pro se si üçün bir sı ra 
in zi ba ti təd bir lə rin re al laş dı rıl ma-
sı zə ru ri dir. Möv cud prob le min 
həl li nə hər tə rəf li ya naş maq üçün 
ida rə et mə qə ra rı va ri ant la rı nın 
mü əy yən iş lən mə pro se dur la-
rı mü əy yən ləş di ril mə li dir. İda-
rə et mə qə rar la rı nın qə bu lun da 

plan lar dan is ti fa də olun ma sı bü-
töv lük də təş ki la tın fəa liy yə ti nin 
ko or di na si ya olun ma sı na yö nəl-
dil miş dir. Plan lar ida rə et mə nin 
müx tə lif sə viy yə lə ri nin ma raq və 
məq səd lə ri nin va hid bir kri te ri ya-
ya xid mət et mə si nin tə min olun-
ma sı na yö nəl dil miş olur. Plan-
lar va si tə si lə me ne cer təş ki la tın 
bü tün böl mə lə ri nin fəa liy yə ti nə 
nə za rət və mü da xi lə edə bi lir və 
on la rın ye ri nə ye ti ril mə sin dən 
ası lı ola raq fəa liy yə tin nə ti cə si ni 
qiy mət lən di rir.

Qə rar qə bu lu pro se sin də ida-
rə et mə apa ra tın da möv cud olan 
üfi qi əla qə lər dən bir ba şa is ti fa də 
olun ma sı, me ne cer lə rin ali rəh-
bər li yə mü ra ci ət et mə dən, qı sa 
bir vaxt da sər bəst qə rar qə bul et-

mə lə ri nə və qə bul olun muş qə ra-
rın ye ri nə ye ti ril mə si üçün on la rın 
mə su liy yə ti nin da ha da ar tı rıl ma-
sı na şə ra it ya ra dır.

İda rə et mə qə rar la rı nın ve ril-
mə si pro se si 5 mər hə lə dən iba-
rət dir. Qə bul et di yi miz qə rar la rın 
ef fek tiv ol ma sı nı is tə yi rik sə qə rar 
qə bul edər kən bu mər hə lə lə rin 
hər bi ri nə tam ria yət et mək la-
zım dır :

1.  İn for ma si ya nın 
top lan ma sı,  
sis tem ləş di ril mə si  
və təh li li.

Bu mər hə lə də qə rar ve ril mə-
si nə zər də tu tu lan prob lem haq-
qın da müm kün sta tis tik ca ri və 
pers pek tiv mə lu mat lar top la nır, 
sis tem ləş di ri lir və əla qə li şə kil də 
iş lə nir. Bu ra ya da xi li he sa bat sis te-
min də olan mə lu mat lar, ca ri xa ri ci 
in for ma si ya lar (məq səd li ba zar lar, 
mar ke tinq ka nal la rı, rə qib lər, ün-
siy yət audto ri ya la rı, mak ro mü hit 
amil lə ri), qə ra rın tət bi qi ilə bağ lı 
təh lü kə lər və im kan lar haq qın da 
olan mə lu mat lar da xil dir. Bu mə-
lu mat lar əsa sın da prob le min şə-
ra it lə ri aş ka ra çı xa rı lır və on la rın 
qu ru luş la rı mü əy yən ləş di ri lir.

2.  Mə sə lə nin qo yu lu şu  
mər hə lə si.

Bu ra da apa rıl mış və təh lil nə ti-
cə sin də təş ki la tın bü tün im kan la rı 
və qar şı ya çı xa bi lə cək ma neə lər 
nə zə rə alın maq la, təş ki lat qar şı-
sın da du ran məq sə də uy ğun ola-
raq həll edi lə cək mə sə lə mü əy-
yən ləş di ri lir. Məq səd və və zi fə lər, 
on la rın ye ri nə ye ti ril mə şərt lə ri, 
mə sə lə nin alt his sə lə ri nin əla-
qə lən di ril mə si və qiy mət lən di-
ril mə si mə sə lə lə ri həll edi lir və 
prob le min konk ret qo yu lu şu ra-
zı laş dı rı lır.

3.  Al ter na tiv va ri ant la rın  
iş lə nil mə si.

Bu mər hə lə də mə sə lə nin həl li 
mo de li, ax ta rış, iş lə nil mə və seç-
mə mər hə lə lə ri, o cüm lə dən mə-
sə lə nin həl li aiqo rit mi iş lə nir və 
bun la rın nə ti cə sin də al ter na tiv 
va ri ant lar he sab la nır. Be lə al ter-
na tiv va ri ant lar həm də, eks pert 

İdarəetmədə qərar 
vermə prosesi 
təşkilatın və ya ayrı-
ayrı fərdlərin öz vəzifə 
və səlahiyyətləri 
çərçivəsində 
məqsədə çatmaları 
üçün alternativlərin 
içərisindən ən 
yaxşısının seçilməsidir. 
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qiy mət lə ri me to du əsa sın da ha zır-
la nır və bü tün va ri ant la rın qar şı-
lıq lı mü qa yi sə si əsa sın da se çil miş 
məq səd funk si ya sı na uy ğun ola raq 
mü va fiq va ri ant lar se çi lir.

4. Qə rar qə bu lu mər hə lə si.
Bu mər hə lə də konk ret qə rar 

qə bul olu nur. Qə rar həm qlo bal 
sə viy yə üçün, həm də prob le min 
ay rı-ay rı lo kal his sə lə ri üçün qə-
bul olu na bi lər. Qə bul olun muş 
qə rar həl lə rin sə viy yə lə ri və ar-
dı cıl lı ğın dan (vaxt fak to ru na gö-
rə) ası lı ola raq sub qə rar la ra (alt, 
ki çik) bö lü nür. Ümu mi qə ra rın 
sub qə rar la ra bö lün mə si mə lu-
mat la rın həc mi ni, ida rə olu nan 
və ida rə olu na bil mə yən fak tor la-
rın nis bət lə ri ni də yiş di rir. Am ma 
qə rar qə bul edil mə si nin ümu mi 
sxe mi də yiş mə dən qa lır. Ay dın dır 
ki, sxem dən gö rün dü yü ki mi qə-
rar qə bu lu pro se si nin mər hə lə lə ri 
düz və əks əla qə yə ma lik dir. Mə-
sə lən, mə sə lə nin həll aiqo rit mi nin 

iş lə nil mə si müm kün ol ma dıq da, 
mo de lin özü nə ye ni dən ba xıl ma sı 
tə ləb olu nur; mo del ləş dir mə nin 
özün də çə tin lik mey da na çıx dıq da 
mə sə lə nin özü nün qo yu lu şu sa də-
ləş di ri lir, yə ni bir sı ra fak tor lar dan 
im ti na edi lir və s.

5.  Qə bul olun muş qə rar la rın 
hə ya ta ke çi ril mə si  
mər hə lə si.

Bu mər hə lə də qə bul olun muş 
qə ra rın hər bir ic ra çı üçün konk-
ret ləş di ri lə rək ona çat dı rıl ma sı, 
qə ra rın ye ri nə ye ti ril mə si məq-
sə di lə di rek tiv lə rin iş lə nil mə si 
və hər bir ic ra çı ya ve ril mə si, qə-
ra rın ye ri nə ye ti ril mə si ilə əla qə-
dar nə za rət ftınk si ya sı nın hə ya ta 
ke çi ril mə si, konk ret şə ra it dən və 
ye ri nə ye ti ril mə sə viy yə sin dən 
ası lı ola raq zə ru ri də yi şik lik lə rin 
edil mə si, qə rann ye ri nə ye ti ril-
mə si ge di şi nin qiy mət lən di ril mə si 
ki mi mə sə lə lər həll edi lir. İda rə-
et mə qə rar la rı həm el mi üsul lar-

Qərar qəbulunda 
funksiyalararası 
məqsədli qruplardan 
istifadə olunması 
praktikasında müvafiq 
sahə üzrə yüksək 
ixtisaslı mütəxəssislərin 
qruplaşaraq öz bilik və 
bacarıqlarını müvafiq 
istiqamətdə mürəkkəb 
qərarların qəbul 
edilməsində tətbiq 
edilməsi nəzərdə 
tutulur. 
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la - apa rıl mış iq ti sa di təh lil, ri ya zi 
mo del lə rin tət bi qi ilə çox va ri anth 
he sab la ma la rın apa rıl ma sı, sə-
mə rə li lik kri te ri ya sı na əsa sən 
op ti mal va ri an tın se çil mə si, həm 
də vaxt və və sa it qə naə ti nə sə bəb 
olan, la kin da ha çox qey ri-mü əy-
yən lik və nöq san la ra yol ve rə bi-
lən in tui tiv və eks pert qiy mət lə ri 
üsu lu ilə qə bul olu na bi lər. Qə bul 
olu nan qə rar bü tün tə si re di ci baş-
lı ca fak tor lar mak si mum də rə cə də 
nə zə rə alın maq la qə bul olun ma lı-
dır.

Yu xa rı da qeyd olu nan mər-
hə lə lər lə ya na şı, ef fek tiv iş lə yən 
qə rar ver mə pro se si nin 3 əsas 
ele men ti də var dır. Qə rar qə bul 
edi lər kən bu ele ment lər də nə-
zər də sax la nıl ma lı dır :

•  Qə rar ver mə pro se si-
nin key fiy yə ti : Bu 
gös tə ri ci prob le-
min diq qət lə və 
hər tə rəf li ana li zi ni 
və se çim lə rin düz-
gün mü qa yi sə edi lə-
rək op ti mal həll yo lu-
nun ta pıl ma sı nı tə ləb 
edir.

•  Ve ril miş qə rar la rın ic ra 
olu na bil mə si : Bu gös tə ri ci 
qə ra rın hər kəs (və ya ək-
sə riy yət) tə rə fin dən qə bul 
edil mə si və do la yı sı ilə ic ra 

olun ma sın da ma neə lə rin 
azal dıl ma sı nı tə ləb edir.

•  Qə rar la rın ve ril mə müd də ti 
: Qə rar lar op ti mal müd dət-
də ve ril mə li dir. Nə çox tez, 
nə də ki, gec.

Pe şə kar me ne cer Ke vin Sha rer 
öz ge niş təc rü bə lə ri nə əsas la na-
raq ef fek tiv qə rar ver mə pro se si-
nin düz gün ko man da qur maq və 
on la rı din lə mək ilə baş la dı ğı nı ifa-
də edir. Onun söz lə ri nə gö rə, düz-
gün qə rar ve rə bil mək üçün ic las 
ota ğı na o qə rar la əla qə si olan ən 
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yax şı əmək daş la rı cəlb et mək və 
on la rı tam, əha tə li və açıq şə kil də 
din lə mək la zım dır. İkin ci mər hə-
lə də prob le min həl li ilə əla qə li se-
çim lər mü əy yən edi lir, se çim lə rin 
müs bət və mən fi tə rəf lə ri, risk və 
fay da la rı ət raf lı mü za ki rə olu nur. 
Da ha son ra ən op ti mal və hər kə-
sin dəs tək lə yə cə yi se çim ət ra fın da 
ko man da kon sen sus ya ra dır. Ar-
dın ca isə doğ ru qə rar ve ri lir.

Qə rar la rın ef fek tiv olub-ol-
ma dı ğı nı mü əy yən ləş dir mək 
üçün onun nə ti cə lə rin dən çox 
qə rar ver mə pro se si nin mər hə lə 
və ele ment lə ri nin düz gün tət-
biq edi lib-edil mə di yi niə bax-
maq la zım dır. Yə ni, bu ra da ən 
əsa sı pro se sə fo kus lan maq dır. 
Əs lin də heç bir şey qə rar la rın 
hər za man düz gün ve ri lə cə yi nin 
qa ran ti ya sı nı bi zə ver mir. Və ya 
ve ri lən qə ra rın ən yax şı nə ti cə ni 
ha sil edə cə yi ni də qa ran ti ya et-
mək müm kün de yil dir. La kin, qə-
rar ver mə yə pro ses ya naş ma sı ilə 
ba xı la raq mər hə lə və ele ment lə-
ri nə uy ğun şə kil də ida rə edi lər-
sə bö yük eh ti mal uzun müd dət də 
uğur əl də edi lə cək dir.

İda rə et mə prak ti ka sın da qə-
rar la rın qə bu lu nun fər di və 
kol lek tiv ol maq la 2 əsas nö vü 
möv cud dur. Be lə ki, qə rar la rın qə-
bu lu nun nö vü həll olu na caq prob-
le min xa rak te ri ilə mü əy yən edi lir. 
In san ami li nin tə si ri ilə əla qə dar 
mü rək kəb komp leks prob lem lə rin 
həl li za ma nı kol lek tiv qə rar lar dan 

is ti fa də olu nur. Fər di qə rar lar, 
adə tən tək rəh bər tə rə fin dən, kol-
lek tiv qə rar lar isə qrup lar da qə bul 
olu nur. Bu qrup la ra aşa ğı da kı la rı 
mis sal ver mək olar:

•  Di rek si ya;
•  Kol le gi ya;
•  Di rek tor lar mü şa vi rə si;
•  Eks pert qrup lar
Yu xa rı da qeyd et di yi miz ki mi, 

qə rar la rın qə bu lu nun fər di və 
kol lek tiv növ lə ri möv cud dur. Bu 
növ lə rin özü nə məx sus müs bət 
və mən fi cə hət lə ri var dır. Be lə ki, 
qə rar la rın kol lek tiv qə bu lu nun 
müs bət xü su siy yə ti aşa ğı da kı-
lar dır:

•  Bə zi hal lar da qə rar la rın 
kol lek tiv qə bu lu fər di qə bu-
lu ilə mü qa yi sə də da ha sə-
mər li olur. Çün ki qə rar la rın 
kol lek tiv qə bu lu nun əsas 
məq sə di qə rar la rın re al-
laş dı rıl ma sı nın ye ni ide ya-
la rı nı və üsul la rı nı ax ta rıb 
tap maq da dır. Bu ba xım dan, 
kol lek tiv fi kir lər fər di fi kir-
dən da ha önəm li dir.

•  Kol lek tiv qə rar qə bu lu me-
to du qə rar la rın da ha çox 
müm kün həll va ri ant la rı-
nın mü əy yən ləş di ril mə si-
nə im kan ve rir. Nə ti cə də 
ida rə et mə qə ra rı nın op ti-
mal həll üsu lu nun ta pıl ma sı 
eh ti ma lı ar tır.

•  Bil di yi miz ki mi, müx tə lif 
ida rə et mə qə rar la rı bu və 
ya di gər sə viy yə də qey ri-

mü əy yən li yə ma lik olur. 
Mü rək kəb prob lem lər üz rə 
kol lek tiv qiy mət lən dir mə-
lə rin apa rıl ma sı isə hə qi qə-
tə da ha ya xın nə ti cə lər əl də 
et mə yə im kan ve rir.

•  Qə rar la rın qə bu lu nə ti-
cə sin də mü əy yən olu nan 
nöq te yi-nə zər lə rin və fi kir-
lə rin bir li yi hər bir iş çi nin 
elə cə də kol lek ti vin sə mə-
rə li əmək fəa liy yə ti üçün 
müs bət mo ti va si ya ami li 
ki mi çı xış edir.

•  Kol lek tiv qay da da qə bul 
edil miş qə ra rı qrup üzv lə ri, 
iş çi lər da ha çox dəs tək lə yir 
və qə ra ra ita ət edir.(hət ta 
qə rar dan na ra zı qal sa lar da)

Qə rar la rın kol lek tiv qə bu lu nun 
müs bət tə rəf lə ri ilə ya na şı, mən-
fi cə hət lə ri də möv cud dur. Bun lar 
aşa ğı da kı lar dır:

•  Nöq te yi-nə zər lər və fi kir lər 
bir-bi ri nə ya xın laş ma dıq da, 
qə bul edi lən qə rar la rın qə-
bu lun da qa pan ma ğa ge dir.

•  Qə rar la rın kol lek tiv qə bu-
lu pro se si za ma nı müx tə lif 
fi kir lə rin toq quş ma sı üzün-
dən gər gin lik və mü na qi şə li 
si tua si ya lar ya ra na bi lər.

•  Qə rar la rın kol lek tiv qə bu lu 
za ma nı ya ra nan mü na qi şə-
lə rin həl lin də çox vaxt kon-
sen sus me to du təş ki la tın 
işin də sa kit li yin ya ra dıl ma-
sın da müs bət rol oy na yır. 
La kin bu me tod dan is ti fa də 
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nə ti cə sin də uğur suz qə rar-
lar qə bul olu na bi lər.

Kol lek tiv qə rar ver mə nö vü nün 
3 əsas me to du var dır :

•  Kon sen sus me to du
•  Şey ta nın və ki li me to du
•  Dia lek tik sor ğu la ma me to du
Kol lek tiv qə rar ver mə də ən çox 

is ti fa də olu nan me tod “kon sen sus” 
me to du dur. Kon sen sus me to dun-
da ko man da nın bü tün üzv lə ri bir 
mə sə lə ət ra fın da ra hat fi kir lə ri ni 
bil di rir, hər kəs öz mən ti qi ar qu-
ment lə ri ni, ide ya, tək lif və se çim-
lə ri ni ra hat şə kil də bil di rir və ko-
man da nın işi nə öz töh fə si ni ve rir. 
Ko man da nın bü tün üzv lə ri (və ya 
ək sə riy yə ti) tə rə fin dən dəs tək lə-
nən ar qu ment lər se çi lə rək qə rar 
for ma laş dı rır lır. 

Bu me to dun is ti fa də si və tət bi-
qi asan dır. Çün ki, bir mə na lı ola raq 
hər kəs ey ni qə rar da həm fi kir dir 
və do la yı sı ilə hər kəs də bu qə ra-
rın tət bi qi ni dəs tək lə yir.

“Şey ta nın və ki li” me to dun da 
qə rar ver mə qru pu iki bə ra bər alt 
qru pa bö lü nür. Bir qrup prob le min 
həl li ilə bağ lı tək lif lə ri ha zır la yar-
kən di gər qrup şey ta nın və ki li ro-
lu nu oy na ya raq tək li fi tən qid edir 
və cid di sı naq dan ke çir dir. Sis tem li 
və ar dı cıl fi kir mü ba di lə si sa yə sin-
də qrup ye kun tək li fi for ma laş dı rır.

“Dia lek tik sor ğu la ma” me to-
du “şey ta nın və ki li” me to du na çox 
bən zə yir. Bu me to dun fər qi da ha 
çox de bat lar, fi kir ay rı lıq la rı və di-
ver gent dü şün mə tə ləb et mə si dir.

“Dia lek tik sor ğu la ma” me to-
dun da da qrup iki alt qru pa bö lü-

nür. Bir qrup prob le min həl li ilə 
bağ lı tək lif lə ri ni ha zır la ya raq di-
gər alt qru pa təq dim edir. İkin ci alt 
qrup da al ter na tiv və ya zidd fər-
ziy yə lə ri ni və tək lif lə ri ni ha zır la yıb 
bi rin ci alt qrup la pay la şır. Hər iki 
alt qrup ye kun qə ra rı mü əy yən et-
mək üçün al ter na tiv lə ri mü za ki rə 
edir və bir-bir lə ri ilə qız ğın de bat 
edir. Ye kun qə rar hər iki qru pun 
tək li fin dən və ya naş ma la rın dan 
olan ele ment lə ri özün də eh ti va edə 
bi lər və ya heç bir qru pun nə zər də 
tut ma dı ğı və mü za ki rə za ma nı or-
ta ya çı xan ye ni bir fi kir də ye kun 
qə ra rı mü əy yən edə bi lər.

Dia lek tik sor ğu la ma və şey-
ta nın və ki li me tod la rın da kı əsas 
fərq lər aşa ğı da kı cəd vəl də gös tə-
ril miş dir :

Yu xa rı da ya zı lan la rı nə zə rə 
ala raq be lə qə naə tə gəl mək olar 
ki, qə rar ver mə pro se si ni nin ef-
fek tiv li yi ni ar tır maq üçün 3 əsas 
mə sə lə ni (3C) tən zim lə mək la-
zım dır :

•  Konf likt (Conf lict)
•  Nə zə rə al maq  

(Con si de ra ti on)
•  Ye kun laş dır maq (Clo su re)
Har vard Biz nes Mək tə bi nin 

pro fes sor Da vid Gar vi nə gö rə, 
qə rar ver mə pro se si nin ef fek tiv li-
yi nin ar tı rıl ma sı üçün fərq li fi kir-
lə ri cəlb et mək (konf likt), qrup da-
kı bü tün fi kir və ba xış la ra diq qə ti 
cəlb et mək (nə zə rə al maq) və mü-
za ki rə nin kö nül lü şə kil də ta mam-
lan ma sı üçün qrup üzv lə ri nin 
iş ti rak la rı nı və mü na si bət lə ri ni 
ba lans laş dır maq la zım dır.

Ümu miy yət lə, ida rə et mə qə-
rar la rı, onun məz mu nu və me to-
du rəh bər iş çi nin iş üs lu bun dan, 
in tel lek tu al sə viy yə sin dən, şəx si 
mo tiv lər dən, elə cə də, həll olun-
ma sı nə zər də tu tu lan prob le min 
ma hiy yə tin dən xey li də rə cə də 
ası lı dır. Qı sa ca, ida rə et mə qə-
rar la rı ya ra dı cı və tən qi di fi kir 
və ide ya la rın bir ləş di ri lə rək mü-
əy yən bir ni zam-in ti zam çər çi-
və sin də ic ra olun ma sın dan iba-
rət dir.

Qə rar qə bul edər kən mə sə lə-
nin ma hiy yə ti ni mü əy yən ləş di rib 
düz gün qə rar ver mə me to du nu 
seç mək ol duq ca əhə miy yət li dir. 
Ta rix düz gün qə rar ver mə me to-
du nu mü əy yən ləş di rə bil mə yən 
rəh bər lə rin uğur suz luq he ka-

yə lə ri və ya düz gün qə rar ve rən 
rəh bər lə rin uğur he ka yə lə ri ilə 
zən gin dir. 

Mə qa lə ni era mız dan əv vəl VI 
əsr də ya şa mış Əhə mə ni şa hı Bö-
yük Ki rin qə rar ver mə ilə bağ lı 
afo riz mi ilə ta mam la maq is tər-
dim: “Məş və rət də müx tə lif lik, 
əm rə ita ət də vəh dət”.

 ŞEY TA NIN VƏ Kİ Lİ DİA LEK TİK SOR ĞU LA MA

Qə rar ver mə yə ba xış Ya rış ma / rə qa bət Prob le min bir gə həl li / əmək daş lıq

Mü za ki rə nin məq sə di İnan dır ma və lob bi çi lik Fər ziy yə lə rin sı nan ma sı və qiy-
mət lən di ril mə si

İş ti rak çı la rın ro lu Qrup söz çü sü Tən qi di dü şü nən lər

Dav ra nış lar Di gər lə ri nə tə sir et mə yə ça lış maq
Öz möv qe yi ni mü da fiə et mək
Zə if lik lə ri giz lət mək

Ba lans laş dı rıl mış ar qu ment lə ri 
təq dim et mək
Al ter na tiv fi kir lə rə açıq ol maq
Konst ruk tiv tən qi di qə bul et mək

Az lıq la ra ba xış Hə vəs dən sa lı nır və gör mə məz lik-
dən gə li nir

Diq qə tə alı nır və də yər ve ri lir

Nə ti cə Qa lib lər və məğ lub lar Qə rar la rı kol lek tiv sa hib lən mə

EL VİN MAH MU DOV
ASK-nın Me nec ment  
Ko mis si ya sı nın səd ri 


